


Resim l1:Büyükkaya orta plato. Karanlık Çağ'a ait direk delikleri

Resim 12: Büyükkaya orta plato. Karanlık çağ
çömlek çeşitlernesindenörnekler
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Resim 13:Büyükkaya orta plato. Bronz heykeleik. Uz. 3.1 cm., yük.
3.0 cm.

Resim 14: Büyükkaya orta plato. Bronz mühür. Çapı 3.0 cm., KaL. 1.5 cm.
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Resim 15 : Nisantepe Sfenksli Kapı'nın sağ tarafındaki sfenksinin Müze bahçesin­
de ayağa kaldırıldıktan sonraki durumu
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1997 YILI ORTAKÖY.ŞAPİNUVA KAZı
ÇALIŞMALARI

Aygül SÜEL*
Mustafa SÜEL

çorum ili, Ortaköy ilçesi sınırları içerisinde yer alan Şapinuva Hitit ken­
ti 1997 yılı kazı çalışmaları 15 Temmuz 1997-25 Eylül 1997 tarihleri arasında

yapılmıştırr.

Güneyinde Alan Dağları, kuzeyinde Karadağlar'ın yer aldığı Ortaköy il­
çesi batıdan doğuya doğru alçalan terasların bulunduğu plato üzerindedir. Şapi­
nuva Hitit kenti plato üzerinde yaygın bir yerleşme olarak karşımıza çıkmakta­

dır. Bu yıl, tespitlerimize göre yaklaşık 9 km2 büyüklüğünde olan bu şehrin ha­
va fotoğraflarının çekilmesi sağlanmıştır (Resim: 1)2, 1997 yılı kazı çalışmala­

rı öncelikle 'A' binası ve çevresinde başlamıştır. Daha sonra 'B' binasında kazı

çalışmaları ile koruma ve restorasyon çalışmaları birlikte yürütülmüştür.

Ortaköy kazılarının ilk olarak başladığı 'A' binasında, bu yıl yapılan çalış­

malar, yapının batı ve güneydoğusunda yer alan alanlarda değişik konulardaki
sorunların çözümlenmesi esas alınarak sürdürülmüş ve önemli neticelere varıl­

mıştır. 'A' binasının ana kütlesinin ve bu yapıya ilişik hizmet yapısının batı du­
varlarının, daha önce başlanan kazılarına devam edilmiş, bu duvarların tamamı­

nın ve önünde yer alan yürüyüş alanlarının açığa çıkarılması ve yağmur suları­

nın direne edilmesindeki prensiplerin tespiti bu alanlardaki çalışmalarımızın

esas hedefi olmuştur.

Prof. Dr. Aygül SÜEL, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, Hititoloji Anabilim
Dal], Sıhhıye-ANKARA

(1) Kazı çalışmaları, Prof. Dr. Aygül Süel başkanlığında, Arkeolog Dr. Mustafa Süel , kazı mimarı Desi­
natör Cengiz Erol, Yrd. Doç. Dr. Yasemin Arıkan, araştırma görevlileri Esma Reyhan, Leyla Murat,
Müze Araştırmacısı-FotoğrafçıKoray Olşen.Arkeologgüneş Tabanoğlu, Erdoğan Ozkeskin , Resto­
ratör Cemal Uzurıdağ, öğrencilerReyhan Bağcı,Mete Araz, Güler Şahhüseyinoğlu.UğurYanar.As­
lı Olşen.AliAkırıAkyol'un katılımları ile yürütülmüştür. Ankara EtnoğrafyaMüzesi'nden Nejat Atar
BakanlıkYetkili Temsilcisi olarak çalışmalanrruzakatılmıştır. Kendilerine özverili çalışmalarından

dolayı ayrı ayrı teşekkür ederiz. Bu yıl ki çalışmalarrmızda değerli katkılarından dolayı başta Kültür
Bakanlığı'na,Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne. Çorum Valiliği ve Belediye Başkanlığı'rıa,

Ankara Universitesi DT.C.F. Dekanlığı'na,TTK Başkanlığı'na.AnadoluMedeniyetleri Müzesi'ne ve
ayrıca maddi manevi destek veren diğer kurum ve kişilere teşekkür ve şükranlarımızı sunuyoruz.

(2) Bize bu imkanı sağlayan Türk Hava Kurumu yetkililerine ve bu fotoğrafları çeken Koray Olşen'e

teşekkür ederiz.
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'A' binasında, 2 no'lu mekanın simetriği olan 18 no'lu mekanın yer aldığı

geniş alanın Roma Çağı'nda bir mezarlık alanı olarak düzenlendiği anlaşılmak­

tadır. Eldeki verilere göre M.O. 50 yılından M.S.II. yüzyıla kadar burasının bir
mezarlık alanı olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.Bu alanda şimdiye kadar 4
adet lahit mezar, bir adet kiremit kaplı toprak mezar ve 3 adet düz toprak mezar
olmak üzere 9 adet mezar ile karşılaşılmıştır. Bu mezarların bir çoğunda toplu
gömü söz konusudur. Mezarların bulunduğu alana batı yönünden bir rampa ile
ulaşırnın sağlandığı görülmektedir. Ayrıca her mezarın hemen yanındaya da çe­
peçevre etrafında 3-10 m2 ye varan platformlarınyapıldığı görülmektedir. Plat­
formların oluşturulmasındaHitit binasının yıkıntıları arasında elde edilen yapı

taşları kullanılmıştır.Böylecebelki de üstü kapalı olan ancak bunu bilebilmemiz
için gerekli hiçbir kalıntının olmadığı bu alana batı yönünde oluşturulan rampa­
dan girilmekte, mezarlarınarasındaki platformlara hediyeler konulmakta, sağda
yer alan iki adet mekanın taşlarla doldurulmasıylaoluşturulan alanda tören ya­
pılabilmekte idi. Bu yıl, 18 no'lu mekanda yapılan çalışmalardaRoma Çağı'na

ait 2 mezar daha açığa çıkarılmıştır(Resim: 2).
'A' binasının batı cephesinde bulunan, 1991 yılından itibaren üzerinde ça­

lıştığımız ve yukarıda bahsettiğimiz mezarlık alanı ile ilgili olması gereken taş

yığıntısı (Resim: 3) bu yıl kaldırılmış ve 'A' binasına ait burada yer alan duvar­
lar bu yığıntının altında bulunarak açığa çıkarılmıştır(Resim: 4).

27 m. uzunlukdaki hizmet binasının uzun batı duvarları daha önce bulun­
muştu. Ancak, taş blokların ilk anda hava etkisiyle bozulmaması amacıyla ta­
mamiyle açığa çıkarılmamıştı.Bu yıl burada tabana kadar inilmiş ve duvarlar
açığa çıkarılmıştır.Gerek 'A' binasının gerekse hizmet yapısının batı duvarları­

nın dışında yer alan yürüyüş alanları boydan boya açığa çıkarılmıştır.

Yaptığımız incelemelerde yağmur sularının binadan uzaklaştırılmasında

çok dikkatli davranıldığı binlerce yıl sonra açıkça görülebilmektedir. Blokaj dö­
şeli yürüyüş alanlarında güney ve kuzeyolmak üzere iki istikamete meyil veril­
diği, bu yürüyüş alanının hemen önünde de suyun direne edilebilmesi maksa­
dıyla bir sistemin meydana getirildiği ve bu drenaj sistemi sayesinde suyun bu­
radan hızla uzaklaştırıldığı görülmektedir. Kırık taş ve 20-25 cm. çapında iri
çakıl taşlarının gevşek bir örgü ile daha altta bulunan ve sıkı sıkıya yerleştiril­

miş su geçirmez bir toprakla sıkıştırılmış bir tabaka üzerine yerleştirildiği

görülmektedir. Bu gevşek dokunun arasında suyu kolayca geçiren çamurlaşma­

yan ancak kum olmadığı görülen bir toprak olgu görülmektedir (Resim: 5).
Böylece tretuvarlardan akan suyun fazlası bu drenaj ile alttaki tabakaya inmek­
te ve buradan açığa doğru taşınmaktadır.Burada ileride yapılacak kazılarda bu
drenajın bağlandığı kanal sisteminin de açığa çıkarılabileceğini ümit etmekte­
yiz.

Bu yıl 'A' binasında yapılan diğer bir çalışma ise doğu yönündeki rampa­
nın açığa çıkarılma çalışmaları olmuştur.Arazinin meylinin tesviyesi sonucun­
da, doğu kısmında meydana gelen rampanın blokajla kaplandığı tespit edilmiş­
tir. Hititli ustalar yürüyüş alanlarındauyguladıklarıblokaj tekniğinin bir benze­
rini 50° meyil veren bu alanda da uygularken taşların kaymaması için zekice bir
çözüm bulmuşlardır.Meyilli arazide basamaklar meydana getirilmiş, bu basa­
maklar da önce moloz taş ile daha üstü de iri yuvarlak dere çakılı ile kaplanmış­

tır. Bu çakıl kaplama sırasında,basamaklar birbiri üstüne tek taş sırası bırakıla­

cak şekilde yürütüldüğünden,bakıldığındabasamaklar yerine blokaj kaplanmış
bir rampa gözlenmektedir (Resim: 6).
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Bu yıl, 'A' binasının güneydoğusunda yaptığımız çalışmalarla avlu taba­
nının niteliği ve 'A' ve 'B' binaları ile ilişkileri konularında çalışmalar planlan­
mış bulunmaktadır.Bu konuda alandaki ilk çalışmalarımız 5x5 m. ölçülerinde
4 adet açmada yürütülmüş bulunmaktadır.Bu çalışmalarımızsonucunda bina­
nın güneydoğusundakiavlu tabanı tespit edilmiş ve bu avlu tabanının özel bir
doku oluşturularak meydana getirildiği görülmüştür. Bu taban dokusunda en
altta kırma taştan bir kaplamanın yapıldığı, onun üzerinde ise ufalanmış kireç­
taşı, ince çakıl, kireç ve kilden ibaret bir kaplamanın sıkıştırılarakserildiği göz­
lenmiştir.Böylece suyu aşağı geçiren ancak çamurlaşmayansağlam bir zeminin
ortaya çıkması sağlanmıştır (Resim: 7).

'A' yapısından hemen hemen 150 m. doğuda yer alan 'B' yapısında üç yıl­

lık çalışmalarımız dikkat çekici neticeler vermiştir. Binanın giriş katında yer alan
büyük bir depo bölümünde 4O'ı aşkın küp bulunmaktadır (Resim: 8). Bu yapı da
temelleri bakımından 'A' binasına benzemektedir. Temel yapısında iki sıra halin­
de kullanılan kireç taş bloklar kiklopiyen tarzda inşa edilmişlerdir. Duvarlar 1.5
m. genişliğinde olup çift kabuklu duvar tarzındadır. Geniş depo alanının meyda­
na getirilebilmesi gayesinde lxI m. ölçülerinde ve 1.5 m. aralıklarla ahşap taşı­

yıcı bir karkas sisteminin kullanıldığı ve aralarının kerpiç duvarlarla örüldüğü

görülmektedir. Ortalama 1.5 m. çapındaki küpler göğüs kısmına kadar zeminden
yükseltilmişplatformlar arasına 4'lü 6'h gruplar halinde yerleştirilmişlerdir.Bu
küp gruplarının yerleştirildiği platformlar arasında 45 cm. genişliğinde, zemini
yassı taş döşeli kanallar bulunmaktadır.Bu kanallar temizlenerek, ölçülerine uy­
gun ve orijinal malzemesi ile restore edilmektedir (Resim: 9).

Bu yılki çalışmalarımızda 'B' yapısının batı yönündeki yüzü tamamen açı­

ğa çıkarılmıştır ve güney istikametindeki dönüş tespit edilmiştir (Resim: 10).
Bu alanda yapılan çalışmalar sırasında in situ olmaksızın açığa çıkarılan bazalt
hiyeroglif kitabeli üç adet taş blok parçası bulunmuştur. 'B' yapısının güneyba­
tı köşesindekioda döküntüsü arasında bulunan kuvvetle yanmış çoğu, cüruflaş­

mış ve okunamaz hale gelmiş 40'a yakın tablet ve tabıet parçası bu alanda de­
vam edecek olan çalışmalarımız için önemli ipucu olarak karşımıza çıkmakta­

dır.

Binanın güney yönünde bir kapı yapısının bulunduğu görülmektedir. Taş­
tan inşa edilmiş bu kapı yapısı iki ayrı kapıdan meydana gelmektedir. Bu kapı­

ların, doğu yönünde olanı 1 m. genişliğinde, batı yönündeki ise 2.40 m. geniş­

liktedir. Böylece zaman zaman yük taşıyan arabaların binanın içinde yer alan
depoya kadar girebildiklerini anlamaktayız. Her iki kapının iç ve dış kısımları

siyah ve beyaz renkli 4-6 cm. büyüklükte çakılla döşenmiştir. Şu ana kadar 2 m.
lik kısmı açığa çıkarılan bu çakıl döşeli alanda güneye %15 lik bir meyil göz­
lenmektedir. (Resim: ll).

'B' yapısının doğu bölümünde yer alan mekanda kazı çalışmalarınadevam
edilmiş ve burada taban seviyesine irıilmiştir (Resim: 12).

Yapının yer yer 1 m. yüksekliği bulan kerpiç duvarlarını ve küpleri koru­
mak maksadıyla bina, taşınabilir, hafif çelik bir konstrüksiyon çatı altına alın­

maya devam edilmektedir. Şu ana kadar devam eden çalışmalarımızsonucunda

500 m.yi aşan bir alan açığa çıkarılmış ve burada restorasyon çalışmaları yoğun

bir şekilde devam etmektedir.
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'B' yapısının tam oratasında gelen bir alanda buluntuları nedeniyle Pers
olarak tanımladığımız,bina aksına uymayan bir şekilde yerleştirilmiş düzgün
kesilmiş kist taşından inşa edilmiş bir mezar ile karışlaşılmıştır (Resim: 13). Hi­
tit yapısının meydana getirdiği yığıntınınen yüksek noktasındahemen hemen 7
m. çapında bir ara alanın açılarakbu mezarın yerleştirildi ği etrafının ve üstünün
çoğunluğuHitit yapısında sökülme taşlarla öıtüldüğü anlaşılmaktadır. Yine bu
koruma tedbirlerine rağmen mezarın daha sonra soyulmuş olduğu anlaşılmak­

tadadır. Bu mezar yapımı sırasında da Hitit binasında 7 m. çapında bir alanda
büyük bir tahribatınmeydana geldiği görülmektedir.

Mezar ile ilgili bir kısım buluntular mezarın hemen hemen 120 cm. üst
. kodunda ele geçmiştir. Mezar inşa edildikten sonra üstü kireçtaşı iki kapak taşı

ile kapatılmış, taş birleşme yerleri hamur haline getirilmiş kireçle sıvanmıştır.

Daha sonra üzeri gerek getirilen, gerekse kazı sırasında ortaya çıkarılan mima­
ri parçalarta örtülmüştür. Böylece gerek mezarın kazılması, gerekse soyulması

sırasında bölge iyice karıştırılmıştır. Mezarın buluntuları arasında ele geçen bir
taş kolye dikkat çekicidir. Minyatür testiler ve çeşitli şekillerde işlenmiş akik

. parçaların tam ortasında 1.5 ~m. büyüklüğündeki cam obje mezarı tarih­
lememize yardımcı olmaktadır. Iki yönlü olan objenin bir yüzünde ayakta duran
bir Pers tanrısı, diğer tarafında yani sırtında ters yöne bakan bir maymun hey­
keli görülmektedir.

Yukarıda kısaca söz ettiğimiz kazı çalışmaları ile açığa çıkarılan bulun­
tular yanında şüphesiz ki çivi yazılı tablet arşivleri önemli bir yer tutmaktadır.

Bu yıl 'A' binasında ele geçirilen tablet ve fragman sayısı 100 civarındadır. Kazı

çalışmaları devam etmekte olan bu binada bugüne kadar ele geçen çivi yazılı

Hitit arşivlerine ait tabıet ve tablet parçaları sayısı böylece 3500'e yaklaşmıştır.

1997 kazı çalışmaları sırasında yukarıda bahsettiğimiz gibi 'B' binasında da
bulunmasını arzu ve ümit ettiğimiz arşivin ilk örnekleriyle karşılaşılmıştır.

Arşivler üzerinde yaptığımız çalışmalar Şapinuva Boğazköy gibi Hitiı

Devleti' ne başkentlik yaptığı anlaşılmaktadır.

Bu yıl yaptığımz çalışmalar sonucunda ele geçen diğer küçük buluntulaı

arasında pişmiş toprak küçük adak kapları (Resim: 14), tabaklar ve testiler ye
almaktadır. 5 no'lu küpün boşaltılması sırasında ele geçen kulba nazaran 90° dt
ağzı olan maşrapa, küp içinden malzeme alımında kullanılmış olmalıdır (Resim
15). Bundan başka üçgen objeler de ele geçirilmiştir. Bronz bir iğne ve ritue
anlamlı bir adak çivisini akla getiren gümüş çivi (Resim: 16) önemli buluntula
arasındadır. Gümüş çivinin ağzı keskin ve bozulmamıştır ve baş kısmı hafifç
şişirilmiştir, Küçük buluntular arasında ele geçen kurşun ağırlık dikkat çeki
cidir. Konik gövdesinin alt ve yan yüzlerine bronz levhacıklar yerleştirilmişti

(Resim: 17). Ayrıca, Roma mezar hediyeleri olarak gümüş ve bronz sikkele
cam şişe ve pişmiş toprak küçük çömlek buluntular arasında yer almaktadır.
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Resim: 1

Resim: 2
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Resim: 3

Resim: 4
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Resim: 5

Resim: 6
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Resim: 8

Resim: 9
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Resim: 10

.Resim: 11
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Resim: 12

Resim: 13
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Resim: 14

Resim: 16

Resim: 15

Resim: 17
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KUŞAKLı - SARİsSA 1993-1997 KAZıLARıNA
TOPLUBAKıŞ

Andreas MÜLLER-KARPE*

1992 yılında Kuşaklı (Sivas ili.Altınyayla ilçesi) Hitit şehir kalıntılarında

yapılan yüzeyaraştırmasından i sonra 1993 yılında ilk kazılara başlandı ve bu
çalışmalar yaz aylarında aralıksız olarak sürdürülmekre-.

Önce Kuşaklı'nın kuzey terasında çalışıldı (Çizim: 1). Toplam olarak
2250 mslik bir alan kazıldı. Hemen yüzey toprağının altında tümü Hitit Impa­
ratorluk Devri'ne ait duvar kalıntıları açığa çıkarıldı. Bazı duvarlar daha kazı

başlamadan evvel yüzeyden izlenebilmekteydiler. Kazılar ilerledikçe duvarların

hepsinin aynı binaya ait oldukları anlaşıldı. Bu yapı 36 m. genişliğinde ve 54 m.
uzunluğunda, binanın buluntu durumuna göre; alt katlarla birlikte toplam 51
mekan açığa çıkarıldı (Çizim: 2). Odalar büyük bir revaklı avlunun çevresini
kuşatmaktalar (Çizim: 3). 17x16 m. ebadındaki yaklaşık bir kare şeklinde olan
bu avlunun üstü o zamanlarda kapalı değildi: Avluda biriken yağmur sularını
akıtmak için yapılmış ortasında 20 cm. genişliğinde bir deliği bulunan monolit
oluk taşı, yamaçtan aşağıya doğru eğimli yapılmış bir pis su kanalına bağlıydı.

Bu kirli su kanalizasyonu kısmen 1 m. uzunluğunda 0.15 ile 0.185 m. çapında

kesik koni biçimli iç içe geçirilmiş pişmiş toprak borulardan (pöhrek) oluşmak­
ta. Bunların üst kısımlarındabir temizleme açıklığı bulunmakta (Resim: 1).

Avlunun güney kısmında ele geçen kalıntıların da gösterdiği gibi eskiden
tüm avlu zemini taş döşemeyle kaplıydı.

Binanın ana girişi güneydoğudandır (Oda No: 46,49). Özenle yontulmuş
taşlardan yapılmış olan eşikler kısmen hala iyi bir durumdalar. Ancak şiddetli

bir yangının izlerini taşımaktalar. Üçlü kapı geçidi 2.45 m. genişliğindeki bu ka­
pı girişindeki kapı çift kanatlıydı.

Andreas MÜLLER-KARPE, Vorgeschichtliches Seminar der Philipps Üniversitat Biegenstr. II
35037 Marburg,ALMANYA

(i) Andreas Mül1er-Karpe; XI. Araştırma Sonuçları Toplantısı Ankara 1993 (1994)244,259-264.
(2) Gerekli kazı iznini veren T.C.Bakanlar Kurulu olmak üzere Kültür Bakanlığı'na ve Anıtlar ve Mü­

zeler Genel Müdürlüğü'ne candan teşekkür1erimi sunarım. Özünlü desteği bizlere Sivas Müzesi'n­
den önce Müze Müdürü Hikmet Denizli ve şimdiki Müze Müdürü Süheyla Demir, araştırmacılardan

Enver Akgün, Mehmet Alkan ve Musa Törnük, Konya Müzesi 'nden Sırrı Özenir ve Ankara'dan Şeh­
muz Menekşe sağladılar. Aynı şekilde Türkiye, Fransa ve Almanya'dan kazımıza katılan çalışma ar­
kadaşlarımla öğrencilere candan teşekkür ederim.
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Özellikle binanın doğu kanadı iyi korunmuştur. Arazinin doğal morfolo­
jisinden faydalanılarakburada bir yamaç katı inşa etmişler. Oluşan seviye farkı

nedeniyle bazı duvarlar hala adam boyunda koruna gelmiştir. Büyük bir yangın
geçirmiş duvarlar çoğunlukla kerpiçtendir. Bastırılmış kilden yapılma tabanlarda
aynı şekilde bazı yerlerde yanarak sertleşmişler. Bir kaç odada açığa çıkarılan

ahşap direkleri taşımaya yarayan taş kaideler özellikle dikkat çekmektedir. Mer­
divenle (Oda No: 15) binanın esas girişinin ve orta avlunun da bulunduğu üst­
teki odaya (Oda No: 14) çıkılmakta. Köşe dönüşlü merdiven sahanlığı olan za­
manında tahtadan yapılmış bu merdivenden günümüze rampa tarzında yukarı­

ya doğru eğimle yükselen taş yan duvar örgüleri kalmıştır.

Merdivenin sahanlığında yangın toprağı içinde bazı kap kacakların yanın­

da bir ağırşak ve burada büyük bir olasılıkla yer alan kapının kapanıp mühür­
lendiğine işaret eden bir kil kapatma ele geçti. Kil kapatmanın dış yassı yüzün­
de dikdörtgen biçimli bir mühürle hiyeroglif yazıt bir kaç kez basılmış.

Merdivenin doğusundaki mekanlarda (9 ve 10 numaralı odalarda) çoğun­

luğu mühür baskılı toprak 66 kil kapatma bulundu. Şahıs adlarından Laziti,
Amiziti ve Samili burada hiyeroglif yazısıyla belgelenirken (Çizim: 4, 6), bir
kaç kez Suppiluliuma ismine de rastlandı (Çizim: 4,2-4). Ancak kral ünvanı ek­
sik olduğundan mı bilinen tanınmış iki hükümdar söz konusu değiL.

Buna karşılık diğer bazı kapatmalarda Ma/i-ziti-ma işaretleri" Kral" hi­
eroglifi ile birlikte karşımıza çıkmakta. Şimdiye kadar tanınmayan yöresel bir
hükümdar olmalı (Çizim: 4,5).

Mühür baskılarının bir kısmı saç örgüsü motifi ya da bir hayvan frizi ile
çerçevelenmişler. Bu stilistik özellikler Gliptik sanatında Eski ve Orta Hitit
Devri için karakteristik olduğundan Kuşaklı'nın yerleşim tarihi konusunda
önemli ip uçları vermekteler.

Kil kapatmaların bulunduğu mekana kuzeyden bitişik olan odanın bir kö­
şesinde 12 tane okucu, sivri uçları eğri biçimde toprağa batmış şekilde ele geç­
tiler (Çizim: 5).

Şiddetli yangınnedeniyle binanın bu kanadındaki buluntuların bir kısmı

tanınmayacak şekilde yanmışlar ve curuflaşmışlardı. Bazı keramik kapların bu
nedenle esas şekillerini saptamak mümkün olmadı.

Binanın doğu kanadındaki mekanlardan birinde yangından fazla zarar
görmemiş bir grup çanak-çömlek açığa çıkarıldı. Bunlar bir iki kulplu çömlek,
yonca ağızlı bir testi ile sivri dipli ve tek kulplu testi ve de ufak düz dipli bir va-
zodan oluşmakta. ... ... '
, Özellikle zehginketamik buluntularınabu binanın güney kanadında rast-

. landı. Bukesimde de bir yamaç katı açığa çıkarıldı. Buradaki mekanların taban­
larının nivosu doğu.kanattaki yamaç odaları ile aynı seviyede. Binanın yangi­
rişlerindenbirine ait 1,2 m; uzunluğunda kalker taşından özenli bir biçimde ya­
pılmış eşik taşı bulundu-Belirgin bir biçimde kapınınmil yatağı ve tahta kapı­

yı bağlamayayarayanzıvanadelikleri görülmekte. Bir diğer girişten binanın
görünüşegöremutfakkİsmınagirilmekteydi. Buraya güneyden bağlı olan me-

. kanda in situ durumdabirçok büyük çömleğe rastlandı. Kuzeyde yer alan kom­
şu oda da (Oda No: 29) isebir fırın vardı. Bir diğer şaşırtıcı buluntu ise fırının
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ağız kısmında ele geçen insan iskeleti. Yetişkin bir şahsa ait olan bu iskeletin
belden yukarısı ve kafası bulunamadı. Bu buluntunun anlamını şu anda açıkla­

mak olanaksız.

Binanın güneydoğu kesiminde ise asıl dış duvarlara sonradan uzun bir
mekan (Oda No: 27 ve 28) daha ilave edilmiş. Orada iki banyo küveti in situ
olarak açığa çıkarıldı (Çizim: 6). Burayı yapının hamamı olarak niteleyebiliriz.

Açığa çıkarılmış diğer mekanların ne amaçla kullanılmış oldukları tam
olarak betimlenememeIerine karşın binanın genel temel planına dayanarak bir
tapınak olarak nitelenebilir. Çok sayıdaki ayrıntılar, özellikle 16-18 nolu me­
kanlar kült odalar grubunu oluşturmakta ve Boğazköy- Hattusa'dan tanıdığımız

mabetlerle büyük benzerlik göstermekte. Böylelikle burası Hitit başşehri dışın­

da Hitit Imparatorluk Çağı'ndan kalma açığa çıkarılmış ilk belirgin tapınaktır.

BATıYAMAÇ

1993 yılından beri batı yamaçta da kazı çalışmaları yapılmakta. lOxlO m.
ebadında 20 plankarede çalışıldı (Çizim: 7). Bu kesim kuzey terasdan çok fark­
lı sonuçlar verdi: Duvarlar çok daha dar ve tapınağa oranla daha az özen göste­
rilerek yapılmışlar. Görünüşe göre burada şehir halkının yaşadığı evlerin bulun­
duğu bir mahalle yer almaktaydı. Kazı alanlarında da sadece Hitit Devri'nden
kalma kalıntılara rastlanırken özellikle batı kesimdeki açmalarda (yamacın ete­
ğinde) çok fazla sayıda Büyük Hitit Imparatorluk Devri'ne ait keramikle birlik­
te, alttaki tabakalardan Eski Hitit malzemesi ele geçti. Eski Hitit'den Hitit Im­
paratorluk Devri'nin sonuna kadar uzanan zaman dilimini kapsayan yerleşme

süresine ait üç yapı tabakası saptandı.

Yamacın üst kısmında açılan açmalarda çok az mimari kalıntıya rastlanır­

ken, daha 20-30 cm. derinlikte anatoprak geldi. Burada alanın çok eğimli olma­
sı ve şiddetli yamaç erozyonuyla, özellikle de makinalı tarım kültür tabakaları­

nın yok olmasına neden olmuş. Yine de dik yamacın, zamanında seyrek bir bi­
çimde yerleşilmiş olduğu açıklığa kavuştu. Duvar kalıntıları bayırın eğimine

göre yerleştirilmiş. Zayıf, 60-80 cm. genişliğinde temeller basit evlere işaret et­
mekte.

Yamacın alt kısmında (batı kesim) kalıntıların durumu daha iyi. En iyi mi­
mari buluntulara İmparatorlukDevri'ne tarihlenen 2. tabakada rastlandı. 9 fark­
lı eve ait kalıntılar ayırdedilebildiler. Hitit orta sofalı ev modeli burada açık bir
şekilde görülmekte.

Dikkate değer buluntular arasında orta tabakadan, bir potayla iki döküm
kalıbı sayılabilir.Bunlar bazı komşu açmalarda ele geçen bronz curuf kalıntılar­
la birlikteşehrin bu kesimindebir metal atölyesinin varlığına işaret etmekteler.
Ayrıca taş ve boynuzun işlendiğini gösterir artıklar ve yan tamamlanmışürün­
ler ele geçti.

Batı yamacındayapılan kazıların en önemli buluntusu: Bir büyük çömlek
parçasının üzerinde yer alanbir hiyeroglif mühür baskısıdır. 'Kral' işareti ile
birlikte sa ra/ia-ia-sa işaretleribulunmakta(Resim: 2). Şimdiye kadar tanınma­
yan 'Sariyasa' (olarak okuyabileceğimiz) bir Hitit kral ismi. Bu adlı bir taçdar
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Hattusa'daki kral listelerinde yer almadığı için bölgesel belki de Kuşaklı'da hü­
küm sürmüş bir hükümdara ait.

AKROPOLÜN BATI KESİMİNDEYAPILAN KAZıLAR

Üçüncü kazı alanı olarak 1994 yılının Ağustos ayı sonunda Kuşaklı Ak­
rapolü'nün batı kesiminde çalışılmaya başlandı. Bu çalışmaların hemen başın­

da bir tablet parçası ele geçti. Kazı ilerledikçe tabletlerin sayısı 48'e ulaştı ve
hepsinin 13. yüzyıldan kalma oldukları anlaşıldı. Tümü A binasında bir odanın

içinde ve çevresinde ele geçtiler (Resim: 3). Verilerin ışığında burada bir arşiv

odasının varlığından söz edilebilir. Ancak buluntuları Demir Devri'ne ait yapı

kalıntıları çok tahrip etmişler.

Kazının filoloğu Würzburg Üniversitesi 'nden Prof.Dr.G.Wilhelm çivi ya­
zılı tabletlerin uyarımına hemen başlayarak, çalışmalarını başarılı bir şekilde ta­
mamladı. Bunlardan 18 fal metni, 3 bayram metni ve 12 kült envanteridir, sa­
dece tüm olarak korunmuş olanı bir etikettir. En önemli grubu bayram törenle­
ri oluşturmakta ve bir kaç parça da ise Sarissa şehrinde her yıl yapılan kült tö­
reninden söz edilmekte (Çizim: 4, 1).

Metin şöyle başlar:

"Kral ilkbaharda bayram yapmak için
Sarissa'ya gittiği zaman kral şehre yaklaştığında

Şehre yukarıya gitmez, bilakis kral yukarı yola gider
Yukarıya Fırtına Tanrısı'nın Hüwasi taşına...
Bu şehir ismi Kuşaklı tabletlerinde toplam sekiz kere karşımıza çıkmak­

ta. Prof.Wilhelm'in görüşüne göre büyük bir olasılıkla Sarissa'nın yerini Ku­
şaklı olarak lokalize edebilmek mümkün olmuştur. Bu Anadolu'nun tarihi tö':
poğrafyası için önemli ilerlemedir.

Çivi yazılı arşivin de yer aldığı A binasının hemen yanında mimari olarak
buna çok benzeyen ikinci büyük bir yapı (B binası) açığa çıkarıldı (Resim: 4).

Her iki bina da büyük bir yangınla yıkılmışlar. Aynı felakette kuzey teras­
daki tapınak, şehir kapıları ve diğer büyük yapıların da kurban oldukları görül­
mekte ve sonuçta bu Hitit ımparatorluğu'nun yıkımıyla bağlantılı olmalı. Görü­
nüşe göre bu yıkımdan hemen sonra harabe kısmen tamir görüp tekrar kullanıl­

mış. Bazı yerlerde üstün körü bir şekilde yapılmış onarım izleri görülmekte. Sa­
dece yeni duvarların örülmesi, eski yapının özünün, en azından temellerinin iyi
korunduğunu göstermekte. Bazı kesimlerde bu yapı safhasına ait kültür tabaka­
sı (tabaka 1b) belirlendi. Burada ele geçen keramikleri Hitit İmparatorluk mal­
zemesinden ayırdetmek çok zor olmakla birlikte, az sayıda parça şekilleri açı­

sından yıkımdan önceki evrelerde ele geçmediler. Bunlara tüm olarak bulunan
ağız kenarının altında enine yivler olan kase örnek olarak gösterilebilir. Bu tip­
teki çanaklara Yukarı Fırat bölgesinde Hitit Imparatorluk Devri'nden sonrasına

tarihlenen tabakalarda rastlanmakta ve "Erken Demir Devri" olarak nitelen­
mekteler.
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Bu yerleşim evresinden sonra uzun bir zaman diliminde arazi terk edil­
miş. Güneybatı kısımda bir metreden fazla toprakyığrlımıyla,kuzeyde ve özel­
likle batıda yamacın köşesinde yapı şiddetli bir erozyona uğramış. Bu devrin
uzun surdüğünü yeni toprak oluşum işleminingerçekleşmesigöstermekte. Yeni
oluşan humuslu toprağın üstüne temel kazılmadan Geç Demir Devri tabakası

Ia'nın duvarlarını oturtmuşlar,En üstteki bu yapı tabakasında elegeçen bronz­
dan üç kanatlı bir okucu ve çok renkli boyalı çanak-çömlekler M.O.7. ve 6. yüz- ­
yıla tarihlenmekte. Birbirine çoğu kez yamuk açıyla birleşen çokgen köşeli me­
kanların ait oldukları ayrı yapı birimlerini ayırdetmek hala bazı zorlukları bera­
berinde getirmekte. Bununla birlikte kuzeydoğu kenardaki kazı alanında açığa

çıkan mimariyi açıklamak olası: Burada25 m.lik bir kesimde 2m. eninde dev­
şirrne taşlardan yapılma duvarizlenebilmekte. veyanmdaire şeklinde bir kule
oluşturmakta, Şüphesiz'birsavunma duvarı ve belliki buGeç Demir Devri yer­
leşmesini kuzeyden çevrelemekteydi. O zamanlar tepenintümtinünbu surla
çevrili olduğu ve yerleşmenin bir kale karakteritaşıdığı tahmin edilmekte.. . . . - .

AKROPOLÜN GÜNEY KESİMİNDEYAPILAN KAZlLAR

Yüzeyden kabaca çevresi kestirilebilen Hitit harabesinin kuzey ucunda
1995 yılında çalışılmaya başlandı. Görünüşe göre bu yapı (C binası) akropolün
tüm güneydoğusunukapsamakta (Resim: 5). Duvarlar taş temel üzerine kalın

tahta hatıllarla desteklerımişkerpiçlerle inşa edilmişler. Yapınınyıkımınaneden
olan yangın felaketi sırasında kerpiçler ve kısmen sıkıştırılmış kerpiç tabanlar
sertleşmişler(Resim: 6). 1,6 m. kalınlığındaki dış duvarlardan sadece taş temel
günümüze kadar korunmasınakarşın, yamaçtaki destekli duvarlarla ara duvar­
lar bazan 3 m. yüksekliğindeler. Hatta bir oda tavanıyla birlikte bulundu. Me­
kanların içi yanarak yıkılan binanın enkazıyla dolmuş. Büyük bir kısmı üst ka­
ta ait olması gereken bu molozun içerisinde çok sayıda kırık kaplar (çoğunluk­

la kaseler) bulundu.
"

Yapının üç tarafındaki dış duvarlar saptandı: Düz bir şekilde yapılmış

olan kuzeydoğu cephesi 45 m.lik bir alanda açığa' çıkarılmasına karşın batı kö­
şeye daha ttlaşılamadı. Güneydoğu cephesi öne ve arkaya doğru çıkıntılar yap­
makta ve toplam olarak 75 m. uzunhığunda (Çizim: 8). Güneybatı dış duvarının

daha henüz bir kaç metresi kazıldı ve bu taraf çok çıkmalı bir mimariye işaret

etmekte.
Elimizdeki kazı sonuçlarına dayanarak odaların 41,5 m. genişliğinde bü­

yük bir avlu çevresinde gruplandıklarını söyleyebiliriz. Kuzeybatıda (tepenin
doruk noktasına doğru) ise durum daha açıklık kazarımadı.Burada bir duvarın mı

yoksa bazı mekanların mı yer aldığı daha belli değiL.

Şimdiye kadar açığa çıkarılan45 odanın büyük bir kısmı yamaç katına ya
da bodruma ait, bunların tabanlarıyla avlu arasında en az 3 m.lik bir seviye far­
kı bulunmakta. Anıtsal mimarili yapının güneydoğu kanadının avluya bakan
cephesinde iki ya da kısmen üç, avluya paralel istiflenrniş oda sıraları yer al­
makta, bunların en dış dizisindekiler genelde dik açıyla geniş rnekanlara birleş­

mekteler. Binanın bu kanadının bittiği yerde bulunan uzun iki koridor biçimli
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bodrumun üzerindeki katta revaklı avlu bulunmaktaydı. Avluya bakan kısmı

açık olan bu holün tabanı pişmiş toprak tuğla döşeliydi. Yapının yıkımı sırasın­

da bunlar alt kata devrildiler ve bodrum katının tabanındaki zengin keramik en­
vanter tuğlaların altına gömüldü (Resim: 7). Yıkıntılar arasında iki tüm tablet
bulundu. Içerik olarak bunlar Orta Hitit Devri'nden kalma fal mektuplarıdır. Di­
ğer yazılı buluntular çanak-çömleğin üzerine hiyeroglifle kazılmış işaretler ve
çivi yazılı Tabama mühür baskılı kapatmalar (Çizim: 9) ve büyük Kral Tuthalia
I veya II'ye ait hiyeroglif baskılı bulla sayılabilir. En yakın benzerlerini Boğaz­
köy'den tanıdığımız iki boğaya ait parçalar diğer önemli küçük buluntular ara­
sındadır (Çizim: 10).

JEOFiziK ÖLÇÜM ÇALIŞMALARI

Hitit şehir alanında her yıl arkeolojik araştırmaların yanı sıra jeofizik öl­
çümler yapılmakta. Bu çalışmalar Dr.H.Stümpel'in başkanlığındaKiel Univer­
sitesi Jeofizik Bölümü tarafındanyürütülmekte. Jeoelektrik, jeomanyetik ve yer
radarı kullanılarak üç değişik metodla yapılan araştırmalarda toplam 16 hektar­
lık bir alan tarandı.

Bu araştırmaları Posdam Jeolojik Araştırmalar Merkezi de desteklemekte.
Geniş alanları kapsayan çalışmalarda jeomanyetik sistem uygulanırken,

yorucu ön çalışma gerektiren jeoelektrik ve yer radarı, seçilmiş bazı sahalarda
uygulandı.

Beklenilenin üstünde iyi sonuçlar elde edilirken özellikle şehir duvar­
larının gidişatı prospeksiyon resminde de görüldüğü gibi net bir şekilde saptan­
dı. Sandık duvar tekniği ile inşa edilmiş, her 25 m.de öne doğru çıkıntı yapan
kulelerin yer aldığı sur sisteminde (Çizim: 1); şehrin kuzeydoğusunda, güney
doğusunda ve güneybatısında birer şehir kapısı saptandı (Çizim: 11). Bunlar
Hitit şehir kapı mimarisinden tanıdığımız gibi, yanlarda kulelerin yer aldığı or­
tası geçitli olarak planlanmışlar. Göze çarpan bir diğer iz ise, güney uçta ve
surun iç kısmında "D" biçimli yapı kalıntısı. Büyük bir olasılıkla şimdiye kadar
bilinmeyen tekil biçimli bir bina. Şehrin doğu kısmında değişik diğer bazı

büyük binaların izlerine rastlandı. Prospeksiyonda görüldüğü kadarıyla, gerek
büyüklük ve gerekse yapı biçimleri nedeniyle bunların resmi yapılara ait olduk­
ları düşünülmekte. Ufak, basit planla yapılmış evleri temellerinin zayıflığı

nedeniyle tespit etmek daha zor. Bunların prospeksiyon resimlerindeki eksiklik­
leri bu şekilde açıklanabilir.

Güneydoğu şehir kapısının önünde viyadük olabilecek kalıntılarıyla,yine
büyük bir Hitit yapı kompleksi bulundu. Kuzeybatı kapısının ön kısmında

yapılan araştırmalarda kısmen sık inşa edilmiş alanlara ve ilk defa olası ikinci
bir büyük şehir duvar çemberinin (surun) varlığına işaret eden kalıntılar saptan­
dı. Ancak yeni çalışmalar b.u konuya açıklık getirebilir.

GÜNEYDOGU ŞEHiR KAPıSıNDA YAPILAN KAZıLAR

Jeofiziksel araştırma sonuçlarını kontrol ve tamamlama amacıyla, dört
şehir kapısından birinin kazılmasına başlandı. Sonuçta manyetik ve yer öz
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direnç ölçümlerinin neticelerinin gösterdiği kapı bina izlerinin doğru bir şekilde

saptandığı meydana çıktı (Çizim: 12). Ayrıntılar ve konstrüksyon bilindiği gibi
kazılar sonucunda açıklık kazandı; dikkate değer bir husus; iki kapı odasının

varlığı oldu. Buna karşılık Hitit şehir kapılarının çoğunda genelde tek bir kapı

odası bulunmakta. Çift kapı mekanları Suriye, Filistin bölgesi için tipik bir özel­
lik olmakla birlikte Boğazköy şehir kapılarından ikisinde de görülmekte.

Şehrin yukarısında yer alan Huwaşi kutsal alanı çevresindeki mimari
kalıntılardada ölçümler yapıldı. Su seviyesi alçak olduğundan yuvarlak göletin
kıyısında büyük bir olasılıkla Hitit Devri'nden kalma geniş eğimli bir döşeme

ve su oluğu veya savak keşfedildi.

Daha Kuşaklı'da gün ışığına çıkacak çok şeyler olmakla birlikte, geçen
beş yıllık kazı ve jeofizik araştırmaları sayesinde Hitit şehri Sarissa' dan genel
bir fikir edinebildik (Çizim: 1). Elimizdeki verilere dayanarak yapılan Kuşak­

lı'yı yeniden kurma denemesini Çizim 13'de görmektesiniz.
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Çizim 1: 1993-1997 arasında gerçekleştirilen kazı ve jeofizik ölçümlerin sonuçlarına daya­
nılarak yapılmış Kuşaklı-Sarissa'nın planı
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Çizim 4: Sarissa Bayram metninin (Ku.Sal 1,1) başlangıcına ait bir parça (G.
Wilhelm'e göre). 2-6 Kuzey Teras'taki tapınağın9 nolu odasından; 2­
4 "Suppiluliuma" baskılı (Ku. 94/128, 126, 76); 5. Kral Mazitima'nın
adı ve ünvanının baskısı (Ku. 941160); 6 Samili isminin baskısı (Ku.
94/79)
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Çizim 5: Kuzey teras'taki tapınağın4 numaralı odasında ele geçen bronz okuçla­
rı (Ku. 94/18a-e)

51krn

-'---'--'

Çizim 6: Kuzey teras'taki tapınakta,27 numaralı odada bulunan
pişmiş topraktan küvet
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Çizim 9: Tabama ve Tawananna mühür baskıları;Akropol, C binası, 4 nolu 0­
dadan (Ku. 97/60, 61)
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Çizim 10: Kırmızı astarlı ve perdahlı pişmiş topraktan yapılmabir çift boğaya ait parçalar,
çizimler Michael Ober tarafındantamamlandılar.Akropol'deki C binasında 21
numaralı odada bulundular
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Güney Doğu Kapısı

(1997)

Çizim 12: Kuşaklı güneydoğu kapısının şimdiki

durumunu gösteren plan
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Çizim 13: Hitit şehri Sarissa'yı güneydoğudan bakarak yeniden kurma denemesi. Öndeki şehir surları,
jeofizik araştırma sonuçlarına göre. Akropol'de C binası görülmekte.(Çizim: Michael
Ober)

Resim 1:Kuzey terastaki tapınaktabulunan pöhrekler ve monolit oluk taşı
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Resim 2: Kral Sariyasa'ya ait bir mühür baskısı, batı yamaçtan

Resim 3: Kuşaklı akropol A binası, yukarı
solda arşivodası
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Resim 4: Kuşaklı akropol batı kısım, Hitit binaları A ve B ile Demir Devri'nden kalma
mimari kalıntılarınhava fotoğrafı
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Resim 5: Kuşaklı akropolü'nün güneydoğusunun,Hitit C binasıyla birlikte havadan görünümü
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Resim 6:Akropoldeki C binasından yanmış kerpiç duvarı, II nolu oda ince kerpiç du­
varlarla silolara bölünmüş

Resim 7: Akropol C binası orta avludan revaklı

avlunun altındaki bodruma (oda no:
8) bakış. Düşük yer döşeme tuğlaları

görülmekte
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1997 YILI HARMANÖREN (GÖNDÜRLE)
MEZARLıKKAZISI

Mehmet ÖZSAİT*

Isparta'nın 27 km. kuzeydoğusunda yer alan Göndürle Höyük Mezarlı­

ğı'ndaki 1997 yılı kazılarımıza Kültür Bakanlığı,Anıtlar ve Müzeler Genel Mü­
dürlüğü'nün izniyle, Isparta Müzesi Müdürlüğü adına, bilimsel başkanlığrmız

altında, Istanbul Universitesi Rektörlüğü Araştırma Fonu'nun mali desteğiı ve
sınırlı olarak da lÜ'Edebiyat Fakültesi Dekanlığı'nın katkıları ile devam edil­
miştir.

Alan yöneticiliğiniArkeolog Nesrin Özsait'in yaptığı kazıya, i.Ü.Edebi­
yat Fakültesi Eskiçağ Tarihi Anabilim Dalı'ndan Arş.Gör.Hamdi Şahin, Arke­
oloji Anabilim Dalı öğrencilerimizdenOzgür Kahraman, Çağlar Sarıca, Hülya
Gözükızıl,Gönül Apçaali, EskiçağTarihi Anabilim Dalı yüksek lisans ve lisans
öğrencilerimizden Ayla Yüksel, Zeynep Gürhan, Resul Apanlar, Taşınabilir

Kültür Varlıklarını Onarım ve Koruma Bölümü'nden Mimar Restoratör Il.Işıl

Özsait, lisans öğrencisi Serkan Besli, Konya Selçuk Üniversitesi Fen-Edebiyat
Fakültesi Tarih Bölümü'nden Arş.Gör.OzdemirKoçak, Sakarya Universitesi
Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü'nden Arş.Gör.AdemIşık ve Isparta Mü­
zesi'ni temsilen Mustafa Akaslan katılmışlardırs.

1997 kazı sezonunda üç açmada çalıştık. 1996' da başladığırtuz i açması­

nı doğu yönünde genişleterek bu sene de devam ettik. Bu açmada 1996 yılında

elde ettiğimiz dört küp mezara ilaveten üç küp mezar açığa çıkarttık.5x3 m. bo­
yutlarında olan L açmasında bir, 5x5 m. boyutlarındaki M açmasında dokuz küp
mezar bulduk.

Prof.Dr.Mehmet ÖZSAİT, İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Eskiçağ Tarihi Anabilim Dalı,
Fen-PTT. 34459 ISTANBUL.

(1) J0.011250897 numaralı projemizi destekleyerek bize huzurlu bir çalışma ortamı sağlayan

l.U.RektÖrlüğü Araştırma Fonu Yürütücü Sekreterliği'ne ve LU.Edebiyat Fakültesi Dekanhğı'rıa

içten teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca çalışmalanmızm yürütülmesinde değerli yardımlarını aldığımız

Isparta Valiliği, SD.U.Rektörlüğü ve Ziraat Fakültesi Dekanlığı'na, Atabey Kaymakamlığı ile
Atabey Belediye Başkanlığı'na candan teşekkür ederim.

(2) Kazımızın sürdürülebilmesinde özverili ve uyumlu çalışmalarından dolayı tüm ekip üyelerine ve
Sayın Akaslan'a en içten teşekkürlerimi sunarım.
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AÇMA i (Çizim: 1; topografik planda R 6).

Bu açmada yüzeyden 0,30 m.- 0,40 m. aşağıda ele geçen mezarların tarı­

mın ve doğanın tahribine uğradığı görüldü. Ağız açıklıklan doğuya bakan me­
zar küpleri çok çizik, ezik ve eksik durumdalar.

Mezar i 5 (Resim: 1): Geniş ağızlı, düz dipli, beyzi gövdeli bir küp. Bo­
yundan başlayan dikeyapıike kulpların hemen altında paralel iki yatay tutamak
bulunmakta. Geniş dudaklar düzgün olmayan paralel yivlerle süslenmiş. i 5'in
veya çevresindeki başka bir mezar küpüne ait kapak taşı olabilecek, herhangi
bir nedenle yerinden oynamış, çok büyük düz bir taş blok, küpü boydan boya
yarmış. Küpün içinde ağız kol kenarında, ağız açıklığı yukarı doğru dikine yer­
leştirilmiş bir çömlekçik, (Resim: 2; Kazı Env. No. 97/1) tek sağlam buluntudur.
Küpün içinde dağınık olarak bulunan siyah açkılı gaga ağızlı iki testi parçaları,

bize hediyeler hakkında bilgi vermektedir (Resim: 3). Gömüden yalnız birkaç
uzun kemik parçası kalmış.

Mezar i 6 (Resim: 4) : Mezar i 5 ile i 7 arasında, çok ezik ve kırık, el değ­
memiş. Ağız kapak taşı kaybolmuş, boyun ve omuz kenarında büyük taşlardan

örgü ile korunmaya alındığı anlaşılıyor. Bu örgünun i 5 ile birleşmesi ve ikisini
bağlaması, iki görnuntın yakın olduğu fikrini verebilir. Hafif dışa dönük dudak­
lı, geniş ağızlı, düz dipli, geniş gövdeli, dört simetrik kulplu, orta boy bir küp.
Boynun altında paralel iki yiv, boynu çevrelemekte. Omuzdan karına kadar inen
birbirine paralel yivlerden oluşan üçgen zikzaklardan süsleme. Buluntu yok.

Mezar i 7 (Resim: 4): Geniş ağızlı, düz dipli, uzun gövdeli bir küp. Ağız
kenarına dıştan paralel üç yiv çevrelemekte. Çok kırık, üst gövde tarımın kur­
banı olmuş. Ağız kenarında bir ağırşak (Resim: 5; Kazı Env. No. 97/3) ve va­
sıfsız iki kemik parçası ele geçti. Ayrıca küp dışında sol karın yanında in situ
küçük bir çörnlekçik bulundu (Resim: 6; Kazı Env. No.2).

AÇMA L (Çizim: 2; topografik planda Ş 8)

Yüzeyden 0,85 m. inilen bu açmada hemen hemen 0,70 m. moloz kazıl­

dı. Bu da bize, çalıştığımız alanın güneyindeki gül bahçesi yapılırken karıştırıl­

dığını gösterdi. Bu açma yalnızca bir küp mezar verdi (Resim: 7). Ağız açıklı­

ğı doğuya yönelen ve düz bir taşla kapatılmış, silindirik oval gövdeli, tutamak­
lı olan bu küp buluntu vermedi. Açmanın batı yarısında yoğun olarak ele geçen
siyah ve kırmızı hamurlu Ilk Tunç çağı 2'ye ait büyük klip ve küçük kap par­
çaları, buradaki bir mezarın dağıtıldığını göstermektedir. Bu keramik parçaları

da bu tahrip olmuş mezar küpüne, küpün destek parçalarına ve onun hediyele­
rine ait olmalıdır (Resim: 8).

AÇMA M (Çizim: 3; topografik planda L 11)

1.20 m. indiğimizde bu açmada dokuz klip mezar açığa çıkarttık. Tüm
küplerin ağız açıklıkları kuzey ve güneye, hafif sapmalarla doğuya bakmakta.
Hepsi tahrip olmuş, ezik ve çok kırıklı. Heriki klip mezar tertibini, burada gör­
mekteyiz. Dört mezarda da kapak küpünün ağzı büyük düz taşlarla kapatılarak,
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kapak taşlarının arkası ile mezar küplerinin üstleri iri tarla taşlarıyladesteklen­
miştir (M 2, M 3, M 5, M 7). Iki mezar küpünün ağzı başka bir küp ile kapatıl­

mış. Kapak küpü ve ana küpün omzu iri tarla taşlarıyla ve küp kırıklarıylaörtü­
lerek korunmaya alınmış (M 1, M 6). Mezar 4, 5 ve 8 çok tahrip olmuş. Küple­
rin dip veya alt kısımları günümüze ulaşabilmiş.

Mezar Ml (Resim: 9): İki küpten oluşmuş.Ana mezar küpü hemen hemen
meyilsiz, düz yerleştirilmiş.Kapak küpüne biraz meyil verilmiş. Kapak küpü­
nün tümü, ana mezar küpünün üst kısmı iri tarla taşlarıyla örtülmüş.Kapak kü­
pü yanlardan başka küp parçalarıyladesteklenmiş.EI değmemiş. Doğanın etki­
siyle tahrip olmuş. Yalnız M 3'ün yerinden oynayan kapak destek taşı düşerek

alt yanyı parçalamış.

İki görnü görülmekte. İskelet çok dağınık,fakat kalıntılardanbirinin erişkin,

başı küp ağzına yakın şekilde, hoker durumunda, Diğerinin, erişkiniri ayak ucun­
da, küp ün dibinde çocuk olduğu anlaşılıyor. Iki tanesi küpün karın kenarında, biri
dipte, üç gaga ağızlı testi (Kazı Env.No. 4, 5, 6) bulunmaktadır (Resim: IO).

Mezar M 2 (Resim: 2): EI değmemiş, ağzı düz bir taşla kapatılmış,zemi­
ne hemen hemen meyilsiz oturtulmuş,yarım gaga ağızlı, geniş gövdeli, yumur­
ta biçimli bir küp. Paralel beş yiv omuzdan karına kadar geniş zikzaklar yapa­
rak tüm gövdeyi çevrelemekte. Zikzakların omuz tarafında kalan kısım boşlu­

ğunda bir atlayarak, beş yivli üçgen baklava motifini oluşturmakta. Diğer ara
boşluklarda ise çifter boynuz çıkıntıları var. Buluntu ve gömü yok.

Mezar M 3 (Resim: 12): Küpün ağzı düz taşla kapatılmış, arkası iri top­
lama taşlarla desteklerımiş.EI değmemiş, çatlak, dışa dönük dudaklı, dik bo­
yunlu, omuzlardan simetrik dört dikey kulplu, dar düz dipli, bir özelliği olma­
yan .küp buluntu vermedi.

Mezar M 4 (Resim: 13): M 5'in önünde ve çok tahrip olmuş şekilde bu­
lundu. Açmanın güney duvarı içinde kalan dağılmış bir mezara ait olabilir.

Mezar M 5 (Resim: 14): Çok tahrip olmuş. Çok kırıklı ve eksik. Dışa dö­
nük geniş dudakh, dik boyunlu, geniş gövdeli, düz dipli, simetrik dikey apIike il­
mik-şerit kulplu bir mezar küpü. Ustteki toprak kaldırıldığında ilk bakışta,A }3
gibi iki küpün eklenmesiyle oluşturulanana mezar küpü sanıldı.Temizlendiğin­

de ikinci başka tipte bir küpün yarısının kırılarakM 5'in bu küpün altı içine tüm
olarak oturtulduğunugördük. Küpleri kaldırma ve temizleme çalışmaları sonu­
cu M 5'in yerleştirildiğiküptın de görnü içerdiği görüldü. Bu mezara da M 9 nu­
marasını verdik. M 9'un ilk gömü olduğu, daha sonra M 5'in onun içine yerleş­

tirildiği düşünülebilirsede, böyle olmadığı M 9'dan çıkan buluntularındüzen­
Ieniş şeklinden anlaşılmaktadır.Küpün tam dibine çömlekçik, M 5'in dibi dışı­

na da testicik yerleştirilmiş (Resim: 15; Kazı Env. No.lü), in situ durumunda-
i I~r. Bunların arasındaki topraktan cranium parçaları çok dağınık şekilde ele geç­

tı , Bu iş için belki de bu biçim dipli küp özellikle seçilmişti. Böylece küplerin
ve buluntuların konuş şeklinden, önce M 9'un düzenlendiği, sonra da M 5'in
özenle bunun içine yerleştirildiği,ağız açıklığının çok büyük düz bir taşla örtül­
dükten sonra, yanlardan ve boyun üzerinden düz, iri toplama taşlarla ve küp kı­

rıklarıyla korunmaya alındığı görülmekte.

(3) Bkz.Özsait, M; "1993 Yılı Harmanören Mezarlık Kazısı", KST XVI/2, 1995, s.155, Res,8.
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M 5' in karın boşluğunda, sol tarafta biri çok çatlak iki gaga ağızlı testi
(Resim: 16; Kazı Env.No.7, 8), testi ile küpün ağzı arasında, testinin bitişiğin­

de sap delikli bir el baltası (Kazı Env.No.9), oval, topuz gibi uç belirlenmemiş.

Baltanın dik durabilmesi altına konan bir kulp parçası ile sağlanmış. Böylece M
5 bize A 6'dan sonra, mezar buluntusu olarak az rastlanan el baltasını veren
ikinci mezar oldu.

Mezar M 6 (Resim: 17): Doğanın tahribine uğramış. Çok kırıklı, iki küp­
ten oluşan bir mezar. Ana küp dışa dönük dudaklı, omuzlarda simetrik dikey
dört ilmik kulplu, düz dipli, uzun silindirik gövdeli büyük bir küp. Kapak küpü
ise, geniş ağızlı, yuvarlak gövdeli, düz dipli, simetrik olan dört kulpun ikisi çık­

ma düz tutamaklı, ikisi yatay halka şeklindedir. Gömü çok dağılmış, cranium,
mandi bula, dişler, Cıavicula, uzun kemik parçaları,vasıfsız kemikler ile bir ağır­

şak ele geçti (Resim: 5).
Mezar M 7 (Resim: 18): M 6'nın alt kısmı üzerinden üst yanına yerleşti­

rilmiş. Burada da ikinci mezar yapılırken, birincinin tahrip edilmediği görül­
mekte. Hemen hemen M 6 ile aynı biçimde olan M 7 biraz daha silindirik. Ağız
açıklığı büyük düz bir taşla kapatılmış. Bu taşın yanları ve arkası büyük tarla
taşlanyla desteklenmiş. Gömü var. Yalnız iskelet kalıntısı olarak neucranium,
birkaç uzun kemik parçası verdi.

M 7'nin destek taşları üzerinde bir mezar daha bulundu (Resim: 17).
Yüzeyden 0,60 m. aşağıda rastlanan bu mezar yüzeye çok yakın olduğu için
tarım sonucu tahrip olmuş. Küpün yalnız düz dip kısmı kalmış. Burada da iki
uzun kemik ile bir calvare ele geçti. Bu gömüye de M 10 dedik (Resim: 17).

M 10'un altındaki ve M 7'nin kapak taşı önündeki destek taşları kaldırıl­

dığında iki büyük uzun kemik parçası ele geçti. Şimdiye kadar rastladığımızbu
durum bize bir kurbanı anımsatıyor. Bu kemikler hayvana ait iseler kurban
düşüncesinin yanı sıra gömü sonrası yemek törenini düşünebiliriz. Kemiklerin
incelenmesi sonuçlanıncabu sorunlarımıza cevap bulabileceğiz.

Bu yıl madeni buluntuya hiç rastlanmadı.

Kazılar sırasında bulunan onbir adet envanterlik eser, temizlenerek ve
gerekli restorasyonu yapılarak, kazıdan çıkan iskelet kalıntılarıyla beraber Is­
parta Müze Müdürlüğü'netutanakla teslim edilmiştir.

Bu yılki çalışmalar bizi gömüler hakkında aydınlattı. Yeni gömü şekil­

lerinin yanı sıra yeni tip küpler de elde ettik. Onümüzdeki yıl restorasyon çalış­

malarına ağırlık vererek kazımıza devam etmeyi düşünüyoruz.
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Resim 1: Mezar i S

Resim 2: Mezar i S buluntusu
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Resim 3: Mezar i 5'ten testi parçaları
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Resim 5: Ağırşaklar, i 7 - M 6

Resim 6: Mezar i 7 buluntusu

477



Resim 7: Mezar L 1
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Resim 9: Mezar M 1

Resim 10: Mezar M 1 buluntusu
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Resim 11: Mezar M 2

Resim 12: Mezar M 3
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Resim 13: Mezar M 4 ve M 5

Resim 14: Mezar M 5
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Resim 15: Mezar M 9 buluntuları

Resim 16: Mezar M 5 ve buluntuları
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Resim 17: Mezar M 6, 7, 8

Resim 18: Mezar M6 ve M7
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İKİzTEPE KAZISI 1997 DÖNEMİ SONUÇLARI

Önder BİLGİ*

. İstanbul Üniversitesi ile Kültür Bakanlığı adına yürütülmekte olan Sam­
sun Ikiztepe kazı çalışmaları 1997 döneminde 7 Temmuz ile 24 Ağustos tarih­
leri arasında 50 gün süre ile gerçekleştirildi.

1997 dönemi çalışmalarına kazı heyeti üyesi olarak Araştırma Görevlisi
Şevket Dönmez, Arkeolog Serpi! Sandalcı, Arkeolog Güneş Tabanoğlu, pesi­
natör Burhan Gülkan, restoratörler Türkan Aktoprak ve Neval Akyol ile Istan­
bul Universitesi stajyer lisans öğrencileri Altınay K.Erdem, Nalan Içöz, Elif Oz­
dursun, Dilek Çavdar, Esra Ceylan, Ali Bingöl, Mutlu Dinçer, Aslıhan Yurtse­
ver, Mine Kuzu, Begüm Saltık, Derya Tanış, Ayşe Onder, Reyhan ..Kayılıbal,
Ege Universitesi stajyer lisans öğrencisi Atilla Türker ile Sorbonne Universite­
si stajyer lisans öğrencisi Alice Mouton katıldı. Bakanlık uzmanı olarak Sam­
sun Müzesi araştırmacılarından Emine Yılmaz kazıda görevaldı.

1997 dönemi kazıları da 1993 yılında ilk defa kazılmaya başlanan Tepe
III'te (Resim: 1) geliştiriidi. "L" açmasının D 6-11/1 14-15 ve D 10-1111 16
plankarelerini kapsayan 325 m-.Iik bir alanında (Resim: 2) geliştirilen kazılar

sonucunda i 993-1996 dönemlerinde ortaya çıkartılmış olan 6 mimari tabaka­
dan sadece 3,4,5 ve 6. mimari tabakaların devamı taki p edildi. Ayrıca, D 7-ILLI
14 ve D LO-ILLI 15 plankarelerinde (topoğrafik plan) daha da derinleşilerek 5
yeni mimari tabakanın, yani 7, 8, 9, 10 ve 11. mimari tabakaların varlığı ortaya
çıkartıldı. Bu arada söz konusu plankarelerin yüzey toprağı kaldırılırken önce­
ki dönemlerde olduğu gibi Ilk ve Orta Tunç Çağı ile Geç Demir ve Hellenistik
Çağ'a ait çanak-çömlek parçalarına da rastlandı. Ayrıca, kazı çalışmalarının

başlangıcındaki temizlik çalışmaları sırasında pişmiş toprak 2 figürin parçası,

4 ağırşak, 6 tezgah ağırlığı, çakmaktaşı 2 kesici, kemik 1 delici ve Tepe I' deki
erozyon sonucunda ortaya çıkmış tunç 1 disk (Resim: 16) ele geçti.

D 10/1 15 ve D 10/1 16 plankarelerini kapsayan 50 m2.lik bir alanda 9.50
ile 8.65 m. yükseklikler arasında yer aldığı gözlenen 3. mimari tabakada mimari
kalıntı olarak sadece kil tabanlar ortaya çıkartıldı. D 10/1 15 plankaresinin batısın­

da ve 8.80 m. seviyede büyük bölümü tarım faaliyetleri nedeniyle tahrip olmuş

* Prof.Or. Önder BİLGİ, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Eski çağ Tarihi Anabilim Dalı, Fen
PTT, ISTANBUL
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bulunan 3.50 x 1.70 m. boyutunda kil bir taban (b.3500) saptandı (Resim: 3). Bu
tabanın yaklaşık 0.15 m. altında ise 3.60 x 1.70 m. boyutunda ve daha sağlam du­
rumda başka bir kil taban (b.3503) ortaya çıkartıldı. Bu tabanın 3. mimari taba­
kanın esas tabanı olduğu ve kullanılamaz hale geldikten sonra üzerine ilk tabanın

tamir amacı ile yapıldığı düşünüldü.

D 10/1 16 plankaresinde ise yine tarım faaliyetleri nedeniyle oldukça tah­
rip olmuş ve kuzey plankaredeki birinci tabanın devamı olan zayıf bir kil taban
saptandı.

Bu tabakada küçük buluntu olarak pişmiş toprak 3 ağırşak ile 3 tezgah
ağırlığı ve kemik 1 ağırşak ele geçti.

3. Mimari tabaka çanak-çömleği, dışa açılan ağızlı ve ağız kenarı altı yu­
varlak memecikli çanaklar ile içe kapanan ağızlı ve yatay tutamaklı çömlekler­
den oluşur. Kaplarda bezerne olarak sadece silinti bezek tekniği görüldü.

D 10/1 14 ve D 10/1 15 plankarelerini kapsayan 50 m2.lik bir alanda 8.65
ile 8.45 m. yükseklikler arasında yer aldığı gözlenen 4. mimari tabakada mima­
ri kalıntı olarak yine sadece kil tabanlar ortaya çıkartıldı. D 10/1 14 plankaresiy­
le D 10/1 15 plankaresini kapsayan ve b.3501 ve b.3505 olarak kodlanan ve her­
hangi bir mimari iz vermeyen geniş kil tabanın yer yer yangın geçirmiş olduğu

gözlendi.
4. Mimari tabakanın moloz toprağı içinde küçük buluntu olarak pişmiş

toprak 1 ağırşak ile taştan kırık 1 topuzbaşı ele geçti.
4. Mimari tabaka çanak-çömleği dışa açılan ağızlı ve ağız kenarını aşan

dikey tutamaklı çanaklar ile içe kapanan ağızlı, çift gözlü yatay tutamaklı çöm­
lekler ve meyvalıklardan oluşur. Kaplarda bezerne olarak silinti ve tırnak baskı

teknikleri görüldü.
D 10/1 14 ve D 10/1 15 plankarelerini kapsayan 50 ms.lik bir alanda 8.45

ile 8.17 m. yükseklikler arasında yer aldığı gözlenen 5. mimari tabakada kil ta­
banlar dışında herhangi bir mimari kalıntı ortaya çıkmadı. D 10/1 14 plankare­
siyle D 10/1 15 plankaresindeki geniş kil tabanın da (b.3504 ve b.3506) yer yer
yangın geçirmiş bulunduğu gözlendi.

5. Mimari tabakanın moloz toprağı içinde pişmiş toprak kırık 1 çanak
(Resim: 11) ile küçük buluntu olarak pişmiş toprak 2 ağırşak ve 6 tezgah ağır­

lığı, kemik 3 delici, 1 ağırşak ve tunç 1 zıpkınucu ele geçti.
5. Mimari tabaka çanak-çömleği dışa açılan veya dalgalı ağızlı, ağız ke­

nan altı dikey ya da yatay çift memecikli çanaklar ile içe kapanan ağızlı, dikey
çift memecikli ya da yatay çift gözlü tutamaklı çömleklerden oluşmaktadır.

Kaplarda bezerne olarak silinti ve tırnak baskı teknikleri görüldü.
8.17 ile 8.00 m. yükseklikler arasında yer aldığı gözlenen 6. mimari taba­

kanın araştırılması iki aşamalı olarak gerçekleştirildi. Birinci aşamada, 1996
döneminin son günlerinde çalışılan ve D 6/1 14, D 7/1 14, D 8/1 14, D 9/1 14, D
6/1 15, D 7/1 15, D 8/ i 15, D 9/1 15 plankarelerini kapsayan alanda gerçekleş­

tirilen derinleşmeyle temizlik çalışmaları sonucunda, D 7/1 14 ve 15 ile D 8/114
plankarelerindeki sundurmalı ahşap yapı kalıntısı (b.3478), D 8 ve 9/1 14 plan­
karelerinde bir mekan (b.3486) içine alınmış bir fırın (b.3484) ile D 8 ve 9/1 15
plankarelerinde bu fırınla ilişkili küçük yapılarla (b.3487) ilgili birtakım yeni ek
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mimari kalıntılar daha ortaya çıkartıldı (Plan: 1). Bu yeni bulgular önceki dö­
nemde yapılmış olan mimari değerlendirmelerde bazı değişikliklere neden ol­
du. Bu değişikliklerden birincisi, b.3478 kodlu yapının girişiyle ilgilidir. Bu ya­
pının girişine bir sundurma oluşturmak için kullanıldığını düşündüğümüz 4 di­
keç boşluğunun bu yapıyla ilgili olmadığı, fakat plankarenin güneyinde ortaya
çıkartılan diğer yeni 6 dikeç boşluğu ile birlikte bağımsız bir sundurmaya ait ol­
duğu anlaşıldı (Resim: 4). Çapları 0.20 ile 0.35 m. arasında değişen ve 1996 yı­

lında ortaya çıkartılmış olanlarla birlikte sayıları lO'u bulan bu dikeç boşlukla­

rının oluşturduğu sundurma (b.3529) 4.20 x 2.80 m. boyutundadır. D 7-8/1 15
plankareleri içinde yer alan sundurmarıın düzgün bir hat çizen 3.80 m. uzunlu­
ğundaki kuzey kenarında 5 adet dikeç çukuru yer alır. Bu kenarda bulunan ve
VIII ile I numaralı dikeç boşluklarının çapraz güneyinde kalan IV numaralı çu­
kurun görünüşe göre destek amaçlı bir dikece ait olduğu düşünüldü. Güneye
yaklaşık90 derecelik bir açı yaparak dönen sundurmanın 2.50 m. uzunluğunda­
ki batı kenarında VIII ve XI numaralı 2 dikeç boşluğu bulunmaktadır. XII, XI­
II, XIV ve XV numaralı dikeç boşluklarının oluşturduğu güney kenar ise 4.20
m. uzunluğundadır. 2.80 m. uzunluğundaki doğu kenarda ise III ve XV numa­
ralı 2 dikeç boşluğu yer almaktadır. Bu dikeç boşluklarının oluşturduğu hattın

çapraz doğusunda ortaya çıkarılan 0.05 m. çapındaki XVI numaralı dikeç boş­

luğunun sundurmanın doğu yüzüne destek amaçlı olarak yapılmış olduğu düşü­

nüldü. Sundurmanırı güneydoğu köşesinde görülen içi yanık çukurun küçük bir
ocak yeri olduğu saptandı.

ikinci olarak, b.3478 nolu kare planlı yapıyla b.3484 nolu fırın arasındaki
boş alandaki derinleşme sonucunda burada fırınının batısını kapatan koruma du­
varına bitişik bir küçük mekan (b.3528) saptandı (Resim: 4,5). 2.50x1 .40 m. bo­
yutundaki mekanın doğu duvarına ait hatıl boşluğu 3.00 m. uzunluğunda ve 0.15
m. genişliğindedir. Toplam uzunluğu 3.65 m. olan mekanın batı duvarının ise 3
hatılın birbirine eklenmesiyle oluşturulmuş bulunduğu görüldü. Bunlardan ku­
zeydeki hatıl boşluğu 1.30 m. uzunluğunda ve 0.10 m. genişliğinde, ortadaki
hatıl boşluğu 0.85 m. uzunluğunda ve 0.10 m. genişliğinde, güneydeki hatıl

boşluğu ise 1.50 m. uzunluğunda ve 0.10 m. genişliğindedir. Bu duvarın kuzey­
deki ve ortadaki hatıl boşluklarının arasında XIX olarak kodlanan başka bir di­
keç boşluğu yer alır. 0.10 m. çapındaki bu dikeç boşluğunun 0.55 m. batısında

görülen 0.15 m. çapındaki XVIII numaralı diğer bir dikeç boşluğunun ise, me­
kanın batı duvarını desteklemek amacıyla yapılmış olduğu düşünüldü. Mekanın

2.05 m. uzunluğunda ve 0.15 m. genişliğindeki güney duvarına ait hatıl boşlu­

ğununun doğusunda bulunan XVII numaralı ve 0.10 m. çapındaki dikeç boşlu­

ğunun da yine duvara destek amaçlı olarak yapılmış olduğu gözlendi. Mekanın
kuzey duvarına ait hatıl boşluğu ise, 1.50 m. uzunluğunda ve 0.10 m. genişli­

ğindedir. Bu mekanın sıvalı tabanının altının işlenmiş ince ahşaplarla özenli bir
şekilde döşenmiş olduğu, orta kısımda meydana çıkartılan, birbirlerine paralel
olarak doğu-batı yönünde yerleştirilmiş ve mekanın genişliği boyunca uzanan
0.05 m. kalınlığındaki yaklaşık 20 adet kömürleşmiş ahşap kalıntısından anla­
şıldı. Ayrıca, mekanın kuzeybatı köşesinde saptanan 0.20 m. çapındaki XX nu­
maralı dikeç boşluğunun büyük olasılıkla çatıyı içeriden desteklemek amacıyla

yapılmış olduğu düşünüldü.

b.3528 numaralı mekanın doğusunda yer alan fınnın (b.3484) güney du-
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varının yanında XXII numaralı dikeç boşluğu ortaya çıkarıldı. 0.25 m. çapında­
ki dikeç boşluğunun, fırının güney duvarını desteklemek amacıyla yapılmış ol­
duğu anlaşıldı.

Bunlara ek olarak, sundurmanın0.35 m. güneyinde oval şekilli büyük bir
ocak yeri (b.3530) ortaya çıkarıldı (Resim: 4). Ocağın 0.20-0.25 m. genişliğin­

deki ve 0.05 m. yüksekliğindeki ağız kısmının kaba bir sıva ile belirlenmiş ol­
duğu görüldü. 0.30 m. derinliğindeki bir çukura sahip olan ocak yerinin içinde
ortaya çıkarılan 0.10 m. çapındaki XLII numaralı dikeç boşluğunun üst mimari
tabakaya ya da önceden burada bulunan ancak daha sonra sökülmüş olan ahşap

bir dikece ait olduğu düşünüldü.

Üçüncü olarak,I 996 döneminde b.3484 numaralı fırının 1.45 m. güney­
batısında D 8-9/1 15 plankarelerinin kesiştiği alanda iki hatılın oluşturduğu bir
köşe ortaya çıkarılmıştı. Burada yapılan derinleşme çalışmaları sonucunda bu
köşenin, güney tarafı açık bırakılmış bir mekanın (b.3531) kuzeybatı köşesi ol­
duğu anlaşıldı (Resim: 4). Bu mekanın 2.20 m. uzunluğundaki doğu duvarı boş­

luğu üzerinde orta boy bir taş saptandı. Mekanın batı duvarına ait hatıl boşluğu

2.60 m. uzunluğunda ve 0.15 m. genişliğinde, kuzey duvarına ait hatıl boşluğu

ise LlOm. uzunluğunda ve 0.15 m. genişliğindedir. Bu mekana girişin hatıl

boşlukları saptanamayan güney taraftan olduğu ve mekanın kuzeydoğu köşesi­

nin iç ve dış kısımlarında ortaya çıkartılan 0.10 m. çapındaki XXV ve XXVI
numaralı dikeç boşluklarınınduvarı desteklemek amacıyla kullanılmış dikeçle­
re ait oldukları görüldü. b.3528 ve b.3531 numaralı iki mekanın arasındaki alan­
da 1.25 x 0.45 m. boyutunda oval bir çukur saptandı. 0.15 m. derinliğindeki bu
çukurun işlevi anlaşılamadı.

6. mimari tabaka kazılarının ikinci aşamasını ise D 10/1 14, D LL/I 14, D
10/1 15 ve D 11/1 15 plankarelerini kapsayan 100 mz.Iik bir alanda gerçekleşti­

rilen derinleşme çalışmaları oluşturdu. Bu çalışmalar sonucunda uzun bir ahşap

duvara ait olduğu anlaşılan boşluk ile bir yapı kalıntısı ortaya çıkarıldı.

D 10/1 14, D 10/1 15 ve D 11/1 15 plankarelerinin kesiştiği alanda kuzey­
batı-güneydoğu yönünde uzatılmış uzun bir ahşap duvara ait hatıl boşluğu sap­
tandı (Resim: 6). Toplam uzunluğu 7.95 m. olan ve üç hatılın birleştirilmesi so­
nucu oluşturulmuş olduğu gözlenen duvara ait hatıl boşluklarından kuzeyde
olanı 4.25 m. uzunluğunda ve 0.20 m. genişliğinde, ortada olanı 2.60 m. uzun­
luğunda ve 0.20 m. genişliğinde, güneyde olanı ise, 1.10 m. uzunluğunda ve
0.20 m. genişliğindedir. Oldukça uzun olan duvarın kaymaması için doğu taraf­
tan iki kısa hatılla desteklenmiş olduğu görüldü. Bu destek hatıllarına ait boş­
luklardan güneyde olanı 0.75 m. uzunluğunda ve 0.15 m. genişliğindedir. Bu­
nun 1.95 m. kuzeyinde yer alan ikinci destek hatılına ait boşluk ise 0.95 m.
uzunluğunda ve 0.20 genişliğindedir.Ayrıca, duvarın kuzey ucunun 0.55 m. do­
ğusunda XL numaralı dikeç boşluğu ile kuzeydeki destek hatılının 0.30 m. ba­
tısında XXXIX numaralı başka bir dikeç boşluğunun yine bu uzun duvarı des­
teklemek amacı ile yapıldığı anlaşıldı. Bu uzun duvarın büyük olasılıkla bir ya­
pıyı batıdan esen sert rüzgara karşı koruma amacıyla yapılmış olduğu düşünül­

dü.
Bu yapının izleri ise bu duvarın 1.75 m. güneyinde, D 11/1 14 ve D LL/I 15

plankareleri içinde saptandı. Uzun duvara paralelolarak kuzeybatı-güneydoğu
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yönünde inşa edilmiş olan ve b.3512 olarak kodlanan yapı üzerinde yığıntı şek­

linde çok sayıda iri moloz görüldü (Resim: 6). Gerçekleştirilentemizlik çalış­

maları sonucunda, taban seviyesinde ortaya çıkartılan yatay hatıl boşlukların­

dan, 4.50 x 2.55 m. boyutundaki yapının doğu tarafının herhangi bir tahribatla
yok olmadıysa açık bırakılmış olduğu anlaşıldı. Bu nedenle, girişinin doğudan

olduğu düşünülen yapının kuzey duvarına ait hatıl boşluğu 2.55 m. uzunluğun­

da ve 0.15 m. genişliğinde, batı duvarına ait hatıl boşluğu 4.50 m. uzunluğunda
ve 0.20 m. genişliğinde, güney duvarına ait hatıl boşluğu ise, 2.50 m. uzunlu­
ğunda ve 0.20 m. genişliğindedir. Batı tarafı tabandan 0.40 m. derinleştirilrniş

çukur bir alan içine inşa edilmiş yapının doğu tarafı taban seviyesindedir. Için­
de in situ durumda pişmiş toprak 1 ağırşak ile 1 tezgah ağırlığı ele geçen ve gü­
neybatı köşesinde 0.40 x 0.45 m. boyutunda pişmiş toprak 2 mimari parça bu­
lunan bu yapının bir işlik olduğu düşünüldü (Resim: 7).

6. mimari tabakanın moloz toprağı içinde pişmiş toprak 3 çanak ile 1
meyvelik parça halinde bulundu. Küçük buluntu olarak pişmiş toprak 1 figürin
parçası (Resim: 14),9 ağırşak ile 20 tezgah ağırlığı, kemik 2 delici ve ponzata­
şı 1 zımpara ele geçti.

6. mimari tabaka çanak-çömleği dışa açılan veya dalgalı ağızlı, ağız ke­
narı çift memecikli çanaklar ile içe kapanan ağızlı, yatay çift gözlü tutamaklı

çömleklerden oluşmaktadır.Kaplarda bezerne olarak silinti, kabartma, çentik ve
tırnak baskı teknikleri görüldü.

D 7, 8, 9, 10 ve ı III 14 plankarelerini kapsayan 125 m2.lik bir alanda 8.00
ile 7.70 m. yükseklikler arasındayer aldığı gözlenen 7. mimari tabakada mima­
ri kalıntı olarak sadece kil tabanlar (b.3511, b.3513, b.3516, b.3517 ve b.3520)
ortaya çıkartıldı. Bu tabanların, sınırları tam olarak belirlenemeyen aynı yapı­

nın bir avlusuna ait oldukları anlaşıldı.

Yoğun midye kabuğu kalıntıları içeren 7. mimari tabakanınmoloz topra­
ğı içinde pişrniş toprak 2 çanak ile in situ olarak tüm bir manda boynuzu
(Resim: 10) bulundu. Küçük buluntu olarak pişmiş toprak 1 ağırşak ile 6 tezgah
ağırlığı, kemik 1 zıpkınucu, 4 deIici ile 1 ağırşak, boynuz 1 çekiç (Resim: 15),
taş ı bileytaşı, çakmaktaşı 1 kesici ve tunç 1 olta iğnesi (Resim: 17) ele geçti.

7. mimari tabaka çanak-çömleğidışa açılan ağızlı çanaklar ile düz yükse­
len veya içe kapanan ağızlı, ağız kenarı altı dikey ya da yatay çift tutamaklı

çömlekler ve meyvalıklardan oluşmaktadır. Kaplarda bezerne olarak silinti ve
tırnak baskı tekniği görüldü.

D 7, 8,9 ve 10/1 14 plankarelerini kapsayan 100 mı.lik bir alanda 7.70 ile
7.50 m. yükseklikler arasında yer aldığı görülen 8. mimari tabakada sadece kil
tabanlar (b.3514, b.3518, b.3519 ve b.3521) ortaya çıkarıldı (Plan: 2). Bu kil ta­
banların sınırları tam olarak belirlenemeyen bir yapının avlusunu oluşturdukla­

rı görüldü (Resim: 8). Bu avlu üzerinde dağınık durumda toplam16 adet orta
büyüklükteki in situ taştan 3'nün öğütmetaşı diğerlerinin ise işlenmerniş çaytaş­

ları olduğu gözlendi.
7. mimari tabakada olduğu gibi yoğun midye kabuğu görülen 8. mimari

tabakanın moloz toprağı içinde pişmiş toprak 1 kadeh parçası (Resim: 12) ile
küçük buluntu olarak pişmiş toprak 3 ağırşak ile 3 tezgah ağırlığı, 2 ezgitaşı,I

bileytaşı, ponzataşı 2 zımpara ve çakmaktaşı 1 kesici, kemik 4 delici ve 3 ağır­

şak ve tunç 1 zıpkınucu ele geçti.
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8. mimari tabaka çanak-çömleğiküresel gövdeli ve içe kapanan, dışa açı­

lan veya omurgası üzerinde ip delikli tutamağı bulunan çanaklar ile düz yükse­
len boyunlu veya içe kapanan ağızlı, gövdesi yatay memecikli ya da dikey kul­
bunun üstü kabartmalı çömleklerden oluşmaktadır.Kaplarda bezerne olarak si­
linti ve kabartma teknikleri görüldü.

D 9/1 14 ve D 10/1 14 plankarelerini kapsayan 50 ms.lik bir alanda 7.s0
ile 7.30 m. yükseklikler arasında yer aldığı görüıen 9. mimari tabakada mimari
kalıntı olarak kil tabanlar (b.3515 ve b.3522) ortaya çıkarıldı. Bu tabanıarın sı­

nırları tam olarak belirlenemeyen aynı yapının bir avlusuna ait oldukları anla­
şıldı.

9. mimari tabakanın moloz toprağı içinde küçük buluntu olarak kemik 3
delici ile tunç 1 delici ele geçti.

9. mimari tabaka çanak-çömleği dışa açılan ağız kenarı seviyesinde yer
alan memecikli çanaklar ile içe kapanan ağızlı, ağızdan tutamaklı ve gövdesi iri
yatay tutamaklı çömleklerden oluşmaktadır.Kaplarda bezerne olarak silinti ve
kabartma teknikleri görüldü.

D 9/1 14 ve D 10/1 14 plankarelerini kapsayan 50 mz.lik bir alanda 7.30 ile
7.20 m. yükseklikler arasındayer aldığı görülen 10. mimari tabakada mimari ka­
lıntı olarak kil tabanlar (b.3523 ve b.3525) ortaya çıkarıldı. Bu tabanıarın sınır­

ları tam olarak belirlenemeyen aynı yapının avlusuna ait oldukları anlaşıldı.

10. mimari tabakanın moloz toprağı içinde küçük buluntu olarak pişmiş

toprak 1 ağırşak ile 1 tezgah ağırlığı, kemik 1 alet ile 1 delici ve taş 1 nesne ele
geçti. 10. mimari tabaka çanak-çömleği dışa açılan çanaklar ile içe kapanan
ağızlı, küresel gövdeli, gövdesi üzerinde dikey yerleştirilmiş memecik bulunan
çömleklerden oluşmaktadır.

09,10 ve LL/I 14 plankarelerini kapsayan 75 ms.lik bir alanda 7.20 ile
6.95 m. yükseklikler arasında yer aldığı gözlenen 11. mimari tabakada mimari
kalıntıolarakkil tabanlar (b.3524, b.3526, ve b.3527) ortaya çıkarıldı (Plan: 2).
Bu tabanıarın sınırları tam olarak belirlenemeyen bir yapının avlusunu oluştur­

dukları görüldü (Resim: 9). D 9/1 14 plankaresinde, avlu tabanı üzerinde in situ
olarak pişmiş toprak kabartmalı 1 çömlek ile 4 adet öğütme taşı bulundu. Oval
ağızlı, yumurta gövdeli, düz dipli ve alttan bir çift dikey ilmik kulplu olan çörn­
leğin bej renk hamuru iri mineral ve taşçık katkılı olup pembemsi bej renk as­
tarlı ve zayıf perdahlıdır, Elde yapılmış bu kaba görünüşlü çömleğin göğsunün

üzerinde kabartma olarak belirtilmiş bir çift "W" harfi vardır. Bilindiği üzere
"W" haıfi Hititlilerin Fırtına Tanrısı Teşub'un ideegramıdırve büyük olasılıkla

boğa boynuzu olarak yorumlanmıştır. Ikiztepe'de Ilk Tunç çağı II'nin sonları­

na tarihlenen bir evrede ortaya çıkan bu motif bilinen en eski "W" örneğini

oluştururve bir çift boğa boynuzunu temsil etmek için yapılmış olmalıdır. Çün­
kü, Ikiztepe'de boğa kültünü yansıtan boğa figürinleri ve tunçtan semboller da­
ha önceki dönemlerde bulunmuştu.Bir süreden beri, hiç olmazsa Ikiztepelilerin
Hind-Avrupalı,dolayısıyla Hititlilerin ataları ve Anadolu'nun otoktan halkı ol­
dukları savım bu yeni buluntu ile de desteklenmiş olmaktadır.

11. mimari tabakanın moloz toprağı içinde pişmiş toprak kırık 1 çömlek
(Resim: 13) bulundu. Küçük buluntu olarak pişmiş toprak 1 ağırşak ile 5 tezgah
ağırlığı, 2 ezgitaşı, 6 öğütmetaşı, taş 8 nesne, çakmaktaşı 2 kesici, kemik 1 alet
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ile 1 delici, tunç 1 keski, 1 küpe ile 1 nesne ele geçti.
11. mimari tabaka çanak-çömleği önceki mimari tabakaların aksine ço­

ğunlukla kahverengi yüzeylilerden oluşmaktadır. Iyi perdahIanmış olan 11.
mimari tabaka çanak-çömleği ağız kenarı seviyesinde yer alan sivri veya yatay
tutarnaklı ya da omurgası üzerinde çift ip delikli tutamağı bulunan çanaklar ile
içe kapanan ağızlı, ağızdan yatay ya da sivri tutamaklı ve gövdesi iri yatay tu­
tamakIı ya da boyunlu ve küresel gövdeli çömleklerden oluşmaktadır. Kaplarda
bezerne olarak sadece kabartma tekniği görülür.

1997 döneminde gerçekleştirilen bu kazı çalışmaları sonucunda 5 yeni
mimari tabakanın daha Tepe III'te yer aldığı ve ortaya çıkartılan çanak-çömlek
ve küçük buluntulardan bu yeni 5 mimari tabakanın Ilk Tunç çağı II'ye ait ol­
duğu anlaşıldı.

Bu dönemde açılan 325 m-.lik alanda da Tepe I'de ele geçirilen metal
eserlerin üretilmiş bulunduğu fırın ve atölyelere ait izlere yine rastlanılmadı. Bu
tür atölyelerin Tepe III'ün başka bir kesiminde bulunduğu düşüncesiyle kazılara

1998 döneminde devam edilmek üzere son verildi.
Kazı alanı koruma altına alındıktan ve 31 adeti müzelik 134 adeti etüdlük

olmak üzere toplam 165 adet pişrniş toprak, kemik, boynuz, tunç ve taştan

yapılmış eser Samsun Arkeoloji Müzesi'ne teslim edildikten sonra kazı çalış­

malarına son verildi.

SAMSUN-AMASYA İLLERİ YÜZEY ARAŞTIRMASI
. Kazı çalışmaları tamalandıktan sonra daha önceki dönem kazılarında

Ikiztepe'de ele geçirilmiş bulunan arsenli bakır eserlerin imalinde kullanılmış

olan bakır ve arsenik metallerinin elde edildikleri yatakları, ergitme ocakları ile
atölyelerini saptamak amacıyla Kültür Bakanlığı'nın 23.06.1997 tarih ve 4693
sayılı izni ile Samsun ve Amasya illeri sınırları içinde geliştirilen yüzey araştır­

ması 26-28 Ağustos 1997 tarihleri arasında 3 gün süre ile gerçekleştirildi.

Yüzeyaraştırmasına heyet üyesi olarak Araştırma Görevlisi Şevket Dönmez
katıldı. Bakanlık temsilcisi olarak da Samsun Müzesi araştırmacılarından

Emine Yılmaz araştırmada görevaldı.

3 aşamalı olarak planlanan yüzeyaraştırmasının 1. aşamasında İkizepe­
Kolay-Çakıralan-Ilıca-Havza güzergahı (Harita) izlenerek Köprübaşı Köyü'ne
ulaşıldı. Buradan Tavşan Dağı'nın (Resim: 18) kuzeyinde bulunan 5 km. uzun­
luğundaki Bakırçay Vadisi'nin kuzeyağzındangüneye doğru uzanan yaklaşık

1.5 km. uzunluğundaki bir alan incelendi. Ersandık ve Aşağı Meryemdere köy­
lerinin güneybatısında kalan bu alanda herhangi bir maden yatağına veya cüruf
yığınına rastlanmadı.Ancak, çay yatağında güneyden sel suları ile geldiği an­
laşılan ve dağınık olarak görülen az sayıdaki cüruflardan analiz için örnekler
toplandı.

Yüzeyaraştırmasının 2. aşamasında İkiztepe-Bafra-19 Mayıs-Samsun­
Kavak-Havza-Merzifon-Gümüşhacıköy güzergahı (Harita) izlenerek Gümüş

Beldesi 'ne gelindi ve araştırmalar Gümüş'ün batısında yer alan İnegöl
Dağı'nda gerçekleştirildi. Ilk olarak Gümüş'ün yaklaşık 5 km. kuzeybatısında

yer alan Kartalkaya Mevkii 'ne ulaşıldı ve burada bulunan kayalıklarda küçük-
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lü büyüklü madenci galerileri görüldü (Resim: 19). Sonra Gümüş'ün 20 km.
kuzeybatısında yer alan ve Büyük Alan ile Sallar köyleri arasındaki Niyaz Baba
Türbesi 'nden adını alan Niyaz Baba Mevkii incelendi. Inceleme sonucunda tür­
benin 10 m. kuzeydoğusundaki kayalıklarda birtakım galeriler saptandı (Resim:
20) ve bu galerilerin birisi içinden analiz için kaya parçaları alındı.

Yüzeyaraştırmasının 3. aşamasında İkiztepe-Bafra-19 Mayıs-Samsun­
Kavak-Havza-Merzifon-Gümüşhacıköy-Osmancık ve Dodurga güzergahı

(Harita) izlendikten sonra Oğuzlar ilçesine ulaşıldı. Araştırmanın bu aşamasın­

da ilçe sakinlerinden civarda maden yatağı veya cüruf kalıntısı bulunup bulun­
madığı sorularına olumsuz cevap alındı.

Sonuç olarak, araştırılan bölge içinde araştırmanınamacına yönelik olum­
lu bir sonucun alınabilmesi için toplanan örneklerin analizinden sonra bir
değerlendirmeyapılabileceği söylenebilir.

Sözlerime son vermeden önce İkiztepe kazı çalışmaları ile .Çevre illeri
yüzey araştırmalarını maddi ve manevi olarak destekleyen Istanbul Universitesi
ile Istanbul Universitesi Araştırma Fonu'na (Proje No 935/090597) ve Kültür
Bakanlığı'na içten teşekkürlerimi sunarım.
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1997 YILI AŞAGI VE YUKARI ANZAF URARTU
KALELERİKAZISI

Oktay BELLİ*

1997 Yılı Van-Aşağı ve Yukarı Anzaf Urartu Kaleleri Kazısı, Kültür Ba­
kanlığı Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün izniyle 21 Temmuz-IS Eylül
1997 tarihleri arasında devam etmiştir. Başkanlığım altında yürütülen kazı ça­
lışmalarınabilim kurulu üyesi olarak Erzurum Atatürk Universitesi Fen-Edebi­
yat Fakültesi EskiçağTarihi Anabilim Dalı öğretim üyelerinden Yrd. Doç. Dr.
Alpaslan CeylanvHeidelberg Universitesi Institut Vor-und Frühgeschichte'den
Dr. Uwe Müller, Istanbul Universitesi Edebiyat Fakültesi'ne bağlı Van Bölgesi
Tarih ve Arkeoloji Araştırmaları Merkezi'nden okutman Erkan Konyar. Kütah­
ya Universitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'nde okutman Nevin Ulusoy, Istanbul
Universitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü yüksek lisans öğrencilerindenJale Şahin,

Olcay Zengin, Pınar Güngör, ve Oğuz Yoğurtçuoğlu katılmışlardır. Ayrıca kazı­

ya Istanbul Universitesi Edebiyat Fakültesi ve Van Yüzüncü Yıl Universitesi
Fen Edebiyat Fakültesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü'nden toplam 16 staj­
yer öğrenci katılımştırı. Bakanlık temsilciliği görevini ise Mersin Müzesi asi s­
tanıarından Yaşar Unlü yapmıştır. Çok yoğun bir çalışma ortamı içinde kazının

sorunlarına örnek bir yaklaşımla eğilen ve büyük bir özveriyle çalışan değerli

meslektaşlarımave sevgili öğrencilerime bir kez daha teşekkür ederim.
YukarıArızafKalesi'nde kazı ve onarım çalışmalarımız, her yılolduğugi­

bi Anıtlar ve Muzeler Ge~el Müdürlüğü,Istanbul Universitesi RektörlüğüAraş­
tırma Fonu>, Van il üzel Idare Müdürlüğü'nünmaddi katkılarıylagerçekleştiril­

miştir. Sağlanan maddi katkılarındandolayı sözünü ettiğimiz kurumlarındeğer­

li yöneticilerine en içten teşekkürlerimisunarım.Ayrıca kazımızı maddi yönden
destekleyen Van Vakfı ve YaşatA.Ş. adına Mimar Sayın H.YaşatManav'a içten­
likle teşekkür etmeyi vazgeçilmez bir gönül borcu olarak görmekteyim.

Prof.Dr, OktayBELLI, İstanbul Üniversitesi , Edebiyat Faküıtesi, EskiçağTarihi Anabilim Dalı i Van
Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırmaları Merkezi Müdür Yardımcısı, 34459 - ISTANBUL.

(1) i 997 yılı Aşağı ve Yukarı Anzaf Urartu Kalelerikazısına lisans öğrencisi olarak Istanbul Universite­
si Edebiyat Fakültesi Klasik Arkeoloji, Eskiçağ Tarihi ve ProtohistoryaAnabilim Dalı öğrencilerin­

den ısmail Ayman, Dilek Baz, Gamze Yılmaz, Ozlem Vural, Mikail Oztürkçü, Mehmet Erol, Jale
Yurtsever, İ.İzzet Akyüz, Mehmet Akbulut, Ali Yıldırım, Faruk Temizaltın ve Van Yüzüncü Yıl
Universitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Arkeoloji ve Sanat Tarihi Bölümü öğrencilerindenOrhan Ilhan,
Yaşar Ekerci, Turgut Bilgin ve MuratAkcan katılmıştır.

(2) Proje No: 717/260495
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YUKARI ANZAF KALESİ

Urartu başkenti Tuşpa'nın (Van Kalesi) II km. kuzeydoğusunda yer alan
Yukarı Anzaf Kalesi, bugünkü Van-Iran modern kara ve demiryolunun hemen
güneyinde bulunmaktadır (Harita: 1). Kral Menua (M.O. 810-786) tarafından

çevresindeki geniş ve verimli topraklarda yapılan tarımdan elde edilen ürünleri
depolamak için kurulan YukarıAnzaf Kalesi, güneyinde bulunan ve çevresi ka­
lın bir duvar ile çevrelenen Aşağı Kent ile birlikte 200.000 m2 den fazla bir ala­
na yayılmaktadır (Çizim: 1). Yukarı Anzaf Kalesi kurulduğu tarihten yıkılışına

kadar geçen 200 yıllık bir süre boyunca kale içinde yapılan çeşitli dönemlere ait
yapılarıyla, Urartu mimarisinin geçirmiş olduğu gelişim evrelerini tüm canlılı­

ğı ile göz önüne sermektedir. Bu yüzden 1997 yılı kazı çalışmalarımızı, Yuka­
rı Anzaf Kalesi'ndeki çeşitli mimari yapıları ortaya çıkarmak amacıyla daha çok
yoğunlaştırdık.

ÇALIŞMAALANLARI
Güneybatıda3 ve 4 No 'lu Depo Yapıları

1997 yıl ında yapıl<ın kazı çalışmalarının çok büyük bir kısmı, kalenin ba­
tı sur duvarlarinabitişikolarak yapılan ve anıtsal bir görünüme sahip olan de­
po yapılarında sürdürülmüştür (Çizim: 2). Kalenin kuzey kapı girişinin hemen
batısındayer alan ve güneybatı depo yapıları olarak isimlendirilen 1 ve 2 no'lu
odalar, i 995 yılı kazılarında ortaya çıkanlmıştıe.2 no'lu odanın hemen bitişiğin­

de, yani kuzeyinde yeralan ve 3 no'lu yapı olarak isimlendirdiğimiz depo ya­
pısı, 17 m. uzunluğunda ve yaklaşık olarak 10 m. genişliğindedir (Çizim: 3). OL­
dukça anıtsal bir görünüme-sahip olan bu odanın batı duvarı, doğuda yükselen
birden çok katlı yapılarınbatı yönüne doğru yıkılması ve şiddetli bir şekilde ak­
ması ile temellerine varıncaya değin tahrip olmuştur. Bu şiddetli tahribattan,
odanın tabanı da büyükölçüde etkilerımiştir-(Resim: 1). Sıkıştırılmış kilden bü­
yük bir özenle yapılan odanın en az tahrip olan kısmı, oldukça iri taşlardan

kyklopik olarak yapılandoğu duvarıdır (Resim: 2). Duvarda kullanılan büyük
taşların yalnızca dış yüzleri kabaca işlenmiştir. Taşların arasında birleştirici

malzeme olarak kil kullanılmıştır. Duvarın sıvalı ve beyaz badanalı olduğu an­
laşılmaktadır. Ortalama 7-8 sıra taş dizisinden oluşan doğu duvarı, şu anda 2­
2.20 m. yüksekliğindedir(Çizim: 4). Bu yüzden duvarın, diğer odaların duvar­
ları gibi ilk yapıldığı sırada en çok 2.5 m. yüksekliğinde olduğu sanılmaktadır

Bu anıtsal odayı güneyinde ve kuzeyinde yer alan dikdörtgen biçimli de­
po odalarından ortalama 3.80 m. kalınlığında ve 1.5- 2 m. yüksekliğinde ara du­
varlar ayırmaktadır.Adayı güneydeki 2 no'lu yapıdan ayıran ara duvarın çok da­
ha yüksek ve anıtsalolduğu görülmektedir (Çizim: 5). Kalın ve yüksek ara du­
varların da gösterdiği gibi, odaların iki katlı olduğu anlaşılmaktadır. Yanındaki

diğer depo odalarındaolduğu gibi, bodrum katını oluşturan bu odaya da üstten

(3) O.Beııi," 1995 Yılı Aşağı ve Yukarı Anzaf Urartu Kaleleri Kazısı" ,XVII. Kazı Sonuçları Toplantısı

I, 1996,382-387
(4) Mimari yapıların planlarını büyük bir başarı ile çizen okutman Erkan Konyar'a değerli katkılarından

dolayı bir kez daha teşekkür etmeyi vazgeçilmez bir gönül borcu olarak görmekteyim.
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girilmiş olmalıydı. Zira yan duvarlar üzerinde herhangi bir kapı girişine rastla­
nılmamıştır. Taşların işçiliği ve duvar inşa tekniği, M.O. 9. yüzyılın sonunda
diğer yapılar ile birlikte planlanarak yapıldığı anlaşılmaktadır. Ne yazık ki kazı

sırasında bu odanın işlevini saptayacak en küçük bir buluntuya rastlanılrnamış­

tır. Ancak kuzeyinde ve güneyinde yer alan diğer depo odaları gibi, bu odanın

da depo olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Bu anıtsal yapının doğu duvarının 2.5 m. doğusunda ise M.Ö. 7. yüzyılda
inşa edilen ve kuzey-güney doğrultusunda uzanan teras duvarları bulunmakta­
dır. Teras duvarının inşa tekniği, bu odanın güneyindeki ı ve 2 no'lu yapıların

da doğusunda bulunan teras duvarının benzerini oluşturmaktadır. Teras duvar­
larının, MD. 7. yüzyılda Van bölgesinde meydana gelen şiddetli deprem sonu­
cunda yapıldığı anlaşılmaktadır.Depremin izleri, kuzey kapısında ve diğer ya­
pılarda da açık bir şekilde görülmektedir. Teras duvarlarında kullanılan kalker
taşlar, depo odalarında kullanılan kalker taşlara kıyasla çok daha küçüktür. Or­
talama ı -1.5 m. yüksekliğindeki teras duvarları da, yine doğuda yükselen bir­
den çok katlı yapıların batı yönüne doğru şiddetli bir şekilde yıkılıp akması yü­
zünden tahrip olmuştur. Tonlarca ağırlıktaki taş ve toprağın yaptığı basınç yü­
zünden batı yönüne doğru eğilen duvarların üzerindeki taşların birkaç sırası da
yıkılmıştır. Bu yüzden teras duvarının ilk yapıldığı sıradaki yüksekliğinin 2 m.
nin üzerinde olduğu sanılmaktadır.

3 no'lu depo yapısının hemen kuzeyinde yer alan bir başka depo yapısını,

4 no'lu depo yapısı olarak adlandırdık. Yapılan çalışmalar sonucunda 4 no'lu
odanın diğer depo yapılarından daha farklı bir plan gösterdiği saptanmıştır. Bu
odanın güneyinde yer alan ı, :?: ve 3 no'lu odalardan ayrılan en önemli özelliği,

odanın hemen doğusunda M.O.7. yüzyılda inşa edilen herhangi bir teras duva­
rının bulunmamış olmasıdır. Dolayısıyla M.0.9. yüzyılda inşa edildiği şekliyle

özgün mimarisini günümüze değin hala korumaktadır. Ancak doğuda kalenin
akropo1ünde yükselen birden çok katlı yapıların yıkılarak batı yönüne doğru

şiddetli bir şekilde akmasıyla, diğer odalarda olduğu gibi bu odanın doğu duva­
rı da büyük ölçüde yıkılarak tahrip olmuştur. Oyle ki doğu duvarının iri taşlar­

dan yapılan temel kısımları günümüze kadar ancak bir sıra halinde korunagel­
miştir. Yıkılan iri kalker taşların yerinde, 1- ı .5 m. kalınlığında bir kül ve kömür
tabakasının olduğu görülmektedir. Ayrıca bu odanın üzerinde yıkıntı toprak yı­

ğınının 3 m. kadar olması, yapılan kazı çalışmalarını oldukça zorlaştırmıştır.

Bu yüzden odanın kuzey duvarı henüz bulunamamıştır. Bu odayı da güneydeki
3 no'lu odadan 3.80 m. kalınlığındaki bir ara duvar ayırmaktadır.Ara duvarın

fazla yüksek olmadığı görülmektedir (Çizim: 6). Bu odanın şimdilik 15 m.
uzunluğunda bir kısmı açığa çıkarılmıştır. Odanın genişliği ise 5.5 m. dir. Bu
haliyle 4 no'lu oda, bugüne kadar ortaya çıkarılan 5 depo odasının en dar olanı­

nı oluşturmaktadır. Odanın tabanı, diğer odaların tabanıarı gibi, büyük bir özen­
le sıkıştırılmış kilden yapılmıştır.

Bu odanın plan yönünden bir başka ilginç özelliği ise üç tarafı taş duvar­
la örülen odanın güneybatı köşesinin apsisli bir şekilde yapılmış olmasıdır

(Resim: 3). Çok büyük bir olasılıkla şimdilik ortaya çıkarılamayan kuzeybatı

köşesinin de aynı şekilde apsisli olması gerekmektedir. Tamamen erken dönem
Urartu mimarisini yansıtan bu tür bir odanın plan yönünden benzerine şimdiye

kadar Aşağı ve Yukarı Anzaf Kalesi'nde rastlanılmadığı gibi, diğer Urartu ka­
lelerinde de rastlanılmamıştır.
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Dikdörtgen biçimli bu odanın içinde çok sayıda küçükbaş ve büyükbaş

hayvanlara ait kemik bulunmuştur.Ayrıca odanın içinde bulunan tandır ve ocak
kalıntıları, büyük ölçüde tahrip olmuştur. Ocak ve tandır kalıntıları, ilginç pla­
na sahip odanın mutfak ve servis odası olarak kullanılabileceğinigöstermekte­
dir. 1998 y ılında bu odada devam ettirilecek kazı çalışmalarıyla , hem odanın

kuzey duvarı ortaya çıkarılacak,hem de diğer yapılar ile nasıl bir bağlantı için­
de olduğu araştırılacaktır.

Kuzeybatıdaki At Ahırı

Kalenin kuzeybatısındave 5 no'lu depo yapısının 60 m. doğusunda yap­
mış olduğumuz çalışmalarda,yangından aşırı bir şekilde tahrip olan küçük bir
ahır ortaya çıkarılmıştır.Bu alanda 5x5 m. ölçülerinde yan yana açılan iki açma
birleştirilerekgenişletilmişve 7x 19 m. büyüklüğünde bir açma oluşturulmuştur

(Çizim: 7). Bu açmanın güneydoğuköşesinde iki at iskeleti ortaya çıkarılmıştır

(Resim: 4-5). Küçük bir ahır olduğu anlaşılan buradaki yapinın içinde bulunan
ot, saman ve ahşap malzemenin aşırı bir şekilde yanması sonucunda, 1.5 m. ka­
lınlığında bir kül tabakası oluşmuştur. Çıkan bu yangın sonucunda at iskeletle­
ri de aşırı bir şekilde tahrip olmuştur (Resim: 6). Atların kalenin ıskitler tarafın­

dan tahrip edilişi sırasında ahırda bağlı olduğu, çıkan yangından kaçamadığı ve
dumandan boğularak öldükleri sanılmaktadır (Çizim: 8). Yukarı Anzaf Kale­
si'nde 1994 ve 1995 yılı kazı dönemlerinde, kuzey kapı avlusu, teras ve depo
yapılarındatoplam olarak452 adet küçükbaş ve 81 adet büyükbaş hayvan iske­
leti ortaya çıkarılmışsada, ilk defa at iskeletlerine rastlanılmaktadır>. Hayvan­
bilim uzmanları tarafından at iskeletleri üzerinde yapılacak inceleme sonucun­
da, bunların türleri ve özellikleri saptanacaktır.

Buradaki yapılarınbatı bölümü, arazinin dik ve eğimli olması yüzünden
tahrip olmuştur. Ancak yapıların taban döşemesi konusunda ayrıntılı bilgi edi­
nilmiştir. Orneğin kuzey-güney doğrultusunda 15 m. uzunluğunda ve 4 m. ge­
nişliğindeki taban döşemesinin kerpiç bloklar ile kaplandığı görülmüştür. Ge­
nellikle 35x50 cm. ölçülerinde ve 15 cm. kalınlığında olan kerpiç blokların

anakayaya kadar indiği ve çok sağlam bir taban döşemesini oluşturduğu anla­
şılmaktadır (Resim: 7). Bu sağlam taban döşemesini güçlendirmek, akıp gitme­
sini önlemek ve depremlerden etkilenmemesini sağlamak için de yanına çakıl,

kaba mıcır ve küçük taşlardan oluşan bir başka dolgu malzemesi konulmuştur.

Oldukça ilginç yapı malzemesi ve taban döşemesi,Urartu mimarisini zenginleş­
tirmektedir. Aynı büyüklük ve kalınlığa sahip kerpiç bloklara, Urartu Krallı­

ğı'nın başkenti Van Kaleslsve Aşağı Anzaf Kalesi'nin kuzey terasındaki taban
döşemesinde de rastlanılmışıır? Urartu Krallığı'nın daha geç dönemine ait mi­
marlık anıtlarındakuHanılankerpiçblokların küçüldüğü görülmektedir, 1998
yılında devam ettirilecekkazi çalışmalarıyla,çok sağlam bir şekildedöşenenta­
ban blokajınınçevresindehangi tür yapıların yer aldığı araştırılacaktır.

(5) O. Belli, " 1995 Yılı Aşağı veYukarı AnzafUrartu Kaleleri Kazısı", XVIII. Kazı Sonuçları Toplantısı
/ ,1996,384 . '

(6) A. Erzen, " Çavuştepe Yukarı Kale ve Toprakkale 1976 Dönemi Kazıları ", Anadolu Araştırmaları

4-5,1976-77, res.14
(7) O. Belli, " 1994 Yılı Aşağı ve Yukarı Anzaf Urartu Kaleleri Kazısı ", XVI/Kazı Sonuçları Toplantısı

/,1995,382
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Ayrıca at ahırının 30-35 m. kadar doğusunda ve kuzey sur duvarlarına ya­
km olarak, 3x5 m. büyüklüğünde iki adet açma açılmıştır. Açmış olduğumuz

her iki açmanın temel amacı, bu kesimde hangi tür yapıların yer alıp almadığı­

nın öğrenilmesine yönelik olmuştur. Ancak bu açmalarda 2.30 m. derinliğinde

ana toprağa kadar inilmesine karşın, herhangi bir mimari yapıya rastlanılma­

mıştır.

Teras Yapıları

Yukarı Anzaf Kalesi'nin batı yönüne doğru dik ve eğimli olan kuzeybatı

bölümü, teraslar halinde düzenlenmiştir. Bu kesimde yer alan ve birden çok kat­
lı olduğu düşünülen yapıların batı yönüne doğru kaymaması ve sağlam bir ze­
min elde edilmesi için, teraslar yapılmıştır. Terasın 33 m. uzunluğunda ve 2 m.
genişliğinde olan kuzey duvarı tümüyle ortaya çıkarılmıştır. Terasın güney yö­
nüne doğru devam eden batı duvarının ise ancak 16 m.lik bölümü açığa çıkarıl­

mıştır. Doğu yönüne doğru uzayan kuzey duvarının kalenin akropolünde yer al­
dığı anlaşılan saray gibi görkemli yapıların duvarlarıyla birleştiği sanılmaktadır.

Dış yüzleri kabaca düzeltilen iri kalker taşlardan yapılan ve ortalama 1-1.5 m.
yüksekliğindeki teras duvarlarının üzerinde kerpiç duvarların yükselmiş olduğu

anlaşılmaktadır. Ancak kuzeydeki teras duvarlarının üzerinde bulunan kerpiç
duvarlarınm tümüyle yıkılarak tahrip olduğu görülmektedir (Resim: 8). Yer yer
anakaya üzerine inşa edilen ortalama 1.5 m. yüksekliğindeki batı duvarının

üzerinde ise az da olsa kerpiç duvarlar bulunmaktadır. Taş ve kerpiç duvarların

sıvalı ve beyaz kireç ile badanalı olduğu saptanmıştır. Kalenin tahribi sırasında

çıkan şiddetli yangm sonucunda, kerpiç duvarların bazı kısımlarının yanarak
tuğlalaştığı ve kırmızı bir renge dörıüştüğü gözlemlenmektedir. Kalenin akropo­
Iünde yükselen birden çok katlı yapıların batı yönüne doğru şiddetli bir şekil­

de kayması sonucunda, batı teras duvarlarının bazı kısımlarının temellerine va­
rıncaya kadar tahrip olduğu görülmektedir. Bu yıkılma ve kayma sonucunda,
doğudaki yapılardan aşağıya doğru sürüklenen pithos parçaları ve keramikten
yapılan yuvarlak kesith kırık künkler dikkati çekmektedir. Ele geçirilen bulun­
tular, doğuda bulunan yapıların mutfak ve depo gibi yapılar olabileceğini gös­
termektedir. Nitekim pithos parçalarından biri üzerinde bulunan ve bu küpün 5
(akarki) ölçek aldığını bildiren çivi yazısı da ,bu fikrimizi doğrulamaktadır.Pit­
hos parçası üzerindeki çivi yazısı, Yukarı Anzaf Kalesi'nde bulunan ilk çivi ya­
zılı pithos parçasını oluşturmaktadır.Gerek teras duvarlarında kullanılan taşla­

rm büyüklüğü ve duvar inşa tekniği, gerekse ortaya çıkarılan )<eramik parçala­
rı, teras duvarlarının ve bunun üzerinde bulunan yapıların M.O. 7. yüzyılda ya­
pıldığını kanıtlamaktadır. 1998 yılında sürdürülecek kazı çalışmalarıyla, güney
yönüne doğru devam eden teras duvarınm tümüyle ortaya çıkarılması planlan­
maktadır.

Depo ve Mutfak Yap~ları

Kuzey ve batı yönüne doğru devam eden ve bir köşe yapan teras duvarla­
rmın hemen doğusunda yapıtan çalışmalar sonucunda, oldukça ilginç yapı top­
luluğu ortaya çıkarılmıştır. Onceleri 6x8 m. büyüklüğünde açmış olduğumuz

açma, daha sonra ortaya çıkarılan mimari yapıların önemi ve bu yapıların işle­

vinin kesin olarak saptanması yüzünden 9x13 m. ye büyütülmüştür. Yapılan ka-
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zı çalışmaları sonucunda hem bu yapının, hemde bu yapının çevresinde yer
alan yapı topluluğunun işlevi konusunda kesin bir bilgi edinilmiştir. Büyük bir
yapıya ait olduğu anlaşılan bu odanın güneyini, doğu-batı doğrultusunda uza­
nan bir ara odanın ikiye ayırdığı anlaşılmaktadır. Duvarın güneyinde kalan ve
daha büyük olduğu anlaşılan oda ve odalar topluluğu, 1998 yılı çalışmalarında

ortaya çıkarılacaktır. Ortalama olarak 5.80 m. uzunluğunda ve 1.60 m. genişli­

ğinde olan bu duvar, fazla büyük olmayan kalker taşlardan yapılmıştır. Dış yüz­
leri kabaca düzeltilen kalker taşların üzerinde kerpiç duvarların yükseldiği an­
laşılmaktadır. Duvarın doğu ucu 2 m. yüksekliğindeyse de, batı ucunun kade­
meli olarak alçaldığı ve 50-60 cm.ye indiği görülmektedir. Çok büyük bir ola­
sılıkla bu duvarın mutfak ve depo olarak kullanılan ve oldukça büyük olan oda­
yı ikiye böldüğü ve ikinci katı taşıdığı sanılmaktadır. Ara duvarın kuzey yüzü­
ne bitişik olarak iki tandır ve bir pithos, odanın orta kısımına da iki adet tandır

yapılmıştır (Resim: 9). Her dört tandırın da aşırı bir şekilde tahrip olduğu görül­
mektedir. Hatta odanın ortasında bulunan tandırlardan ikisi, batı yönüne doğru

yıkılan yapıların taş ve toprağının yaptığı basınç yüzünden batı yönüne doğru

yan yatmıştır. Şimdilik ortaya çıkarılan 4 tandır, pithos parçaları, mutfak kapla­
rı, bazalttan yapılmış ezgi ve öğütme taşları, bu odanın mutfak ve depo olarak
kullanıldığını göstermektedir. Ayrıca ara duvarın kuzeybatı ucuna ve odanın ta­
banına 60x80 cm. büyüklüğünde ve ortalama 50 cm. derinliğinde bir hububat
çukuru açılmıştır. Dikdörtgen bir biçime sahip olan hububat çukurunun kenar­
ları taştan, tabanı ise sıkıştırılmış kilden yapılmıştır (Resim: 10). Hububat çu­
kurunun üstünün ise düz bir tahta ile kapatıldığı sanılmaktadır. Çukurun içinde
ve çevresinde büyük miktarda karbonlaşmış hububat taneleri bulunmuştur. Bo­
tanistler tarafından hububat taneleri üzerinde yapılan analiz çalışmaları sonu­
cunda, bunların az bir kısmının yabani nohut (Cicer Anatolicum) ve çok büyük
bir kısmının ise mercimek (Lens Culinaris) olduğu anlaşılmıştıre (Resim: 11,12).
Nohut ve mercimekler, Van bölgesinde ekilen nohut ve mercimeklerin şimdilik

ilk ve en eski örneklerini oluşturmaktadır. Tıpkı Çavuştepe ve Karrnir- Blur
kazılarında olduğu gibi, bakliyat türleri tarlalardaki ekinleriri eylül ayı içinde
hasat edilip depolara konulduktan sonra, kalenin M.0.7.yüzyılın sonu veya
6.yüzyılın başında ıskitler tarafından tahrip edildiğini göstermektedir. Kalenin
tahribi sırasında üzümlerin ise henüz olgunlaşıp şaraba dönüştürülmediği ve
büyük küplere konulmadığı anlaşılmaktadır.

Mutfak ve depo olarak kullanılan bu odanın tabanının yer yer sal taşları

ve sıkıştırılmış kilden yapıldığı gözlemlenmiştir.Ayrıca hububat çukurunun ku­
zeybatısında küçük yumrular halinde mavi, sarı (Limonit), beyaz ve kırmızı

(Hernatit) toz boya parçalarına da rastlanılmıştır (Resim: 13,14,15,16). Bilin­
diği gibi bu tür boyalar, tapınak, saray ve diğer odaların duvarlarında yer alan
resim ve bitkisel motiflerin boyanmasında yaygın olarak kullanılmaktaydı.Or­
taya çıkardığımız bir gelincik (Mustella sp) iskeleti ise, Yukarı Anzaf Kalesi'nde
bulunan ikinci gelincik iskeletini oluşturrnaktadır", Odanın içinde bulunan kalın

bir kül ve kömür tabakası, kalenin tahribi sırasında bu odanın da çıkan yangın­

dan etkilenerek aşırı bir şekilde yandığını göstermektedir. Ortaya çıkarılan çok
sandaki kırık keramik parçası, mutfak ve depo olarak kullanılan bu odanın

M.O. 7. yüzyılda yapıldığını kanıtlamaktadır. Oldukça büyük olduğu anlaşılan

(8) H.Davis, Flara af Turkey; 3, 270, 327 ..
(9) Biyoloji Bölümü uzmanlarından Sayın Oya Ozuluğ'a yardımlarından dolayı çok teşekkür ederim.
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bu odanın güney ve doğu böıümleri, 1998 yılında yapılacak kazı çalışmalarıyla

ortaya çıkarılacaktır.

Yukarı Anzaf Kalesi'nde Yapılan Onarım Çalışmaları

Yukarı Anzaf Kalesi'nde yürütülen kazı çalışmalarının yanı sıra, ortaya
çıkarılan taş duvarlarda onarım çalışmaları da yapılmıştır. Aslına uygun olarak
kendi özgün malzemesiyle onarılan duvarlar, yörenin deneyimli ve başarılı taş­

çı ustaları tarafından gerçekleştirilmiştir. 1997 yılı çalışmalarında, kalede iki
yerde büyük onarım yapılmıştır.

1- 1991 yılı kazı çalışmalarında orta çıkarılan ve 1992-1993 yıllarında da
büyük ölçüde onarılan Tanrı Haldi'ye ait tapınağın güneyini sınırlayan ve anıt­

sal bir görünüme sahip olan taş duvarlar, ne yazık ki 1995 yılında yıldırım düş­

mesi sonucunda yıkılmıştı.Yıkılan duvarın taşları özgün biçimine göre kuru du­
var tekniğiyle yeniden ördürülmüş ve duvar eski halini almıştır. Ortalama 2 m.
yüksekliğe sahip olan taş duvarlar, o dönemdeki anıtsal Urartu duvarlarının ni­
teliği hakkında canlı bir bilgi vermektedir.

2- Kalenin kuzey ve güney kapılarını koruyan büyük kulenin batısında

yer alan ve M.O.7. yüzyılda yapılan teras duvarları, kalenin yıkımı sırasında do­
ğuda akropolde yükselen birden çok katlı yapıların batı yönüne doğru şiddetli

bir şekilde yıkılarak kayması sonucunda tahrip olmuştur. Kuzey-güney doğrul­

tusunda uzanan ve büyük ölçüde tahrip olan bu duvarlar, hem çok çirkin bir gö­
rünüm sergilemekte, hem de her geçen yıl biraz daha yıkılarak yok olmaktaydı.

Tahrip olan taş duvarların yerine aynı taşlardan kuru duvar tekniğiyle yeniden
duvar örülmüştür. Ortalama 2-2.5 m. yüksekliğinde ve 7-8 m. genişliğinde örü­
len bu duvar, eski teras duvarı ile büyük bir uyum sağlamıştır. Onarılan taş du­
varlar hem kalenin eski durumu hakkında somut ve canlı bir görüntü vermiş,

hem de 2700 yıllık bir geçmişe sahip olan mimarlık anıtının gelecek kuşaklara

daha sağlam bir şekilde bırakılmasını sağlamıştır.
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ASA Gi KENT

Çizim 1: Yukarı Anzaf Kalesi'nin topografik planı

SIS

YUKARI ANZAF KALESi
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Çizim 3: 3 no'lu depo yapısı

VUKARı,tı.NZAF-KAlESI
03 'i'APısı AAKESIT!

Çizim 4: 3 no'lu depo yapısının doğu duvarı
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Çizim 5: 3 no'lu depo yapısının güneyara duvarınınkesiti

YUKARI ANZAF KALESİ

D4 YAPıSı AA KESITI

Çizim 6: 4 no'lu depo yapısının güneyara duvarınınkesiti
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Resim 1: 3 no'lu depo yapısı, kuzeyden

Resim 2:3 no'lu depo yapısının doğu duvarı

Resim 3: 4 no 'lu depo yapısı, kuzeyden
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Resim 4: 1 no'lu at iskeleti

Resim 5: 2 no'lu at iskeleti

Resim 6: Yanan ahırdakikül tabakası
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Resim 7: Kerpiç bloklardan yapılmış taban döşemesi

Resim 8: Yıkılan kerpiç duvarlar

Resim 9: Mutfak odasındakitandırlar
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Resim 10: Mutfağın tabanına yapılan hububat çukuru

Resim 11: Hububat çukurunda bulunan karbonlaşmışmercimek taneleri

r
2

1 2 C'1l

Resim 12:Hububat çukurunda bulunan kar­
bonlaşmışnohut taneleri
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Resim 13:Beyaz toz boya parçaları

Resim 15:Sarı (limonit) toz boya parçaları
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Resim 14:Mavi toz boya parçaları

Resim 16:Kırmızı (hernatit) toz boya parçaları





VAN-AYANIS URARTU KALESİ KAZıLARı, 1997

Altan ÇİLİNGİROGLU*

Haluk SAGLAMTİMUR

Van-Ayanis Urartu Kalesi kazıları Prof. Dr. Altan Çilingiroğlu başkanlı­

ğında lTemmuz-18 Ağustos 1997 tarihleri arasında yürütüldü. Kazı ekibi kazı

başkanı dışında Ege Universitesi'nden Yard.Doç.Dr. Zafer Derin, Oğr. Gör. Ha­
luk Sağlamtimur, Arş. Gör. Özlem Çevik,A.B.D Boston Üniversitesi Arkeoloji
Bölümü'nden Prof.Dr.Paul Zimansky, New York, Stony Brook Üniversite­
si 'nden Prof.Dr. Elizabeth E. Zimansky'den oluşmuştur. Her üç üniversiteden
toplam 16 lisans ve yüksek lisans öğrencisi kazıya katılarak çeşitli sektörlerde
çalışmışlardır.A.B.D' den Lewis Sommers manyotometre araştırmalarınıyürüt­
müştür. Istanbul Merkez Konservasyon Laboratuvarı'ndanMine Unsal kazımı­

za katılarak ortaya çıkarılan demir ve bronz eserlerin ön restorasyonunu gerçek­
leştirmiştir. 1997 sezonunda Istanbul Arkeoloji Müzesi'ndenAli Onder Bakan­
lık Temsilcisi görevini yürütmüştür.

Ayanis Urartu Kalesi'nde 1997 yılında yapılan kazılar aşağıdaki alanlarda
gerçekleştirilmiştir.

V No.lu Alan: (Resim: 1; Çizim :1)

1996 yılı çalışmalarımızda bir kısmını ortaya çıkardığımız ve "IV no.lu
mekan" olarak adlandırılan mekanın batı ve kuzey duvarı ve bu mekanın kom­
şu mekanlarla bağlantısını anlamak amacıyla "IV no.lu mekanın" batısında ça­
lışmalara devam edilmiştir. Bu alanda yapının üst katından geldiği kesinleşen

kerpiç bloklar açığa çıkartıldı.Açmanın kuzeybatı köşesinde, düşük kerpiçlerin
arasında ve mekanın içine akmış durumda bulunan çok miktarda tohumun bu­
lunuşu açıklanamamıştır. Bu tohumların bölgede hala yetiştirilen yabani bir tür
buğdayolduğubelirlenmiştir.

Daha sonraki çalışmalar ile C35b plankaresinde, açmanın güney kesitine
paralel başka bir duvara ait olabilecek bir iz saptandı. Çalışmalarımızı, IV no.lu

"' Prof.Dr. Altan ÇİLİNGİROGLU, Ege Üniversitesi Protohistorya ve Önasya Arkeolojisi Ana Bilim
pal], ıZMIR, e-mail: altants'edebiyat.egc.edu.tr ..
Oğr.Gör, Haluk SAGLAMTIMUR, Ege Universitesi Protohistorya ve Onasya Arkeolojisi Ana Bilim
Dalı, ıZMIR, e-mail: haluk@edebiyat.ege.edu.tr
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mekanın güney duvarının batıya ve doğu duvarlarının kuzeye doğru devamının

saptanmasına yönelik olarak bu alana yönlendirildik. Bu amaç doğrultusunda

her iki duvara paralelolarak uzanan, yaklaşık 2 m. genişliğe sahip koridor açıl­

dı. Bu alanda yangın geçirmiş düşük kerpiç ve ahşaplardan oluşan bir yıkıntı te­
mizlendikten sonra, tabana yakın bir seviyede duvara dik, iri iki blok taştan olu­
şan basamak şeklinde taş duvara rastlanıldı. Bu arada güney duvar yaklaşık Im.
kadar daha devam ettikten sonra, yerini sıvalı ve farklı bir evreye ait olabilecek
bir duvara bıraktı. Sıvalı duvar 2 m. devam ettikten sonra bitmektedir. Daha ön­
ceki yıllardan bilinen ve kapı girişinin altından kale dışına çıkan kanalın bu bö­
lümdeki kısmı temizlenerek açığa çıkartıldı.

IV no.lu mekanın güney duvarını ortaya çıkarma çalışmalarımız sürdürtı­

lürken, mekanın zeminini bulmaya yönelik temizlik çalışmalarımız da devam
etmiştir. Bu mekanın tabanı, kısmen anakaya da kullanılarak, batıya doğru az
bir eğimle yükselmektedir. Bu çalışmalar sırasında mekanın ortasında, C3Sa ve
C3Sb plankarelerinin birleştiği yerde -22.10 m. seviyesinde, çapı 1 m.den daha
fazla olan bronz bir kalkan bulundu. Taban üzerine düşmüş bulunan kalkan, bi­
ri tam merkezde büyük, diğer ikisi yanlarda daha küçük olmak üzere üç tutama­
ğa sahiptir. Kalkanın ön yüzünde Argişti oğlu Rusa tarafından Tanrı Haldi'ye it­
haf edildiğini belirten çivi yazısıyla yazılmış iki sıra yazı vardır.

VI No.lu Alan (Resim: 2; Çizim: 2)

Vl.no.lu alan çalışmalarına daha önce ortaya çıkartılan S.no.lu payenin et­
rafının açılmasıyla başlandı. Kazılara 1996 yılında, daha iyi anlaşılabilmesi için
C26b ve D27a plankarelerinde -1.65 m. seviyesinde bırakılan Ortaçağ duvarla­
rının kaldırılmasıyla devam edildi. Ortaçağ duvarlarının hem altından dağınık

durumda çok sayıda demir mızrak ve demir ok ucu ele geçti. Bu alanının temiz­
liği sırasında, doğu taraftaki mavi sıvalı duvarın tabana yakın olan bölümleri­
nin, kahverengi ve krem renklerinin çoğunlukla kullanıldığı şua motifli duvar
bezemesiyle süslü olduğu görüldü. Bu tür duvar bezemesi Vl.no.lu alanda ilk
defa karşımıza çıkmaktadır. Bu duvar bezemesinin altından ortaya çıkartılan

düz mavi sıvalar ise, bezemeli sıva parçalarının duvarın daha üst kısımlarından

düştüğünü göstermektedir. Bu alandaki buluntuların kaldırılmasından sonra, ta­
ban üzerine düşmüş ve -4.30 m. seviyesinde, çapı 1m. olan ve üzeri arslan ve
boğa tasvirleriyle süslü bronz bir kalkan ortaya çıkarıldı (Resim: 3,4; Çizim: 3,4).
Kalkanın ortasında perçinler ile aplike edilmiş bir arslan başı bulundu. 5.1 kg
ağırlığındaki bu arslan başına ait dışı kireç taşından, ortası siyah sert taştan ya­
pılmış iki adet göz ele geçti. Ortalarında arslan başı bulunan kalkanlar, çeşitli

Asur yazılı kaynaklarındanve Korsabad kabartmasındanbilinmekte idi. Bu ka­
bartma üzerinde betimlenen Musaşir Tapınağı'nın duvarları bu tür aslan başlı

kalkanlar ile süslüdür. Kalkanın ön yüzünde Argişti oğlu Rusa (ll. Rusa) tara­
fından Tanrı Haldi'ye adandığını gösteren çivi yazısıyla yazılmış iki sıra yazı

vardır. Urartu sanatı için yeni bir buluntu olan kalkan ve aslan başı onarılarak

Van Müzesi'ne taşınmıştır. Kalkanın düştüğü yerin hemen güney tarafında, ta­
pınak duvarında kalkanla birlikte asılı olduğunu düşündüğümüz bir sadak ve iş­

levini tam anlayamadığımız kemik bir obje bulundu. Bulunan sadağın içi to­
humla doluydu. Bu uygulamanın dinsel bir tören ile ilgili olması gerekmekte­
dir.
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5. no.lu payenin batısındaki çalışmalarla, daha sonra tapınak olduğunu

anladığımız yapının kuzeydoğu rizalitine ait 1.5 m. yüksekliğindeki kerpiç du­
var açığa çıkartıldı. Kerpiç duvar üç sıra halinde düzenlenen bazalt taş temeller
üzerindedir. Kerpiç duvarla bazalt duvarın birleştiği yerde bulunan beyaz sıva,

tapınağın kerpiç duvarlarının beyaz badana ile boyandığını göstermektedir. Sı­

vanın bir yangından sonra yeniden yapıldığı tahmin edilmektedir.
Tapınağın ön cephesini bulmak için çalışmalarımızı D26a, D26b, E26a,

E26b ve kısmen de olsa E26d plankaresinde yoğunlaştırdık. -2.76 m. seviyede,
tapınağın ön cephesini süsleyen yazıtlı ilk bazalt blok sırası ortya çıkarıldı.Yazı­

lı bazalt blok 1.85 m. sonra, her biri 0.17 m. olan iki kademe yapmakta ve bütün
Urartu tapınaklarında olduğu gibi kademeli bir girişi oluşturmaktadır. Birinci sı­

ra yazıt bloklarının altındaki ikinci sıra yazıtlı bloklar 2.23 m. uzunluğundadır.

Yazıtlı bloklar kademeli girişin her iki tarafında ve cellaya giden koridorun hir
iki yan yüzünde de vardır. Yazıtların toplam uzunluğu 16 m.dir. Yazıtın içeriği

tam anlamı ile çözülememiş olsa da; tapınağın bir "susi" tapınağı olduğu ve Tan­
rı Haldi için inşa edildiği okunabilmiştir. Yazıtta Kral Rusa'nın Hate, Muşki ve
Asur ülkelerinden esirler aldığı ve bunlar için Ayanis Kalesi'nin etrafında bir
kent, bağ ve bahçeler inşa ettiği yazılıdır. Yazıttan elde edilecek yeni bilgilerin
Urartu'nun karanlıkta kalan son yıllarına ışık tutacağı kesindir (Resim: 5).

Tapınağın batıya bakan ana cephesi önündeki çalışmalar Tanrı Haldi'ye ithaf
edilmiş 4 adet büyük boyutlu çivilerin bulunmasını sağladı (Resim: 6). Birbirine ya­
kın seviyelerde bulunan bu çivilerin mantar biçimli baş kısmı bronzdan, uç kısmı

demirden yapılmıştır. Yaklaşık uzunlukları 50-55 cm. olan bu çivilerin demir olan
uç kısmı dörtgen kesite sahiptir. Çivilerin tapınağın ön cephesini süslediği kesindir.

Tapınak koridorunun hemen önünde güneybatı, kuzeydoğu yönünde ve ta­
pınak koridorunun eşik taşının üzerine uzanmış,I .70 m. uzunluğunda 0.25 m.
genişliğinde, üzeri 56 adet rozetle süslü bronz bir plaka ortaya çıkartıldı. Gü­
neybatı ucu tapınak koridorunun dışında olan bu plakanın, kuzeydoğu köşesi ta­
pınağın koridor yazıtına yaslanmıştır. Bronz plakanın doğusunda -4.0 m. sevi­
yede iki adet bronz çivi ve üzerine kazıma olarak Tanrı Haldi motifinin işlen­

miş olduğu bezemeli alabaster taş parçası (Resim: 7) Urartu sanatında çok en­
der görülen eserler arasındadır. Plakanın hemen altında üç adet taş halka ve iç­
lerinde bronz çivisi de olan duvar süsleme halkaları ele geçti. Tapınağın cella­
sına giden koridorun tabanı, 0.15 m. kalınlığında ve dört parçadan oluşan yeşil

renkli alabasterden yapılmıştır.

D27a plankarede ortaya çıkarılan arslan başlı kalkanın kaldırılmasından

sonra tapınağın temel sistemini öğrenmek için, tapınak kuzey duvarının kenarın­

da 3.0x1.20 m. boyutlarında bir sondaj açıldı. Tabandan 1.50 m. aşağıda -5.80 m.
seviyesinde anakayaya kadar dört taş sırasının varlığı saptandı. Anakaya üzerine
oturan ilk iki taş sırası rustikalıdır. Uçüncü taş sırası diğerlerinden daha büyük ve
özensiz yapılmıştır. Anakayanın üzerinde ortaya çıkartılan bazalt kırıkları, taban
altında kalan bazaltlara, bu alanda son şeklinin verildiğini göstermektedir.

VII No.lu Alan (Resim: 8; Çizim: 5)

VII no.lu alandaki kazılar K15d plankaresindeki platformlu mekanda sür­
dürüldü. Bu alanın kuzey kesiminde -18.85 m.de anakayaya ulaşıldı. Anakaya­
nın eğimli bir biçimde güneye doğru ilerlediği görüldü. Platform taşlarının ara­
sında batı duvarına doğru uzanan iki adet kalın ahşap hatıl ortaya çıkartıldı.
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Daha sonraki çalışmalar K1Sd plankaresinde bulunan i no.lu magazinin
güneyindeki pithoslu mekanda devam etti. Amacımız, bu mekana komşu me­
kanlara ve künkün bulunduğu platformlu mekana geçişin nasılolduğunutespit
etmekti. Mekan içinde ortaya çıkarılan sekiyi oluşturan taş sırasının altında sı­

valı bir kerpiç duvarın varlığı gözlendi. Magazin içinde bulunan çok sayıdaki

pithoslann ağızlarının hasırlarla kapatıldığı görülmektedir. Bu mekandaki top­
lam 18 adet pithos kuzey-güney doğusunda altışardan üç sıra şeklinde dizilmiş­

lerdir. Pithosların aralarında in situ durumda toplam 34 adet çömlek bulundu.
K16a plankaresindeki i no.lu magazine ait güney mekanını, K1Sd planka­

redeki platformlu mekana bağlayan koridorun üzerindeki toprak tabakası temiz­
lendi ve bu koridorda tabana ulaşıldı. Tabanın, kerpiç döşeli olduğu tespit edil­
di. Alanda bulunan çömlek ve pithosların güneye doğru eğimli olan zemine
oturtuldukları gözlendi. Bazı pithoslardan sondaj aleti ile örnekler alınarak tah­
lil için saklandı.

Çalışmalarımızı daha sonra L1Sd plankaresinde bulunan platformlu me­
kanın güney duvarının dış yüzünü bulmak amacıyla güneye kaydırdık. Bu alan­
dan çok sayıda Ortaçağ'a ve Urartu Dönemi'ne ait kırık keramik parçaları ele
geçirildi. Ilerleyen çalışmalarda açmanın batısında saptanan kerpiç duvarın bir
kuleye mi yoksa ayrı bir mekana mı ait olduğu tespit edilernedi. Duvarın doğu­

batı doğultusunda uzandığı ve açmanın batısında bulunan kerpiç duvar ile ke­
siştiği ve güneye 3 m. ilerledikten sonra tekrar batıya döndüğü görüldü. Bura­
daki çalışmalarda batı duvarı önünde kuzey-güney doğrultusunda6 adet pithos
ortaya çıkarıldı.

DIŞ KENT

Ayanis Kalesi'nin doğusunda yer alan ve Güney Tepe olarak adlandırılan

ve günümüzde tarımsal faaliyetler için kullanılan alanda uzay fotoğrafları ve
manyotometre yöntemi ile araştırmalar yapılmak üzere alan SOxSO metre ölçü­
lerinde gridlere ayrılmış ve manyotometre ölçümleri için hazırlanmıştır. IS gün
süren çalışmalar sonucunda alan içinde toprak altında Urartu sivil mimarisi için
çok önemli olan bazı evler tespit edilmiştir (Resim: 9). Boyutları 20x10 metre­
den fazla olduğu gözlenen evler, arazi üzerindeki teraslar üzerine sıra ile yerleş­

tirilmiştir. Çok düzgün dikdörtgen planlara sahip olan evler Urartu kent ve ko­
nut mimarisi için son derece önemlidir. Manyometre yöntemi ile saptanan ev:"
lerden bir veya ikisinin açılması kararlaştırılmış ve bu çalışmalara 21.07.1997
tarihinde iki açma halinde başlanmıştır.

N66a

Yüzey toprağındaki otların ve taşların temizlenmesiyle çalışmalara baş­

landı. Çalışılan plankarede yüzey toprağının 0.10 m. kadar altında kuzey-güney
doğrultulu taş sırasına rastlandı.Açmanın doğusundanbaşlayıp güneybatı köşe­

sine doğru uzanan, kenarı iri taşlardan ve ortası daha küçük taşlardan oluşan bir
duvar tespit edildi ve bu duvara "Duvar A" adı verildi. Bunun yanı sıra "Duvar
B"nin kuzeyinden başlayıp açmanın kuzeybatı kesimine uzanan yoğun küçük
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ve orta boy taş dizisi ortaya çıkanldı. Açmanın güneybatı kesiminde 1863.24
seviyesinin yaklaşık 0.20 m. altında sıkıştırılmış yoğun taş grubları tespit edil­
di. Bu gruplar sık bir dokuya sahipti. Bunun taban olduğu saptandı.

M66b

Çalışmalara yüzey toprağının temizlenmesiyle başlandı ve kuzeyaçma
duvar/anndan başlayıp güneye uzanan bir duvar tespit edildi. Yüksekliği

1864.46 olarak tespit edilen bu duvan dik kesen, yani doğu-batı doğrultulu uza­
. nan başka bir duvar daha saptandı. Söz konusu duvann yaklaşık0.55 m. kuze­
yinde -2.65 metre seviyede bir adet tandır bulundu.

Tandırın etrafının küçük taşlarla çevrili olduğu gözlendi. Tandırın içinden
yanmış keramik ve taşlar ortaya çıkanldı.

Güney Tepe'de yürütülen çalışmalar 5x5 metre boyutlanndaki açmalar
içinde kalmak durumunda idi. Bu nedenle evlerin planlan tam olarak elde edi­
lememiştir. 1998 yılı çalışmalannda kazılan alanın boyutlan daha da genişleti­

lerek evlerin ve bu evler arasında var olan olası cadde ve sokakların planlan el­
de edilmeye çalışılacaktır.

1997 kazı sezonunda Ayanis Kalesi 'nden elde edilen toplam 86 adet en­
vanterIik ve 33 adet etüdlük eser Van Müze Müdürlüğü'ne teslim edilmiştir.
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Çizim: 3

Çizim: 4
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Resim: 2
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Resim: 8
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· KİLİsE TEPE 1997
A SUMMARY OF THE PRINCIPAL RESULTS

M.P.C. JACKSON*
JN. POSTCATE

The excavations at Kilise Tepe, Mut, İçel, continued for a fourth season
in July-September 1997 under the directian of Mr. Şinasi Başal, Director of the
Silifke Museum and J.N. Postgate, on behalf of the BritishInstitute of Archa­
eology at Ankara. Our work was concentrated on the weII-preserved Level II
building at the north-west corner of the tepe, and the deep sounding in H20 was
taken down through Early Bronze Age levels to bedrock and extended to the
west. On the summit of the tepe further details were added to the plan and his­
tory of the Byzantine church, under the directian of M.P.C. Jackson, who has
written the first seetion of this report.

The Church
This season the continued exposure of the foundations of the Byzantine

church at Kilise Tepe began with two main objectives. Since the nave and the
aisles had been investigated already, the first task was to remove topsoil and es­
tablish the plan of the church at its west and east ends. The secondobjective was
to prepare a revised and detailed plan of the whole building. These objectives
were completed with the planning of the aisles, nave, apse area and narthex
(Fig.1).

At the west end the removal of topsoil with a depth of between 0.15-0.40 hı.

in squares ll5, LL6 and ll7 revealed evidence for a narthex. The south waII pro­
jected 5.50 m. west of the main structure where it turned to form the west wall
of the narthex which ran 10.30 m. to the north, but stopped 4.80 m. short of the
north wall. Thus, aIthough foundations for its south and central chambers were
as might be expected, the northern third of the narthex was more complex.
Truncation of the north waII 4.25 m. west of the the main structure and two
unexcavated pits provide further evidence for disturbance in the northern third
of the narthex. This would appear to imply more than one phase at the west end
of the early Byzantine basilica at Kilise Tepe.

* M.PC. JACKSON, Dept. of Archaeology, University of Newcastle, Newcastle NE] 7RU, İNGİLTERE
J.N. POSTGATE, Trinity College, University of Cambridge CB2 lTQ, İNGİLTERE
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At the east end of the church removal of topsoil and a considerable depth
of rubble took place in squares K16 and K17. K17 to the north contained the so­
uthward return of the north wal1. Quadrants K16b and d revealed evidence for
two apses (Fig. 2). The larger of these apses belonged to the main structure of
the church. it survives as a foundation except for two large stone slabs on the
north side which stretch 0.95 m. across the whole width of the apse wall, these
slabs are all that is left of the first course of the apse wall. On the south side it
has suffered from stone robbing, which has exposed the stone and lime-mortar
foundations to a depth of at least 0.75 m.

The smaller of the two apses lies within the larger apse. it had a mortar
core and was faced with stones c.0.15-0.25 m. wide. This wall was constructed
with no foundations and was built onto a lime mortar surface set on soi1. Altho­
ugh much less substantial than the larger apse it survived 0.44 m. above the le­
yel of the lime mortar surface. This smaller apse has been interpreted as part of
the secondary building found at the east end of the nave of the main structure.

On the north side, the large apse was broken by an irregular shaped hole,
and the south side was broken to make room for a cist-like structure lying east­
west, at least 1.46 m. long by 0.70 m. wide. Neither of these was excavated, but
the discovery of three human infant teeth while eleaning the northern hole and
the nature of the cist-like feature suggest that both may be graves.

After clearance, the whole of the exposed area of the church was planned
at a scale of 1:50, usingaTotal Station operated in 'coordinate mode' to record
significant points along theIines of the walls. These points were drawn up at
1:50 on a single plan and further details drawn by hand. The presence of the
electronically recorded points meant that planning by hand could be verified
continually. This method proved very successful and occasional errors were im­
mediately apparent and could be resolved.

lt is now elearthat at least two churches were built at Kilise Tepe, on the
same site at different times. The earlier was a basilica church with anave, flan­
ked by two aisles, terminated by an apse at the east end and with a narthex to
the west. The basilica WC\.S 27 m. long from the west end of the narthex to the
exterior of the apse, and 16.5 m. wide. The alignment of the north wall and the
irregular nature of the north-west corner suggest that this earlier structure may
have been subject to more than one phase of construction.

The later churchwas a single roomed building built over the east end of
the nave of the earliefcqurch, withan apse at the east. it was approximately
square in shape, measuringS.4O m. long, ineluding the apse, and about6.Sm.
wide. This building contains four re-ıısed marble columnbases from the first
church,placed at the corners of asquare. An areaof flagstones ineluding one
re-usedmarble slabsurviveswest of the later church within the bodyof the ori­
ginal nave. lts position.inrelation to the later church suggests that the two must
be contemporary. Thesmallerchurch shows clear signs of structural alteration
at a laterphase. Its apscwassubsequerıtly blocked by acrudely built wall.con­
sisting ofstones stacked.on.top of each other and a broken marblecolumnpla­
ced horizontally'to fill.the gap. Whether the building was still in use as a church
at this time remains an open question.
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The construction of later single-charnbered chapels on the sites of earlier
basilical churches was not uncommon in Cilicia and Isauria' and is also found
at sites in other provinces of southern Asia Minor, notably at Side in Pamphy­
lia2 and Arykanda in Lycia'.

Many of these later buildings reuse the stylobates of the earlier churches
as foundations for their north and south walls. This was the case at Anemurium
in the Necropolis Church where the later chapel also reuses the earlier apse-; the
earlier apse was also employed in the secondary phase of the West Church at
Alahan, though the plan there is less similar to that at Kilise Tepe>.

The later chapel at Anemurium is thought to have been built in the Iate 6th
or 7th centuryand to have been abandoned by the Iate 7th centurys. Unfortuna­
tely, there is no firm dating evidence for the later structure at Alahan; the pri­
mary church there may have continued to the 7th centuryand the secondary
phases could have been as Iate as the 12th century? The medieval chapel of the
Alacami in Kadırlı is dated circa 12th to mid l3th centurys. Thus general evi­
dence for chapels from other sites suggests that a broad date range anywhere
from the 7th to the l3th century is possible. Chronological comparison betwe­
en the 2 phases at Alahan and those at Kilise Tepe using ceramic evideneevin
particular the 'Monastic Ware', may well be the key to elucidating the date of
these structuress. it is hoped that the search for further sealed Byzantine levels
during the 1998 season at Kilise Tepe may secure the data required.

The Stele Building: Phase ILC
The Iron Age at the north-west end of the site is represented by a sequen­

ce of architectural phases grouped together as Level II, although whether the
earlier phases are strictly of Iron Age date remains an unsolved question. Rat­
her than list them in a logical order from top to bottom or vice versa, it will be
easier for the reader if we begin by describing the best-preserved phase, Level
Ilc (see Fig. 3). This is the building already encountered in previous seasons in
squares K19/20 and 119/20, and named the "Stele Building" in 1996 in the light
of the large stone with a red-pairıted design found Iying in the south-east corner
of the central space (Room 3)10. This Ilc phase of the building is unusually well
preserved, as a result of a fierce fire which baked its floors and walls and filled
the rooms with burned masonry and other debris. Four rooms were identified in
earlier seasons. These are Room 1, with a plastered bench bearing a red-painted
design at its southerrı end, Room 2, along the north-east side of the building,

(ı) S. Hill, Early Byzantine Churches ofCilicia and lsauria (Aldershot, 1996),66-7; 74; 94-6; 142; 167;
168; 170; 170-1;178; 194.

(2) A. M. Mansel, Die Ruinenvon Side (Berlin, 1963),78.
(3) P. Knoblauch and C. Witschel, Archdologischer Anzeiger (1993), 229-262, 248.
(4) S. Hill, op. cit. ,95.
(5) M. Gough, Anatolian Studies 12 (1962), 173-184, 179.
(6) S.HiIl op.cit.,95.
(7) M. Gough,op.cit., 176; M. GoughAnatolian Studies 14(1964), 185.-190, 187-8; and S. Hill,op. cit., 74.
(8) R. A. Bayliss, AnatolianStudies 47 (1997), 57-87, 83. .
(9) Williams, C. ThePottery and Glass at Alahan in Gough, M., Alahan: An Early Christian Monastery

in Southern Turkey (Toronto 1985), pp. 35-62; Collon, D. p.157-172, esp. 157-160 in Baker et aL.
Anatolian Studies 44 (1994), pp. 139-191.

(10) XVLIL. Kazı Sonuçları Toplantısı - i (Ankara 1998), pp. 215-6 with Fig. i on p. 220.
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Room 3 with its central hearth and a stairway leading out of its south-west cor­
ner, and Room 4, only partially excavated in 1996. In 1997 we completed the
exeavation of Room 4, which was plainly a storeroom with at least four large
jars, some still holding bumt plant remains, and it was realized that the frag­
mentary rooms shown on our earlier plan» in the south part of squares K19 and
119 in fact belong to phase IId, and that during Ilc this side of the building con­
sisted of two low-lying starerooms, well preserved except for pits of various da­
tes. Room 8, in the west, measures 3.25 m. (E-W) x 4.10 m, and the lower parts
of two starage jars, one of which had contained wheat, still stood against the
north wall (J 19:339 and 340). A doorway led through to Room 7, which measu­
res 5.75 m.x4.6 m., a surprisingly wide span if the space was roofed. The east
end of this room had also been used for food starage with a deposit of bumt oli­
ve stones on the floar. In the north-west comer was a circular pit (diam. ca. 1
m), into which a medium-sized coarse ware jar (119/320) had fallen ar been
dropped. At the base of this pit was part of a copper pin (119/321), and a group
of well over 20 bone tools, each with two or more diagonal notches on one ed­
ge to take a thread (119/322). The interior of the pit and the tools were bumed
black, and it was sealed by the narth-west com er of the phase Ild Room 8. To
the east, Room 6 seems likely to have been an open space, but to its north Ro­
om 5 also served far storage. This space measures 2.5 m. x 3.4 m.; alongside
the north and west walls were the emplacements for five large pottery jars, from
which we recovered a considerable volume of bumed lentils and barley. The ro­
om does not give the impression of being part of the original design: its sout­
.hem side consists of unplastered piers of large mud-bricks and between the two
on the west is an opening 1.25 m. in width, with bumt wood on the threshold.
The northem wall of Room 5 is formed by the south wall of Room 4, and the
westem wall is an extension of the wall between Rooms 3 and 4, while the eas­
terrı wall, which has been almost completely destroyed by the intensity of the
fire, was in fact the westem wall of another structure entirely which is provisi­
onally referred to as the eastem building.

Before we turn to this, let us review the Stele Building itself in its Ilc pha­
se. Almost all the building must now have been excavated, giying a structure
some 18 m. (N-S) by 14.2 m. (E-W), with 8 or 9 rooms. There remain uncerta­
inties about its layout. Doorways, both between rooms and from outside, are
hard to identify; access from the south may be revealed when the line of the so­
uth-western wall is eleared in Jl8b, but disturbance by later pits and building
operations is particularly severe here, and the shape and usage of Rooms 7 and
8 does not suggest that either is an entrance lobby. The shape and size of Room
3 suggests a central courtyard, but the central hearth and other details seem li­
kely to belong in a roofed space; possibly the two square pits in the centre of
the north and south walls of Room 3 were sockets for two very substantial tim­
ber uprights which could have supported a north-south cross-bearn on which a
roof or upper storey could have rested. South and west of Room 3 the expected
Ilc floors and the bumt debris lying on them were absent and the steps leading
up from the south-west comer of the room indicate that the floors in this part of

(II) Fig. i on p. 200 in XVIII. Kazı Sonuçları Toplantısı - i (Ankara 1998).
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the building would have been higher and thus removed by alevelling operation
when the Ild phase was built. With this in mind, the one entrance to the buil­
ding may have been through the centre of the westem waIl into Room 9: this
would have been an entrance lobby, with the west end of Room 10 acting as a
landing, from which stairs led dow n into Room 3, and possibly also into the
north-west comer of Room 7. There are unexplained features in the east end of
Room 10, and it may be that this space lay beneath another staircase leading up
eastwards to an upper storey or to the roof.

The possibility that our plan reflects only the lower rooms of a two-sto­
rey structure makes it difficult to pass judgement on the character of the buil­
ding as a whole. On the one hand it is clear that Rooms 4, 5, 8 and perhaps 7
were used for food storage. On the other, the elaborate arrangement for the he­
arth in Room 3, along with the stele and the diagonal brick feature in the north­
east comer of the room, hint at something more formal. There are no comparab­
le buildings of this date excavated in this region of Turkey, and for the present
it wiIl be prudent to suspend judgement while some remaining details are estab­
lished, and more is discovered about the eastem building. Little of this structu­
re has been excavated, but the walls had coIlapsed into the rooms, and the deb­
ris filling its south-western room had been fired to a solid fused mass by heat
greater than that in the Stele Building itself. Embedded in some of this concre­
ted masonry was a smaIl silver model 3.8 cm. high and 4.1 cm. wide (see Fig.
6). On a fIat base are three persons standing side by side and holding different
items before them (KLT 119). Fused to it were a silver pin (KLT 118) and a few
frit beads. This find, taken with the solid nature of the masonry itself, suggests
that the eastem building was at least as substantial as the Stele Building, and
possibly more so.

Phase Ild
Whatever the connection between the two buildings, it is clear that they

suffered destruction at the same time. In both of them the waIls, and the tumb­
led burned masonry filling the rooms, had been flattened off at about Im. abo­
ve the floors, and the floors and walls of the Ild phase laid across them. Of this
phase of the building very little survived the attentions of lron Age pit diggers
and Byzantine builders, but fragments of its southem wing were found in 1996
(and wrongly attributed to Ilc), and further fragments were identified in 1997,
overlying Rooms 5, 6, 7 and 8 of the Ilc plan. Wherever we identified parts of
the nd structure it too had been destroyed by fire, and in the south-eastem cor­
ner of the Ild Room 7 among bumt debris on the floor we found sherds from at
least three Mycenaean vessels with plain linear decoration typical of the first
half of theLH Ill'C period, including a deep bowl (KLT 85; Fig. 5). These stra­
tified pieces serve to confirm the attribution of two contemporary Mycenaean
pieces found in pits in 1996 to the Hdphaseı>, and make it.very probable that it
should be dated to the 12th Century B.C.

Later Iron Age levels
After Ild thehistory ofthe site becomes much lessclear, because the spa­

ceoccupied by the Stele Building waslevelled in Byzantine times, and later

(L2)XVLLI. Kazi Sonuçları Toplantısı - i (Ankara 1998),225, Fig. 8.
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Iron Age levels have been preserved only to the west, in the Levelll courtyard
where there was not such an accumulation of debris, and to the south, where la­
ter builders seem to have cut back into the south side of the Ilc and lld buil­
dings. lt was largely in order to locate some stratified deposits from these later
phases that we opened a 5 m. x 15 m. strip in 118a and b and KI 8a this year. In
K18a the Ild walls and floors had been almost completely removed by a room
measuring 4.40 m. (E-W) x 3.50 m. (N-S), assigned to phase lle: a solid stone
foundation was laid approximately parallel to and some 0.65 m. to the south of
the south wall of Ild Room 6, with a return farming an eastern wall. Against
both the northern and eastern walls, and perhaps against a western wall still
unexcavated in 118b, were supplementary lines of stones serving as footings for
plastered mud-brick benches, and the space between these was covered with
ashy deposits, overlying fiat stones in the northern part of the room, and asso­
ciated with a small stone-backed fire-installation with a pebble base, built aga­
inst the south wall of the room (Fl 97/9; diam. 0.55 m.). Lying near the centre
of the room was most of a coarse, one-handled, cooking pot (K18/134), and
above the floor were some carbonized lengths of wood, perhaps from a roof ar
shelter. Any Ile occupation in 118a to the west must have been at a higher level,
since the IId fioors and destruction debris survive here in places. The only are­
hitectural remains of this phase here seem to be two fragments of mud-brick
walls on stone foundations visible in profile at the intersection of squares 118­
i 9 and J18-19, behind the llf kiln.

These walls were probably cut down to make way for a building on a qu­
ite different alignment, to be assigned to IIf. This is principally represented by
Wall 424, constructed of several courses of unmortared stones running NW-SE
in 118a, and forming a return from the wall in the south-east corner of 119 aga­
inst which the kiln Fl96/15 was built. The north wall of the room in 118 is supp­
lied by Wall 764 in the south side of 119, but this is not bonded with the corner,
suggesting that the room is an addition to the exterior of a building lying to the
west in 118. Wall 424 was associated consecutively with a cobbled surface, with
another surface some 10 cm. higher up, with a deep band of fill , and finally with
two more white plastered surfaces belonging with an extensive arrangement of
mud-brick benches, into which two ar more pottery starage jars had been set.
There were also a number of day loomweights from this area. Although these
levels are unspectacular, theyare of particular importance because they yield al­
most our only stratified later Iron Age pottery. Phase llf can be assigned to the
period ca. 750-650 B.C., on the evidence ofthe 1996 deposit of painted and un­
painted vessels with good Cypriot parallelsn. lt follows that from the destructi­
on of the IId Stele Building, around 1180-1150 B.C., to the end of phase llf 400
years elapsed. Whether the site was occupied throughout those centuries, or
there was a break in occupation, is impossible to decide at present, but if there
was a break it seems likely that it should be sought between the end of phase
lle and the beginning of llf.

Finally, one item from an intrusive pit cut into the destruction debris of
the eastern building deserves special mention, KLT 114 (Fig. 7). This curved

(13) XVIJI. Kazı Sonuçları Toplantısı ı I (Ankara 1998),212-5.
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copper strip with repousse guiIIoehe decoration has been identified for us by
Prof. Anthony Snodgrass as coming from the rirn of a 6th century hoplite shi­
eldr-. Its discovery very mueh suggests that the site remained of some irnpor­
tanee İn the 6th century, despİte the absenee of eontemporary eeramies and no­
tably of Greek wares». As Prof. Snodgrass points out, a bronze shield of Greek
manufaeture was found İn the destruction of a house at Carchemish , and has
there been attributed to the presenee of Greek mereenarİes İn the army of Ne­
buehadnezzar İn 605 Be. Could our piece be associated with the invasion of Cİ­
lieia by Neriglissar İn 557 B.e.?16

Phases IIa-b
Let us now turn to consider the earIier history of the SteIe Building, of

which phase Ila İs the initial eonstruetİon, and I1b refers to the subsequent ae­
curnulation of oeeupatİonbeneath the Ilc floors. In at least some parts of the bu­
ilding the Ilc phase was a reconstruction, with a new foundation of one to two
courses of stone laid above Ila/b mud-brick, and above this a new mud-brick su­
perstructure; İn various places we have observed the carbonized rernains of wo­
oden planks inserted on top of the stones beneath the briekwork. The masonry
of the original strueture has not been exposed İn most rooms, but the Ila buiI­
ding İs CıearIy represented by a weIl-built stone foundation 0.65 m. and four to
five comses deep, which İs exposedalong the north-west side of the buildirıg İn

120 and II 9. I1b Ievels have mainly been excavated İn the western courtyard İn

II9 (see below), but floors of this phase were also encountered İn a number of
smaIl soundings beneath the Ilc floor, from one of whieh came a biconvex
stamp seal in loeal yellowish-white limestone, bearing on each faee the same hi­
eroglyphic inscription giying the owner's name as Saliyıa) (KLT 92).

The western courtyard in Level II
it was observed İn the previous season that more of our later Iron Age le­

vels had survived in II9, presumably beeause the ground level İn the western
courtyard area had not been raised so high as it had been further east by the so­
lid masses of brick debris from the destruetion of the phase Ilc and Ild buil­
dings. Excavatİon İn this area was made peculiarly difficult by a large number
of interseeting storage pits, mostly with the white fibrous remains of plants li­
ning their base; it seems clear from this that during subsequent phases too this
space was devoted to an open area, İn which such pits were regularIy loeated.
Both the pits and the upper levels into which they were sunk belong to our pha­
ses lif-h and yielded Iron Age pottery which included globular jars with red-pa­
inted designs (e.g. XVIII. Kazı Sonuçları Toplantısı - I Ankara 1998, p. 222 Fig.
3), biehrome ware, and other later East Mediterranean wares. The two kilns ex­
cavated in 1996, one of which eontained a massive deposİt of sherds of 8th-7th
century date, also belonged to these phases. it is interesting to report that pet­
rographic thin-seetion examination of sherds from this deposit confirms İts ho­
mogeneity and strongly suggests that the clays derived from loeal sources.

(I 4) For similar pieces see Pc. Bol.Argivische Schilde (OlympischeForschungenXVII;Berlin 1989)Taf.4-16.
(15) The only possible candidates for contemporary ceramics are a handful of sherds from the base of the

deep ditch excavated in i 995 in ıl4a (see XVII. Kazı Sonuçları'Ioplantısı - i (Ankara 1996),446-7.
(16) See on this, in the context of the location of Ura, BeaI, Anatelian Studies 42 (1992), 65ff., in parti c­

ular with reference to the site of Meydancık Kale and its identification with Kirshi.

547



Below this, in the surviving fragments of undisturbed courtyard deposit
we identified a sequence of three blackened surfaces which could be linked to
phases Ilc, Ild and Ile in the building to the east. The lowest surface, Ilc, was
particularly instructive, since the burnt deposits on it ran up to and into the in­
terstices of the stone foundations of the west wall of the Stele Building; and
about half-way along this wall , also lined with burning which continued into the
Ilc foundations, there was an exceptionally large pit'? which must evidently ha­
ve been open at the" time of the Ilc destruction.

Below the Ilccourtyard floor in Il9b we excavated a thick sequence of
stratified deposits consistirıg of alternating layers of dirty courtyard fill and Cıe­

an bricky packing. Some of these layers were associated with short-lived mud­
brick structures, which seem to have been erected and demolished in the court­
yard on more than two occcasions during these phases. These layers are our
principal source for materials deposited during phases Ila and Ilb. These inclu­
ded the polished black stone biconvex stamp seal KLT 93 (Fig. 4). One face has
a standing lion withraised tail, the other a figure with bow, cap and Anatolian
shoes. Each face bears the name Tarhunta-piy(a) with the title "Charioteer",
which was held by persons of some considerable administrative importance in
the Iate Hittite empire. With the seal from under the floor in Room 3, this brings
to four the number of officials' seals recovered from the area of the Stele Buil­
dingıs. From these same levels came some sherds from jars with red-painted
cross-hatched designs and also applied ribs: these indicate that the introduction
of these new wares more or less coincides with the transition from Level ILI to
Level ll.

Level III
Against the west side of the Stele Building, below the contemporary

courtyard deposits in i 19b, we came down as expected on the highest Late
Bronze Age levels, belonging to Level Ille. Here the base of the Level II depo­
sits is marked by a sloping and fractured surface with a thick pirıkish-white de­
posit. This cuts into the brickwork of the SW corner of a Late Bronze Age ro­
om, the north part of which was excavated in 1995, and had the sherds of a lar­
ge jar and its mud coating lying on the floor. The room now measures 4.95 m.
(N-S) by 2.50 m., and the base of the jar was found in place close to its SE
coner. Further layers of horizontal stratified deposits were excavated in this ro­
om to a depth of 1 m. below the surviving wall tops. The broader plan of the bu­
ilding remains fragmentary. it was apparent from a line of good quality wall
plaster on the other face of this room's western wall that another, probably mo­
re formal, room lies to its west, but time did not permit us to investigate here
this season. In 120d to the east there is a courtyard, also excavated to a similar
depth in 1994 and 1995, and here we extended our work into J20. First it was
necessary to remove the remnants of a fire installation and ephemeral walls
which had lain against the north-west side of the Level II building. Beneath this
was a thick layer of fill liberally mixed with carbonized dried figs and occasi-

(17) P97/6, dimensions 1.94m by 2. !Om, and 1.26m deep.
(18) Our thanks to Prof. DJ. Hawkins for his expert advice on these seals and to Dr. D. Symington for

the initial decipherments.
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onalother fruit and nuts; and this layover the ash and elinker of a fire installa­
tion (Fl97/10) filled with black, white and bluish ash, on which were three car­
bonized logs, which lay as though fallen from a flimsy roof or shelter over the
oven. One of these pieces has been examined by the Corrıell dendrochronologi­
cal laboratory, and proves to come from a pine tree with over 192 annual growth
rings, which match with a date a few years after 1380 B.C. for the felIing of the
treeıs.

The Earlyand Middle Bronze Age
Initially work in 1997 continued in the eastern half of H20c, where we be­

lieved we were very elose to the base of the archaeological deposits. This first
involved some further elearance of the destroyed phase j mud-brick building,
revealing a low hearth base and ajar (H20/614) in the corner of the room; it had
once been decorated with red zigzags but is now burned almost black. Below
phase j one further architectural phase remained, phase k, represented by a sto­
ne wall-foundation, This was bui lt on alayer of loose pebbles Iying on conglo­
merate rock at +88.60 m., which undoubtedly represents the natural surface of
the terrace on which the settlement was founded.

In view of the well stratified nature of these levels, it was decided to ex­
tend the sounding into the western half of H20c. This gaye us the continuation
of the phase i wall-foundations, and beneath them of the destroyed phase j bu­
ilding (see Fig. 8). This latter was of special interest: to the west of a mud-brick
partition wall with a rounded top, already excavated in 1996, was a low rnud­
brick platform. On this there stood a large pottery jar with a small serving jug
still lying inside it, and mixed in with collapsed burnt masonry above and
around this were severalother jugs burned to a yellow ochre colour by the he­
at of the destruction, mostly bearing simple red-painted decoration (Fig. 9). Ot­
her items which came from the destruction debris in this room inelude a comp­
lete "champagne cup" (Fig. IO), a pair of coarse terracotta stands, with two
"horns" and a handIe at one side, and an oval dish with drainage hole at the ba­
se. Sunk into the destruction deposit to the south of this platform, flanked by a
few large stones, was a chiId's skeleton, with the head to the north, covered and
indeed crushed by one of the stones, and without grave goods. This is remar­
kable because, with the exceptiorı of a burial also in phase j but inaccessible be­
neath our north baulk, and possible burials in the Byzantirıechurch, these are
the only humanremains yet found at the site, and their location in the debris of
a destroyed building is suggestive.

The east seetion of the sounding in H20c revealed a cIear sequence of
architectural levels, and we decided to increase our sample of stratified Early
Bronze Age materials by excavating H20d beneath the Middle Bronze Age Le­
vel Iv. In the final phase of Early Bronze Age III (phase e) the whole area se­
ems to have been an open space, so that between +94.85 m. and +93.20 m. we
have a 1.60 m. thick band of complex stratigraphy associated with fire installa­
tions and pits. The lowest fire installation (FI 9717), which occupied the centre

(19) Our thanks to Prof. P.!. Kuniholm and Laura D. Steele at the Maleolm and Carolyn Wiener labora­
tory for this information.
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of the quadrant, was of a type new to us, with a fire chamber formed by a nar­
row rectangular channel (some 1.80 m. x 0.32 m.) presumably sunk below flo­
or leveL. Beneath this are the stone wall foundations of phase f, standing only
two courses high, but with yellowish plaster carefully applied to the interior fa­
ces and floors. Within this phase there were two or perhaps three large cylind­
rical pits, containing white fibrous plant linings like those from Iron Age and
Late Bronze Age levels. The deepest of these (P 97/88; diam. 1.70 m., min.
depth 1.50 m) was uniquely provided with a solid stone-built lining round its
south and west sides. In the base and lower sides of these pits the walls and flo­
or plaster of an earlier level of mud-brick architecture make their appearance:
to judge from their height above datum these must belong to phase g, although
surprisingly they show no signs of the extremely heavy conflagration which
characterized this phase less than 2 m. to the west in the H20c sounding». This
raises hopes that in our next season we may recover a better range of ceramic
material from this phase than was yielded by the destruction debris further
west, thus filling a gap in our long Early Bronze Age sequence. Other finds
from the sounding were in accordance with expectations: some chipped stone,
upwards of 30 spindle whorls, mostly decorated, and more unusually, from the
upper layers of phase e, two stone maceheads, one black and the other white
(H20/592 and /583 respectively). From Middle Bronze Age pits sunk into the
top of phase e we also recovered two pottery lids, of a type known from Tarsus
(H20/593 and /622)21.
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Fig. 3: The Stele Building, phase Ilc
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Fig. 4: Stamp seal of Tarhunta-piya (KLT 93; diam. 2.6 cm.)

----_.__ .,,,.
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Fig. 5: Mycenaean LH IlfC deep bowl from I1d floor (KLT 85; H. 11 cm.)
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Fig. 6: Silver group of three figures (KLT 119; H. 3.5 cm.)

Fig. 7:Fragment from copper facing of hoplite shield (KLT 114; L. of fragment
15.5 cm., H. 7 cm.)
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Fig. 8: H20c: plan of phase j, showing location of ceramic vessels
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Fig. 9: Group of Early Brouze II painted jugs from phase j destruction

Fig.l0: "Champagne" cup from phasej destruction (KLT 97; H.
9.5 cm.)
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GORDION ARCHAEOLOGICAL ACTIVITIES, 1997

G. Kenneth SAMS*
Mary M. VOIGT

For our program of activities at Gordion during 1997, we are most grate­
ful to the General Directorate of Antiquities and Museums for its continuing co­
operation and assistance at every level of our work. We especially wish to thank
Mr. Mehmet Akif lşık.We alsa continued to enjoy the many services and warm
cooperation provided by the Museum of Anatolian Civilizations and its Direc­
tor Mr. lhan Temizsoy. Ms. Gülay Aslan servedmost effectively and with much
cooperation and understanding as Representative of the Ministry of Culture. In
mid-season she was joined by Mr. Nusret çetin as second Representative.We
were very pleased to welcome Mr. Çetin back to Gordion, where he had served
as Representative in 1996. All activities were conducted under theauspices of
The University of Pennsylvania Museum of Archaeology and Anthropology
(Jeremy Sabloff, Director), with the continuing cooperation of the University of
North Carolina at Chapel Hill, the College of William and Mary, the Royal On­
tario Museum and the University of Toronto, and the Texas Memorial Museum
of the University of Texas at Austin.

The 1997 season included the following activities: 1.) Excavation; II.)
Architectural Conservation; III.) Object Conservation; Iv.) Conservation and
Study of Wooden Objects in Ankara.

I. Exeavation
The following report on exeavation during 1997 was provided by Mary

M. Voigt, underwhose directian this work was conductedı.

During 1997, exeavation continued on the Northwest Quadrant of the Ci-

G. Kenneth SAMS, Department of Classics, CB #3145, 212 Murphey Hall, University of North
Carolina, Chapel Hill, NC 27599-3145, U.SA
Mary M. vOIGT, Department of Anthropology, PO. Box 8795, College of William and Mary,
WiIIiaınsburg, VA 23187-8795, U.SA

(I) The 1997 exeavation and study season was sporısored by the University of Pennsylvania Museum in
cooperation with the Royal Ontario Museum and the College of Williaın and Mary. Funding for the
exeavation was provided by the Social Science and Humanities Council of Canada and the Royal
Ontario Museum. Andrew Goldınan's exeavation in Operation 44 was supported by a Fellowship
from the American Research Institute in Turkey. Study of materials excavated İn 1994 and 1995 was
funded by the National Endowment for the Humanities (a U.S. federal agency), Mr. Michael R. De
Luca, and anonymous private donors.
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tadel Mound (Plans 1-2) as part of our investigation of settlement layout and va­
riation in the use of space during the Middle and Late Phrygian periods (ca.
700-330 B.C.). This part of the site had been chosen for investigation because
we knew virtually nothing archaeologically about the western half of the Cita­
del Mound, and because a large sounding excavated by Rodney S. Young in
1950 (the "Southwest Trench") had removed several meters of Roman-period
and later rnaterial, providing easier access to the Middle and Late Phrygian sett­
lernent. A preview of the stratigraphic sequence was obtained through the exca­
vation of a step trench in 1994 (Sams and Voigt 1996:434-436), and in 1995 we
began the elearance of larger areas (Operations 29, 34, and 36; Sams and Voigt
1997,1998).

The earliest occupation levels investigated in 1997 lay in Operations 29
and 36, and in the eastern segment of Operation 34 (Plan 2). All of these trerıc­

hes contained architecture and industrial installations dated to the Late Phrygi­
an period or YHSS 4. Within the western segment of Operation 34 we continu­
ed exploration of Early HeIlenistic/YHSS 3B domestic architecture. A complex
series of architectural phases within Operation 37, a smaIl triangular area bet­
ween Operations 29 and 34, documented the Late Hellenistic/YHSS 3A and Ro­
man/YHSS 2 sequence. Operation 44 was set out on the surface of the mound
along the western edge of R.S. Young's Southwest Trench in order to investiga­
te the latest Roman and overlying Medieval (YHSS i) occupation levels, thus
completing the detailed stratigraphic sequence for the Northwest Quadrant.

Late Phrygian periodlYHSS 4 (550-330 B.C.)

The Late Phrygian phase at Gordion corresponds historically to the peri­
od of Achaemenid rule in Anatolia. As has been the case elsewhere on the Ci­
tadel Mound, Late Phrygian occupation levels were badly disturbed as a result
of a constant process of wall-robbing in order to obtain stone for new construc­
tion. In many cases, the location and form of walls has to be deduced from
trenches or from lines of pits. A good example of the fragmented state of subs­
tantial Late Phrygian architecture found in 1997 comes from Operation 36,
where the stones of a paved courtyard are surrounded on three sides by neatly
cut trenches with occasional ashlar blocks as witness to the l.3-m.-wide walls
that once surrounded the paving (Photo I; Plan 3). Adjacent to the court was a
room with at least two hearths, suggesting cooking on a scale larger than that
necessary for a household. The hearths are more formal than those usuaIly en­
countered in the Late Phrygian period; they were made by setting two ashlar
blocks against a mud packing (presumably all that remains of a mudbrick waIl
running east-west), forming a firing chamber at floor level between the blocks.

Beneath this couıtyard was a very different form of Late Phrygian archi­
tecture. Cut into a mudbrick paving or platform was a rectangular pit with lime­
plastered walls (photos 2-3). Numerous robber pits removed the southern secti­
on of the building as well as much of the floor, which seems to have been a
simple, compacted surface. Given its size and the absence of a hearth or other
domestic features, we have tentatively interpreted this building with its well­
protected walls as a storage structure.
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Within Operation 29, we excavated a sequence of fragmentary stone-wal­
led buildings with associated courtyards. Within these courtyards were numero­
us large hearths and stone-walled compartments, presumably used as storage
bins (Photo 4). The earliest of these domestic complexes dates either to the end
of the Middle Phrygian or the beginning of the Late Phrygian phase, to be de­
termined by analysis of locally-made pottery by Robert Henrickson. SmaIl test
pits exposed the elay fill of the Middle Phrygian period, which appears to be he­
avily pitted.

In both Operations 29 and 36, the western side of the excavated area ex­
posed a series of smooth elay surfaces sloping down to the west (photos 3, 5).
These surfaces, some of them heavily burnt, were bordered to the east by a
substantial wall of packed mud in Operation 29 (Photo 5), and by a (robbed)
stone wall in Operation 36 (Photo 3); all other edges lie outside the excavated
area. The function of the burned surfaces is unknown, but they must have been
used for some ongoing activity, since they were renewed and maintained thro­
ughout the Late Phrygian period.

Hellenistic periodlYHSS 3B-3A (ca. 330-150 B.C.)

Only a smaIl part of the Early Hellenistic (YHSS 3B) settlement was ele­
ared during 1997. In Operation 34, well-built domestic structures with rubble
foundations (Photo 6) were stratified beneath a Late Hellenistic (YHSS 3A)
structure (Building 1, see below). These buildings provided a large sample of
locally-manufactured pottery that will eventually give us better chronological
control within the HelIenistic period, an important tool for an examination of
changing settlement patterns in the Gordion region as well as for an assessment
of the impact of the Galatian invasion.

The Galatian occupation at Gordion is equivalent to the Late Hellenis­
tic/YHSS 3A phase. Our understanding of this period was significant1y altered
during 1997. As a result of exeavation in Operation 37, we can now definethree
distinct architectural phases within YHSS 3A. Since these newly-discovered
phases force a reinterpretation of standard historical accounts of Late Hellenis­
tic Gordion they will be deseribed in some detail, using data collected since
1994.

The initial Late Hellenistic/YHSS 3A construction phase was the most
impressive (Plan 4). The building that seems to be the center or focal point wit­
hin the excavated area of the Northwest Quadrant was a large ashlar structure
with atile roof (YHSS 3A Building 1)2, The northern facade of this structure
was partially excavated in 1950, and eleared of accumulated slump in 1994
(Sams and Voigt 1996: Fig. 4)3. In 1995 we excavated within the northeast cor­
ner of the building and determined the length of its northerrı wall, which had at

(2) The rooftiles collapsed to the floor when YHSS 3A Buildirıg i burned after the second phase of its
occupation. Evidence that the roof was part of the original corıstruction is indirect: tile fragments
of the same type as those found in the Building i collapse were used in the construction of the
oven/kiln found in Phase i, YHSS 3A Building 2.

(3) The lise of vertical sIabs to form a wall has alsa been documented in a YHSS 3A structure in
Operation 2, excavated in 1988. See Sams and Voigt 1990: Fig. 4.
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least one and probably two doorways leading out into an open area with a pac­
ked earth suıface (Plan 4; see also Sams and Voigt 1997: 481, Photo 7; Voigt et
aL. 1997: Fig. 17). This surface continues around YHSS 3A Building 1 to the
east, separating it from a monumental ashlar wall that ran north and south. The
monumental wall had a rubble core faced with ashlar slabs of variable thickness
(Sams and Voigt 1997: Photo 6; Voigt et aL. 1997: Figs. 15-17). Running along
the eastem (outer) face of the monumental wall within the area excavated as
Operation 36 was a path paved with small fragments of pottery.

To the northeast of the ashlar building O) during YHSS 3A Construction
Phase 1 lay a square structure built up against the westem or inner face of the
monumental wall (Plan 4). The walls of this building (YHSS 3A Building 2)
consisted of small rocks and rubble set into a shallow foundation trench (Plan
5, Photo 7). Preservation of this structure varied greatly, with the walls best pre­
served to the southwest, and completely robbed away to the southeast. Two do­
orways were preserved: a door at the westem end of the south wall led out to
the open area surrounding Building 1, and a second door at the westem end of
the north wall led up into an unexcavated area.

The interior of Building 2 can be divided into four distinct areas based on
architectural elements and artifacts lying on the building floor. A stub wall se­
parated two paved areas at the westem end of the building . Tucked into the so­
uthwest comer of the building was a hearth, bordered by a packed mud wall
(Photo 8). Piles of pyramidal and oval loomweights were found in this area,
along with a reused pot filled with pink paint and a painted bowl that seems to
have been cracked during firing. The northwest comer of Building 2 had a sto­
ne bench along the north wall, and an earth bench along the west wall, the lat­
ter a secondary construction. In this area were found a large stone mortar and a
pithos set into the floor. The latter had a graffito scratched on its shoulder, a per­
sonal name written in Greek (K. DeVries, personal communication). The eas­
tern two thirds of the building had a packed earth floor, The southem part of this
area had neither features nor in situ artifacts, but to the north was an elaborate
oven or kiln built of mudbrick, with re-used rooftiles used as a floor for the fi­
ring chamber, and what seems to be a collapsed chimney between the oven and
the north wall of the building. The only artifact found on the floor of the nort­
heastern quadrant was abone tool with a wide, beveled working end. The con­
dition of both eaıth floor and paving indicates that the entire structure was ro­
ofed, and two column bases (a stone sphere cut into unequal segments) were fo­
und in the northem half of the building. Based on finds (pot with pigment, bo­
ne tool) and the relatively elaborate oven, it seems reasonable to interpret Buil­
ding 2 as a workshop for a potter and/or figurine maker, the first of two works­
hops in this location (see below). Proximity suggests some association between
this workshop and Building 1, the latter certainly a public rather than a domes­
tic structure.

Several lines of evidence indicate that the first construction phase within
YHSS 3A marks the arrival of Celtic or Galatian settlers at Gordion. First, the
two new monumental structures mark a discontinuity in both architectural tech-

562



niques and the use of space within the Northwest Quadrant of the Citadel Mo­
und; during the Early HelIenistic (YHSS 3B) period, this area had been devo­
ted to mudbrick houses (e.g., those in Operation 34). Second, artifacts associ­
ated with the first YHSS 3A construction phase can be linked to Galatian im­
migrants. On the surface of the first street lay a stone sculpture, a crudely-car­
ved head that bears same resemblance to Celtic sculptures found in Europe
(Photo 9). Asilver coin associated with the same surface dates to the third cen­
tury B.C. and is of a type used to pay mercenaries, again suggesting the presen­
ce of Galatians, who entered Anatolia in 278 B.C. (Mitchell 1993: 15-16). Fi­
nally, there are significant differences between the locally-produced pottery of
YHSS 3B and that of3A, but continuity can be seen in the ceramic tradition as­
sociated with YHSS 3A Construction Phases 1 and 2 (specifically in shallow
buff bowls with red or brown painted bands; see below).

A chronological gap of unknown duration separates YHSS 3A Construc­
tion Phases 1 and 2. Within Building 1, Construction Phase 2 (Plan 6) is mar­
ked by the blocking of the northeastern door into the structure and the laying of
a new rnud-plastered floor. Phase 2 ended with the burning of this structure, and
the collapse of its tile roof; the only artifact found on this floor was a buff bowl
decorated with brown painted rings (similar to Voigt et aL. 1997: Fig. 25). Out­
side the building to the east was a new packed earth surface separated from that
of construction phase 1 by alayer of earth and rubble fill. This surface runs over
the top of the filled-in robber trench that marks the removal of most of the mo­
numental stone wall in the area to the east of Building 1.

To the northeast, the walls of Building 2 were re-used for an unroofed
enclosure or courtyard, Building 3 (Plans 6-7); alterations included the blocking
of the southwestern doorway and construction of a wall to the east, where a de­
ep trench marked the former location of the monumental ashlar wall. In the so­
uthwest corner of Building 3 lay a concentration of iron slag surrounded by pink
plaster; linear voids within the plaster mass suggest that there may have been a
smelting furnace in this area, but if so.jts original form could not be defined.

This court is associated with a room newly built during construction pha­
se 2 -- Building 4, excavated during 1996 (Plans 6-7; see alsa Sams and Voigt
1998: Photos 1-3). Strewn across the floor of Building 4 was a large number of
ceramic vessels, many containing pigments; figurine fragments from bust
thymeateria; a fragment of a ceramic mold for a lion's head; and iron and bone
tools suitable for sculpting (Sams and Voigt 1998: 683). Given these finds, we
can confidentıy interpret this room as a workshop used by a figurine-maker,
again probably a craftsmanassociated with the monumental ashlar building. Le­
aving aside for the moment the cause of the abandonment of Building 4, we can
say something about what happened after its abandonment. The floor deposit
was clearly disturbed: every one of the ceramic vessels as well as a stone ala­
bastron were broken, and joining fragments of these vessels were foundscatte­
red at distant points across the floor. The absence of bronze artifacts alsa seems
surprising. Sameone must have systematically searched and perhaps looted the
building after its occupants had left.
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During the third and final YHSS 3A construction phase, the area within
Operation 37 was leveled in preparation for a new building. First the gap bet­
ween Buildings 1 and 3 was closed by a rubble wal1, and then what had been an
open area was filled to the top of the wall stubs of Building 3. Building 5 lay
partially within a low area within the ruined walls of Building 2-3; one wall and
part of the floor was preserved when this part of the site was leveled in prepa­
ration for the Roman-period settlement (see below). The Building 5 wall was
built of cobbles and ran roughly north-south, at a slightly different angle from
the structures below (Photo 10). The floors of the building were carefully pre­
pared but strongly sloped, running up to the north over the corner of Building 4
before being truncated by the Roman-period leveling. On these floors were a
large fragment of a locally produced gray ware bowl with stamped palmettes
and fragments of at least two imports, molded (Megarian) bowls tentatively da­
ted by Keith DeVries to ca 150 B.e.

The evidence for YHSS 3A occupation levels from the Northwest Quad­
rant of the Citadel Mound can now be summarized and integrated with histori­
cal information for the 3rd and 2nd century in central Anatolia. The first conc­
lusion to be drawn is that our picture of the Galatian settlement at Gordion, pre­
viously seen as a short-term and relatively primitive community (usually refer­
red to as a "village"), must be revised. The earliest Galatian settlers at Gordion
were both prosperous and ambitious, erecting a stone-walled, tile-roofed public
building that was enclosed/protected by a massiye stone wall. The date of their
arrival at Gordion remains uncertain, but it could have been relatively soon af­
ter the Tectosages tribe began raiding central Anatolia in the 270s Re. (see
Mitchell 1993: 16-20 for an account of the arrival and settlement of the Anato­
lian Celts). The second conclusion is that there is not one, but two "abandon­
ments" of the YHSS 3A settlement at Gordion. At least part of the initial settle­
ment (i.e., that within the Northwest Quadrant) was abandoned an unknown
number of years after it had been founded. Later, perhaps toward the end of the
3rd century B.e., the Northwest Quadrant buildings were remodeled, and this
occupation phase (Construction Phase 2) ended more violently than did Const­
ruction Phase 1, with a fire in Building 1 and the probable looting of Building
4. Given the ceramic sequence for YHSS 3A, it seems highly likely that the end
of Construction Phase 2 corresponds to the arrival of a Roman army led by
Manlius Vulso in 189 B.e. (Livy 38.12). Finally, Gordion did not lie abando­
ned between 189 BC and Augustan times as we had thought. Decades later, but
still within the Hellenistic period, a new structure was built. it is plausible that
the new settlers were Galatian, and were relatively prosperous, but the size of
the settlement was probably drastically reduced based on the fact that this mid­
2nd-century occupation has not been previously recognized, despite the large
areas eleared on the CitadeI Mound by Rodney Young.

Roman-Period OccupationlYHSS 2 (ist to 4th century AD.)

As a result of exeavation and analysis carried out in 1997, we are now ab­
le to define a detailed stratigraphic and ceramic sequence for the Roman-peri­
od occupation at Gordion. The latest part of the sequence was sampled in Ope-
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ration 44, excavated by Andrew Goldman as part of his dissertation research.
Lying beneath the Medieval settlement in Operation 44 were Roman-peri­
od/YHSS 2 buildings dated by asilver washed coin to the 4th century AD.
While the stone foundations for the walls of these structures had been entirely
robbed, a series offloors produced a good sample of pottery, which is being stu­
died by Goldman.

The earliest part of the Roman occupation was investigated in Operation
37. The architectural sequence defined in this area was complex, as was a sequ­
ence of drains leading into a low area that lay to the north in Roman (and earli­
er) times. Roman-period construction in this area can now be divided into four
major phases, the first represented only by a few wall fragments. The second
and third phases, the most substantial, are tentatively dated to Flavian times.
The overall plan of this settlement, with buildings extending along a paved stre­
et, is known as a result of Rodney Young's excavations in 1950; architectural
details documented from 1995 to 1997 can now be added to this plan.

Medieval OccupationlYHSS 1

The uppermost preserved strata in Operation 44 date to the Medieval pe­
riod. A courtyard contained a well-preserved oven or tanour lined with day co­
ils and vented to the surface. More unusual was a round griddIe heated by a fi­
ring chamber beneath its slate floor. Coins with Arabic inscriptions and glazed
ceramics allow us to tentatively date this material to the Seljuk period.

11. Architectural Conservation

Within the main settlement mound, the principal conservation project car­
ried out during the 1997 season was the shoring-up of the northwest corner of
the south side of the monumental Early Phrygian Gate BuiIding. The structure
here never reaIIy did have an actual corner, since short-cutting Phrygian buil­
ders merely abutted the gate's northern and western walls against the corner of
a pre-existing gate house that is now preserved only in its lowest courses.

For the past several years, the Midas Mound has been showing signs of
severe erosion. The fence placed around the base of the monument in 1996 has
been a major step inhalting further damage from the footsteps of humans and
other animals. Yet the remaining erosion channels continue to collect water and
cause further erosion. As an experiment, Kurt Bluemel and Naomi MiIIer devi­
sed a method of fiIling selected erosion channels with mudbricks and planting
the slopes with grasses. The results of this procedure wiII be assessed in 1998.

111. Dbject Conservation

The object conservation team was again under the direction of Jessica
Johnson-. As in past years, Ms. Johnson and her team treated both new materi­
als coming from the excavations and materials discovered in previous years.
With a new wing for the Gordion Museum under construetion, a priority in the

(4) Object conservation during 1997 was again supported by a generous grantfrom the Samuel H. Kress
Foundation.
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season's work was the preparation of materials for display, primarily the desal­
ting and remending of pottery.

William Pratt of the Royal Ontario Museum created a computerized in­
ventory of the over 12,000 inventoried items from Gordion. The inventory gi­
ves a brief description of each item and its location.

Iv. Conservation and Study of Wooden Objects in Ankara

Elizabeth Simpson again led a team of conservators in the conservation
and study of the furniture and other wooden objects from Gordion. As in past
years, we are most grateful to the Museum of Anatolian Civilizations for the
many accommodations and kindnesses shown to Professor Simpson. Among
her projects for 1997 were the consolidation of a long-missing strut for the ela­
borate inlaid table from Tumulus MM, consolidation of additional fragments of
the wooden bed from Tumulus P, and the restoration and repair of the wooden
screen from Tumulus W. Professor Simpson also oversaw the fabrication and
installation of four new cases for wooden objects from Gordion in the Museum
of Anatolian Civilizations, and the procuring from the U.S. of five custom-ma­
de steel cabinets for the storage of the wooden furniture>.
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Photo 1: Late PhrygianIYHSS 4 building with neatly cut trenches and scattered stones
around the pavement marking the position of robbed walls; Operation 36
looking northwest

Photo 2: Late PhrygianIYHSS 4 pit structure in Operation 36 looking northwest
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Photo 3: Late PhrygianIYHSS 4 pit structure in Operation 36 looking southwest; the sloping
ashy floor of an industrial feature can be seen in the background.

Photo 4:Late PhrygianIYHSS 4 storage binsat­
tached to mudbrick wall in Operation
29
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Photo 5: Sloping.floors.of a Late PhrygianIYHSS 4 industrial feature in Ope­
ration 29

Photo 6: Early HellenisticlYHSS 3B mudbrick st­
ructures in Operation 34
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Photo 7: Late HeIlenisticIYHSS 3A Building 2

Photo 8: Pottery and Ioomweights in situ on the floor of Late HeIlenisticIYHSS 3A Building
2. Behind the Ioomweights to the right is the corner of a bin made of thin mud waIls
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Photo 9: Stone head lying on an outside surfaee adjaeent to the south wall of Late Hellenis­
ticNHSS 3A Building 2

Photo 10: Late HeııenisticNHSS3A Construetion Phase 3. The sole remaining stone wall and
sloping ashy floor of Building 5 rest above the north wall of Building 2/3 (far left)
and alayer of rubble separating the floors of Buildings 2 and 3

576



DASKYLEION 1997

Tomris BAKIR-AKBAŞOGLU*
Gürcan POLAT

. .'

1997 yılında, Hisartepe güney ve doğu eteklerinde üç sektörde gerçekleş­

tirilen kazılarımız, sur duvarının hangi döneme ait olduğunu anlama amacına
yönlendirilmiştir. '. . .

SURA AİT DUVAR KALıNTıLARı. . . . .

1996 yılında üç metre yükseklik ve üç metre uzunlukta ele geçmiş olan
duvar ile ilgili 1997 yılıçalışmalarımız sonucunda, bu duvarın diğer yüzüne ait
bölümü ile iç dolgusu da ortaya çıkarılmıştır.Böylece, Hisartepe' nin güney-do­
ğu eteğinde, tepenin alt kısmından başlayıp, yumuşak bir eğime sahip olan ya­
maçta yukarı doğru yükselen, iki yüzü taşlarla örülü duvarlara sahip ve içi dol­
durulmuş bir oluşumla karşı karşıya gelinmiştir (Resim: 1).

Bu oluşum; hangi döneme ait olduğu henüz belirlenemeyen bir yerleşirnin

sur duvarının bir parçası ise, bu yerleşim Hisartepe'nin güney yarısında yer al­
mış olmalıdır. Bu duvar, 1997 yılı çalışmaları sonucunda beş metre kalınlığa ve
her iki yüzünde de dört metre yüksekliğe ulaşmıştır. Duvarın her iki yüzünün
dışında ve duvarlara yapışık olarak ortaya çıkarılan kil, kireçtaşı, kum ve kıs­

men de taş karışımından oluşan dolgular, ya bu duvarın fonksiyonunu anlata­
caklar, ya da duvarın artık kullanılmadığı bir dönemde tesviye için yan ve dış

kısımlarının doldurulduğunu göstereceklerdir (Resim: 2).
Bu dış dolgular duvar yapıldığı dönemde, duvarın kullanım amacına yö­

nelik bilinçli olarak yapılmışlarsa, o zaman bu duvarın bir rampa olabileceği

görüşü ağırlık kazanır ve bu durumda, zaten Hisartepe'nin doğal eğiminde yu­
karı doğru yükselen bu rampanın, asıl sura veya bir yapı kompleksinin girişine

yönelmesi gerekecektir. Henüz düşünce aşamasındaki bu teorinin doğruluğu

nu/yanlışlığını 1998 yılında yapılacak sondajlar gösterecektir.
Beş metre genişlikte, iki yüzü dört metre yükseklikte korunmuş bu duva­

rın şehir surunun bir parçası olması durumunda, bu kez de, Daskyleion topog­
rafyasının yeniden gözden geçirilmesi söz konusudur.

* ProfDr. Tomris BAKIR -AKBAŞOGLU, Ege Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölüm
Başkanı, İZMİR

Dr. Gürcan POLAT, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü, İZMİR
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Hisartepe'nin eteğinde ve etek çizgisine dik olarak yer alan bu duvar par­
çası güneye doğru, herhangi bir yöne dönüş yapmadan devam ederse, o zaman
tepeyi çevreleyen günümüz yol seviyesinin altına inilmesi gerekecektir ve bu
sur duvarının çevrelediği eski yerleşirnin bugünkü tarla düzleminin yaklaşık üç
metre altında aranması zorunlu olacaktır.

Devlet Su İşlerinin 1997 yılında Ergili Köyü'nde yürüttüğü bir kanal ça­
lışması sırasında, M.Ö.5. yüzyıla ait ve üzerindeki kabartmalı frizin altında üç
satır Phryg dilinde yazıtı bulunan ünik bir stelin bugünkü tarla düzleminin üç
metre altından ve alüvyon dolgu içinden ele geçmesi de yukarıda değinilen gö­
rüşü desteklemektedir.

Ayrıca, bir TÜBİTAK projesini yürüten ve Kuşgölü çevresini araştıran bir
ekibin bize verdiği bilgi deı, Daskyleion'da, Hisartepe'nin güneyinde yer alan
tarlalarda üç metre dolgu olduğunu doğrulamaktadır.Bu bilgiye göre, göl yata­
ğının ve dolayısıyla da yerleşim düzleminin Prehistorik dönemlerde bugünkü
seviyenin yaklaşık üç metre altında olması düşüncesi bir kez daha destek bul­
maktadır.

Beş metre genişlik ve her iki yüzünde de korunan kısmıyla dört metre
yüksekliğe sahip olan duvarın kazısı sırasında en alt seviyeden ele geçen gri
monokrom seramikler tarih verebilecek durumda değillerdir. Duvarın taş-örgü

sistemi ve tekniği açısından (Resim: 2,3) ise, tarihlernede yardımcı olacak ben­
zer örnekler vardır. Anadolu'da ve Kyklad Adaları'nda yer alan bu benzer ör­
nekler Tunç Çağlara tarihlenmeleri ile dikkati çekmektedirler. Anadolu'da iki
ayrı merkezde; Troia VII-b şehrinint ve Urla/Limantepe yerleşiminin sur duvar­
Iannda>, ayrıca, KykladAdaları'ndan Keos'da, Aya Irini'de ortaya çıkarılanya­
pıların duvar örgüsünde-, Daskyleion sur duvarının yapım tekniği aynen uygu­
lanmıştır.

Troia savaşlarının ardındanAnadolu'ya göç edenlerden bir kolun Dasky­
leion' a yerleştiklerini antik yazarlar aktarmaktadırlar>. Ikinci bin yılının sonla­
rında gerçekleşen bu göç ile Daskyleion'a gelenler için Aiol'ler, Trak Kavimle­
ri ve Phryg'lerden söz edilmektedir.

On yıldan beri yürütülen kazılarla gün ışığına çıkarılan seramikler, mima­
ri kalıntılar, kültsel eşyalar ve Phryg yazısı taşıyan epigrafik buluntular, Dasky­
leion'da, Phryg'lerin M.O. 8. yüzyıldan başlayarak 4. yüzyılortalarına kadar
yaşamış olduklarını kanıtlarruştıre.Aiol halklarına özgü olan gri monokrom se­
ramiklerin burada dominant olması, Daskyleion'da Aiol nüfusunun da varlığını

göstermiştir. Ayrıca, Propontis Bölgesi'nde Trak'ların yaşadığına işaret eden

(1) MTA (Ankara) Ömer Emre başkanlığında yürütülen ve Güney Marmara'nın fay hattını araştıran

TÜBİTAK'a bağlı bir proje.
(2) M.Korfmann, "Troia-Ausgrabungen 1996", Troica, Band VII, 1997,20, Abb.8.
(3) H.Erkanal, Archaealagical Researches at Limantepe (1997), Fig.ll (City Wall: Early Bronze Age II).
(4) John L. Caskey, "Excavations in Keos, 1960-61", Hesperia 31 (1962), PL.94, c.
(5) Strabaon XILI, 3,7.
(6) T. Bakır Akbaşoğlu, "Phryger in Daskyleion", Frigi e Frigio (1997, Roma), 229-238; T. Bakır - R.

Gusmani , "Eine Neue Phrygische Insehrift aus Daskyleion", EpigraplıicaAnatatica 18, 1991, 157­
164, Taf.19; T. Bakır - R. Gusmani, "Graffiti aus Daskyleion", Kadmos. Band 32 (1993),135-144;
M. Vassileva, "Thraeian-Phrygian Cultural Zone: The Daskyleion Evidenee", Orplıeus 5 (1995),27­
34; C. Brixhe, "Les Doeuments Phrygiens de Daskyleion et Leur eventuelle Signifieation His­
torique", Kadmos, Band 35,2 (1996),125-147.
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epigrafik bir belge de? göz önüne alınırsa, antik yazarların söz ettikleri göçler
Daskyleion' da arkeolojik verilerle de kanıtlanabilecek duruma gelmiştir.

Taş örgü tekniği ile Tunç Çağlar'a tarihlenen örneklerle benzerlik göste­
ren Daskyleion surunun, Troia savaşları sonrası buraya gelen bu halkların yaşa­

dıkları bir antik yerleşirnin etrafını çevirdiği olasılığı giderek artmaktadır. Batı

Anadolu'nun ikinci bin yılı sonlarındaki karanlığına ışık tutacak yeni bulguları

ve urbanistik açıdan organize bir yerleşimin ilerideki kazılar ortaya çıkaracaktır.

PHRYG YAZ/TL/ YENİ DASKYLEİONSTELİ
Kabartmalarınınüst üste sıralanmış frizlerde yer alması ile "Katlı Steller"

formunda oluşu, kabartmaların altında yazısının (Phryg dilinde) bulunması ve
kabartmaların yüzeyinin düz yapılmış olması (detaylar olasılıkla boya ile belir­
tilmişti) gibi belirgin özellikleri açısından "Daskyleion'a Ozgü Mezar Stel­
lerivAnadolu-Pers Mezar Stelleri"? grubuna giren yeni stel üzerindeki Phryg
dilinde yazılmış üç satırlık yazıda "Manes" adı geçmektedirw, Stel, ya "Manes"
adlı bir Phrygliye ait, ya da, "Manes" adlı biri tarafından ölen kişi için yaptırıl­

mış olmalıdır. Korunmuş olan alt frizde yer alan düz yüzeyli kabartma, ikonog­
rafisi ile Phrygia Bölgesi'nden, Kütahya/Altıntaş'da bulunmuş ve Afyon
Müzesi'nde korunan stelet! benzemektedir. Anadolu-Pers Mezar Stelleri
grubundaki diğer stellerde frizli sahnenin altında bulunan yazılar, bugüne kadar.
ele geçen örnekler göz önüne alınırsa hep Aramcat- olarak karşımıza çıkmıştı.

Şimdi, yeni stel ile, ilk kez Phryg dilinde yazı taşıyan bir örnek bu grupta yer
almaktadır, Bu durum da, yeni stelin ünik bir buluntu olmasını sağlamaktadır.

M.O. 5. yüzyıla ikonografisi ve stili ile tarihlenen bu yeni Daskyleion steli ile
"Anadolu-Pers Mezar Stelleri" grubunun yeniden değerlendirilmesi yapıl­

malıdır».

(7) İstanbul Müzesi' nde Phrygia'lı bir aileye ait M.Ö. ô.yüzyıla tarihlenen bir mezar steli: Dittenberger,
Sylloge 3, m. 4.

(8) M. Mellink, Thracians and P!ırygians: Problems of Parallelism, (Ed. N. Tuna - Z. Aktüre - M.
Lynch) i 998, Ankara, 168.

(9) G. Polat, Anadolu Akhaemenid Dönemi Plastik Eserleri, i 998, İzmir. (Yayınlanmamış Doktora Te­
zi)

(I O) Bu bilgi stel üzerinde yer alan yazıtı inceleyen R.Gusmani tarafından verilmiştir.

(I i) J.M. Dentzer, Le motifdu banquet couche dans le Proche-Orient et le Monde Grec du Vıe au Ive si­
ecle avant J.C., BEFAR 246, Roma, 1982, 268vd., no.R 63, PI.I9, Fig.319.

(I 2) R. Altheim-Stiehl - D. Metzler - E. Schwertheim , "Eine neue Grako-Persische Grabstele aus Sul ta­
niye Köy und Ihre Bedeutung für die Geschichte und Topographie von Daskyleion", Epigrap!ıica
Anatatica 1,1983, 1-23, Taf.l, a-b, 2, a; F. M. Cross, "An Aramaic Inscription from Daskyleion",
BASOR 184, 1966,7- l O;E. Pfuhl - H. Möbius, Die Ostgriechischen Grabretiefs I, Mainz am Rhein,
1977,9, Taf.2, no.3.

( 13) Bu stel , R. Gusmani - G. Polat tarafından i 999 yılında "Kadrnos" da yayınlanmak üzere programa
alınmıştır.
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1996/1997 YILI MİLET ÇALIŞMALARI

volkmar 1'01/ GRAE\/E*

Burada 1996 ve i 997 yılı Milet çalışmaları birarada sunulacaktır. Çalış­

malanmıza olanak tanıvan T.C. Kültür Bakanlığı Anıtlar veMüzeler Genel Mti­
dürlüğü'ne. çahşmalannuza destek veren Aydın Kültür Müdürlüğü'ne ve Bakan­
lık Temsilcisi olarak katılan Efes Müzesi arkeologlarından Dr. Garnze Giinay
Tuluk'a yardımlarından dolayı içtenlikle teşekkür ederim.

Çalışmalarımız sırasında yardımlarını esirgemeyen Mi/et Müze Müdürlü­
ğü'ne. ızmir II Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Konıma Kurulu Mildur­
lüğürne. Yenihisar Kaymakamlığı'na ve Kadastro Şeffiği'ne. Dsİ Aydın Bölge
Müdurl üğü'ne, Aydın Defterdarlığı'na.Ak--Yeni köy Belediye Başkanı ığı'na. Ak­
köy ve Balat muhtarlıklarına, kazı bekçileri. kazı ekibi ve işçileriniize yardım­

larından dolayı teşekkür ederim. Çalışmalarımıza kaynak olan Deutsche Forsc­
hungsgemeinschaft'a Alımın Arkeoloji Enstitüsü'ne Theadar Wiegand Derne­
ği'ne,Wilhelm-MommertzDerneği'ne ve diğer özel kişilere, ayrıca özellikle ti­
yatro restorasyonu ve ören yeri düzenlemesi konusunda vermiş olduğu maddi
ve manevi destekten dolayı Bochurn-Ruhr Universitesi Rektörlüğü'ne minnet­
tarlığımı belirtmek isterim.

1996 yılı Mi/et çalışmaları OL .08.1996-22.10.1996 tarihleri arasında ger­
çekleştirilmiştir. Çalışmalar: 13 arkeolog. 5 mimar, 2 restoratör mimar, 6 resto­
ratör. 5 jeofizikçi , 2 jeolog , 2 geodet, 3 jeornorfolog. 2 su mühendisi. 2 botanik­
çi, i taş restorasyonu uzmanı, i antrepolog. i arkeometri uzmanı. 3 fotoğrafçı,

ll.) arkeoloji öğrencisi ve 3 jeornorfoloji öğrencisi ile yürütülmüştür.

1997 yılı çalışmaları 22.07.1997- 07.11.1997 tarihleri arasında 27 arke­
olog,5 mimar, 6 restoratör. 4 jeofizikçi, 3 jeolog, 3 geeder. 3 geograf. 2 tarihçi.
i sanat tarihçi, i inşaat mühendisi, 2 botanikçi , i filolcg. 2 kimyager. 3 paleo­
zoolog. 2 fotoğrafçı ve 16 öğrenci ile sürdürülmüştür.

1996 ve 1997 yılı Milet çalışmaları: kazı, restorasyon ve onarım, ören ye­
ri düzenlemesi, araştırma, laboratuvar çalışmaları ile yayma yönelik çal ışmalar
şe kı inde gerçekleşti rilmişti r.

/. Kazı Çalışmalar!

1996 ve 1997 yılı kazı çalışmaları ağırlıklı olarak, Milet'in Bronz çağı'nı

aydınlatmak amacıyla Athena Tapınağı'nın güneyindeki alanda yürütülmüştür.

Prol.Dr.Volk ınur v. CJRr\ I-:V I-:. Ruhr- Univcrsiıaı Horhum. Institut (ür Archaologic J)----I-I7S0 Hochum



Buradaki kazıların gelecek yıllarda da devam edebilmesini sağlamak amacıyla.

1996 yılında olduğu gibi i 997 yılında da bir bölüm arazi kamulaştırılmış ve ka­
zılar bu bölümdeki sondajlarda sürdürülmüştür.

Prof. Dr. YY.-D. Niemeier sorumluluğundaki 1996 yılı çalışmaları. 1994 ve
1995 yıllarında başlatılmış olan açmaların yanısıra. Athena Tapınağı'nın güney­
doğusundaki yedi yeni sondajda gerçekleştirilmiştir (Çizim: 1). Sondajlarda bi­
riken suyun boşaltılmasını sağlamak amacıyla pompa sistemi kurulmuş. böyle­
likle kurutulan alanda çalışmalara devam edilmiştir. Oneelikle 1994 ve ı 995 yıl­

larında çalışmaların yürütüldüğü bölgede. içinde çok miktarda seramik ve pişmiş

toprak figürin parçası ele geçirilen iki kuyu açığa çıkartılmıştır.

Yeni açmaların bulunduğu alanda, Roma İmparatorluk Dönemi'nde yapıl­

mış olan tahribat nedeniyle Geç Tunç Çağı'na kadar uzanan kesimde homojen bir
tabakanın kalmadığı tespit edilmiştir. Buna karşılık kazı alanının güneybatısın­

Cıa, duvarı kireçtaşı bloklarıyla özenli bir şekilde örülmüş bir kuyu ortaya çıkar­

tılmıştır (Resim: 1). Kuyudan ele geçen malzemeler. Chios amphoraları (Resim:
2) da dahilolmak üzere tamamıyla Arkaik Dönerne tarihlendirilmektedir. En
geç bulunturıun Geç Arkaik Döneme ait olması. kuyunun İ.ö. 494'teki Pcrs tah­
ribatından sonra doldurulduğunu göstermektedir. Kuyudaki en önemli buluntu.
bir lon Kymationu parçasıdır (Resim: 3). Bu eser, eski kazılarda homojen olma­
yan bir tabaleada bulunmuş diğer bir kyma parçası ve bir sütun parçasıyla birlik­
te aynı döneme ait olup.Annin von Gerkan tarafından Klasik Döneme tarihlen­
dirilen Athena Tapınağı'nın mimari bezemelerine aittir. Armin von Gerkan'ın bu
tarihlendirmesine karşın. Geç Arkaik Dönerrı'e ait kuyu malzemeleriyle birlikte
çıkan bu kyınation parçası gerçekten Atherıa Tapınağı'na ait ise, söz konusu mi­
mari bezerne parçası gibi tapınak da Arkaik Döneme tarihlendirilebilir.

Milet'teki GeçTunç Çağı üçüncü yapı evresi (İ.ö. 13. ve 12. yüzyıl) ve
ikinci yapı evresi (1.0. 14. yüzyıl) olarak adlandırılan dönemlere ait katmanların.
yeni açmalarda Roma Imparatorluk Dönemi'nde tamamen tahrip edildiği göz­
lenmiştir. 1994 ve 1995 yıllarında yapılan açmaların kuzey bölümünde. 1995 yı­

lında ortaya çıkartılan ikinci yapı evresine ait üç seramik fırını ve çevresinde
araştırınalar sürdürülmüştür. Buradaki incelemeler sonucunda. seramik fırınları­

nın daha önceki bir döneme ait olan ve olasılıkla deprem sonucu yıkılan evlerin
kalıntıları üzerine inşaedildikleri tespit edilmiştir.

İkinci yapı evresi olarak bilinen döneme ait tabakada bulunan bezernesiz
günlük kullanım keramiğinin çoğunlukla Mykeri Dönemi'ne ait olduğu gözlen­
miştir. Bu durum. 1995 kazı sezonunda edinmiş olduğumuz Athena Tapınağı

çevresinde ikinci yapı evresi olarak adlandırılan yerleşimin. Panaztepe ya da
Troia'dan farklı olarak öncelikle Mykerıler tarafından iskan edildiği izlenimini
guçlendinnektedir. Tahrip tabakasında bulunan dekorlu Myken seramiği , Geç
Hellas ııı A sonuna veya Geç Hellas ııı B l'e geçiş evresine tarihlendirilebilir ve
bu Cıa tarih olarak Uluburun Batığı'ndan çıkan Mykert seramiğine denk düşer. Bi­
lindiği gibi Uluburun Batığı'ndan ele geçen buluntutar. dendrokronolojik yön­
temle 1.0. 1316'ya tarihiendirilmektedir. Boerse ve Wilhelm'in kronolojisine gö­
re Millawanda. 13 i 8 veya 1314 yılında Mursili l l'ye ait kuvvetler tarafından ele
geçirilerek tahrip edilmiştir. Buna dayanarak Geç Tunç Çağı Milet'ini , Hitit me­
tirılerinde sözü edilen Millawanda olarak görme olasılığı güçlenmektedir.



Milet'te birinci yapı evresi olarak adlandırılan tabakaların büyük oranda
homojen durumda bulunması sevindiricidir. Toplam olarak 25 x 21 m. lik bir
alanda ortaya çıkardığımız yapı kalıntıları, depo görevi gören odalar ve güney­
doğu yönünde bulunan ana kayaya oyulmuş endüstriyel amaçlı bölümler
(Resim: 4). elde edilen verilere göre aynı döneme ait bir yapı kompleksine ait­
tir. Burada yoğun olarak bulunan fresk parçaları ve diğer bulunmlar da. söz ko­
nusu kompleksin Minos karakterini onaylamaktadır. Bulurıtular arasında çok
sayıda Minos Dönemi günlük kullanım kapları, Minos tipi bir bronz bıçak , taş

kaplar, boyalı kireç sıvayla kaplanmış. yuvarlak biçimli bir kurban masasına ait
parçalar ve pişrniş toprak bir boğa fiğürini dikkat çekmektedir. Birinci yapı ev­
resinde. yaklaşık l.Ö. 15an'de gerçekleşen yangına ait. yere düşmüş durumda
bulunan pithos ve değişik kaplar (Resim: 5). kömürleşmiş durumcia ve üzerin­
deki sıvası kısmen korunmuş. olasılıkla bir pencere çerçevesine ait ahşap sö ve
gibi etkileyici izler gün ışığına çıkartılmıştır. Bu tahribatın nedenini ortaya
atmak. bunun bir deprem sonucu ımı. yoksa bir savaş dolayısıyla mı oluştuğu­

nu aydınlatmak ve bunun yanında Minos Dönemi'nden Myken Dönemi'ne ge­
çişteki değişim karakterinin ne türden olduğunu belirlemek, önümüzdeki kam­
panyaların hedefi olacaktır.

1994 ve 1995 sezonlarında elde edilen, Erken Tunç Çağı'ndan Orta Tunç
çağı'na kadar uzanan malzemeler. Birinci Tunç yapı evresinin Athena Tapına­

ğı çevresindeki ilk yerleşimin başlangıcı olmadığına işaret etmişti. 1995 sezo­
nunda doğrudan ana kaya üzerinde. bir saray stili Orta Minos rı A evresi Kama­
re~ kase parçasının (Resim: 6) bulunması. Girit ile Milet arasındaki ilişkilerin

1.0.19-18. yüzyıllarda da varlığını göstermektedir. Bununla birlikte. Giritlile­
rin daha o dönemde Milet'e yerleşip yerleşmedikleri konusu henüz aydınlanmış

değildir. Minos kültürünün Milet'teki başlangıcı ve Athena Tapınağı çevresinde
ilk yerleşimin ne zaman başladığını belirlemek, bundan sonraki kazıların hede­
fini göstermektedir.

Bu bağlamda. taban suyu sorunuyla karşılaşılmasma rağmen. bugünkü se­
viyenin -' m. altında Kalkolitik tabakaya yani 1.0.4. bine erişmeyi başarmış ol­
mamız da önem taşımaktadır. Kalkolitik Döneme ait buluntutar arasında örnek
olarak tipik saman çöpü kalıntıları taşıyan seramik. çakmak taşı ve obsidyerıden

yapılmış aletler ve üretim sırasında oluşan artıkların yanısıra. yine aynı tabaka­
da gün ışığına çıkardığımız tahıl değirmenini sayabiliriz.

Atherıa Tapınağı'nın güneyindeki Milet'in Bronz Çağı'yla ilgili çalışma­

lar. 1997 sezonunda da sürdürülmüştür (Çizim: 2). Yeni açmalarda. 1.5. 4.
yüzyılda ana kayaya yakın tabakalara kadar tahribat yapıldığı görülmüş. bu ne­
denle yalnızca Bronz Çağ: birinci yapı periodu (/.0.17-15. yüzyıl) ve daha es­
ki kalıntılara rastlanmıştır.

Önceki yıllarda başlanan Minos Dönemi'ne ait büyük yapı kompleksinin
a~'ılmasına bu sezon da devam edilmiş ve çok sayıda Minos seramik parçaları.

bezernesiz günlük kullanım kapları ile bezemeli ince seramik parçaları ele ge­
çirilmiştir. Onceki yıllardakilerin devamı niteliğinde olan ve yapınııı yıkılışı sı­

rasında list kattan düştüğü anlaşılan Minos stilinde fresk parçaları (Resim: 7-8).
söz konusu büyük yapı kompleksinin zenginliğini göstermesi açısından önem­
i idir.



Kazının kuzeydoğusu ve güneydoğusundaki birinci yapı periodunun al­
tındaki sondajlar, Orta Bronz Çağı'ndan (1.0. 2. binin ilk yarısı) Geç Kalkolitik
Dönerrı'e (1.0. 5.4. bin) kadar bir stratiğrafi vermektedir. Orta Bronz Çağı ta­
bakasından ele geçirilen Batı Anadolu "red wash" seramiğinin (Resim: 9) yanı­

sıra Minos serarniğinin (Resim: lO) de bulunması, 1.0. 20 yüzyılda Girit ile Mi­
let arasındaki bağlantıyı kanıtlamaktadır.

1997 yılı çahşmalannın en önemli buluntusu olan Erken Bronz Çağ':

ikinci evresine ait (1.0.3.binin ortası) Kykladik idol (Resim: i I), bu dönemde
Milet ve Kykladlar arasındaki bağlantıya işaret etmektedir. Söz konusu idol ada
mertnerinden yapılmış olup Keros-Syros kültüründe, dokathismata cinsindedir.

Çalışmalar sırasında, ana kayaya oyulmuş durumda ve Geç Kalkolitik
Döneme tarihlendirilen bir çukura rastlanmiş. bunun da işlenmemiş küçük taş­

larla bölündüğü görülmüştür (Çizirn: 2). Içersinden aynı döneme ait seramikle­
rin bulunduğu bu yer, Milet'te Kalkolitik Dönem seramiklerinin bir kompleks
ile birlikte ele geçirilmesi nedeniyle büyük önem taşımaktadır. Buna ek olarak
diğer sondajlardaki tabakalarda. paralellerine Aphrodisias. Beycesultan Hacılar

ile Kykladlarda ve Yunanistan'da rastlanan siyah perdahlı , beyaz geometrik be­
zerneli Kalkolitik Dönem seramik parçalarıyla (Resim: 12) birlikte. Melos'tan
gelmiş olduğu düşünülen işlenmiş obsidyen parçaları ele geçirilmiştir. Aphrodi­
sias kazılarından da anlaşıldığı gibi Geç Kalkolitik Dönem 'de Melos obsidyen­
leri Anadolu'ya ithal edilmiştir. Aphrodisias'ta önceki dönemlerde Melos'tan it­
hal obsidyen oranı ok 57 iken, Geç Kalkolitik Dönem'de % 100' ü bulmuştur.

Büyük olasılıkla, obsidyenler Milet üzerinden Menderes yoluyla Anadolu'ya
dağıtılmıştır.

1996 yılında Milet'in Arkaik Dönemi'yle ilgili herhangi bir kazı çalışma­

Si gerçekleştirilmemiş. önceki yıllarda olduğu gibi Zeytintepe ve Kalabaktepe
buluntularıyla ilgili yayına yönelik çalışmalar sürdürülmüştür. Bunun yanısıra

Kalabaktepe'nin Arkaik Dönem 'de Milet için büyük önem taşıdığı ve şehir su­
runun içinde yer alması gerektiği düşüncesiyle önceki yıllarda başlanan araştır­

malarda. güney yamaçta 1.0.7.yüzylla ait sur kal ıntılarına rastlanmıştır. Bunun
ardından gerçekleştirilen jeofiziksel çalışmalarda doğu yamaç ile kutsal kapı

arasında sur duvarı olabilecek nitelikte bir anamali saptanmış ve 1995 yılında

kutsal kapının güneybatısında iki sondaj açılmıştır. Ancak kesin sonuç elde edi­
lemedeğinden i 997 yıl ında bu açınalann yakınında yeni bir sondaja başlanmış­

tı r. Burada da eski açınada old uğu gibi üst seviyede oldu kça kal i n dolgu toprak,
bunun altında Gec Roma Dönemi'ne ait bol miktarda seramik fraamentlerinin
yer aldığı bir tabakaya rastlanmıştır. Daha alt seviyede t.ö. erken 5~yüzyll evle­
rine ait duvar kalıntılarıyla karşılaşılması üzerine sondaj batıya doğru 7 m. da­
ha uzatılmıştır. Burada Geç Roma Dönemi'ne ait tabakanın altında geniş bir çu­
kurun varlığı dikkati çekmiştir (Resim: \3). Daha alt tabakalara inildiğinde bu
çukurun \.0. erken 5.yüzylla ait evlerin duvar kalıntılarına kadar gittiği fark
edilmiştir. Bu duvarlar oldukça kalın yeşil bir kil tabaka üzerinde bulunmakta.
bu tabakanın altında ise kalın bir kül tabakası ve direkt ana kayanın üzerinde yer
alan yeşil bir kil tabakası daha bulunmaktadır. Ana kayanın üzerindeki kil taba­
kası içersinden insan kemikleri, iki kafatası ve ok uçlarıyla birlikte kömürleş­

miş kargı parçaları ele geçirilmiştir. Kül tabakasından bulunan seranıiklerin \.0.



6. yüzyılın sonuna tarihlenmesi, burada Pers tahribat tabakasıyla karşılaştığımız
fikrini ortaya çıkarmaktadır.

Çalışmalarımıza göre, Milet'in Arkaik Dönem surunun yıkılmasından

sonra düzeltilerı kerpiç kalıntıların üzerine 1.0. erken 5. yüzyılda evler ve Arka­
ik sur yönünde yeni bir sur yapıldığı, ancak Geç Roma Dönemi'nde. Klasik Dö­
nem surunun malzemelerini tekrar kullarımak amacıyla burada büyük bir çukur
açıldığı sonucu ortaya çıkartılmıştır.Arkaik Dönem 'e ait surun temelini bulabil­
mek için 1998 sezonunda sondaj genişletilecektir.

/l. Restorasyon ve Onarım Çalışınaları

i 996 yılı restorasyon ve onarım çalışmaları tiyatroda G. Gresik ve A. Fei­
bert sorumluluğunda gerçekleştirilmiş. öncelikle bitki ve ot temizliği ile başla­

tılan çalışmalar: I.kapal i diazoman ın oturma basamaklarında. batı kemerde , ba­
tı terasta ve batı koridor merdi venlerinde sürdünil müştür. Sözü eel iien oturma
basamaklarındaki kırık bölümler kireç. kum ve su karışımından elde edilen harç
ile doldurularak sağlamlaşnnlrnış. böylelikle çatlak ve kırık bölümlerden zarar­
ı i bitkilerin çıkması önlenmiştir. Diğer yandan ikinci diazomanın girişindeki ba­
tı kemer onarılmış, sağlam olmayan yapı elemanları desteklenerek konımaya

alınmıştır (Resim: 14).
1997 yılı restorasyon ve onarım çalışmaları tiyatro ağırlıklı olarak sürdü­

rülmüş. H. Olbrich ve R. Zurkuhlen ile B. Weber sonımlu!uğundaki iki ayrı ekip
tarfından çalışmalar yürütülmüştür.2. diazomadaki 12-15 numaralı kapalı gale­
rinin kemerindeki taşların araları sağlamlaştırma amacıyla kireçli harçla kapa­
tılmış. kemerden düşmüş olan taşların boşlukları harç ve taşla doldurulmuştur.

Bu çalışmalara paralelolarak. 12 numaralı kapının önündeki zemin sağlamlaş­

tırılarak var olan orijinal zemin taşları yerine konmuş. boşluklar mıcır ile kapa­
tılmıştır. Bu yıl kapıdan doğuya doğru yaklaşık 12 m.lik bölümde gerçekleştiri­

len çalışmalar, gelecek yıllarda da sürdürülecektir. Yine 2. diazomadaki 15 nu­
ımıralıkapıya-gi rişi-sağlayan-rneroi veırlereuygunolara!< üç basamak-yapılnlış~

bu böltimdeki duvarda bulunan boşluklar taş ve kireç harç ile kapatıımı Ştır.

Tiyatro I. bölümdeki 2. kurıeusta çökmüş olan mermer oturma basamak­
ları alınarak temelleri onarılmış ve basamaklar düzgün bir şekilde yeniden yer­
lerine konmuştur (Resim: 15-16).

Sahne binasının altındaki kilerin doğusunda üstündeki zemini taşıma gö­
revi gören bloklardan sağlam olmayanlar ve önceki kazılar sırasında geçici ola­
rak desteklerımiş olanlar alınarak. bu bölüm ziyaretçilerin emniyetI i bir şekilde

gezebilmelerini sağlamak amacıyla yeniden düzenlenmiştir.

Tiyatro kalesinin güney kulesinde ve ona bağlanan her iki duvarda. taşla­

rın düşmesi nedeniyle oluşmuş boşluklar yeniden kapatılmıştır.

Tiyatronun doğu girişinde önceki kazılar sırasında. işlenmiş taşlarla oluş­

turulmuş basamaklar yerinden alınarak. bu sezon için geçici bir rnerdi ven yapıl­

mıştır. Gelecek yıl buraya uygun bir konstrüksiyon uygulanacaktır.

ı. Kapalı diazomada gerçekleştirilen temizlik çalışmalarının yanısıra.

çökmüş durumdaki keınerin bir bölümü onarılmış (Resim: i 7) ve kemer tama­
men çökrne tehlikesine karşı geçici olarak desteklenıniştir (Resim: 18).
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1997 sezonunda tiyatrodaki çalışmalara paralelolarak Heroon J'de de ko­
ruma amaçlı çalışmalar sürdürülmüştür. Heroon I'in tüffit taşlardan yapılmış

olan temeli, açıkta bulunması ve kolayaşınabilir nitelikte olması nedeniyle
1995 yılında başlandığı gibi küçük taşlarla kapatılarak koruımı altına alınmıştır.

III. Ören Yeri Dic.enleıııesi

Ören yeri düzenlemesi. yıllardır Milet'te yapılması planlanan projelerin
başında gelmiş. ancak maddi kaynak yetersizliği nedeniyle çalışmalar şimdiye

kadar kağıt üzerinde düzenlenmiş. uygulamaya geçirilememiştir.Çok eski kazı­

lar sırasında açılan sondajların kapanlmamiş olması ve bu sondajlardan atılan

topraklarla oluşan yığının düzetilmesi için uzun zamana ve maddi kaynağa ih­
tiyaç duyulması da çalışmaların başlamasını geciktirmiştir. Ancak Ruhr Univer­
sitesi Rektörü'nün 1996 sezonunda Milet'i ziyareti sırasında bu konuya acilen
başlanması gerektiğini anlaması ve destek olmak istemesiyle önceden hazırlan­

mış olan proje gündeme gelmiş ve çalışmalara 1997 sezonunda başlanmıştır. Ilk
olarak tiyatronun doğu bölümünde yer alan büyük toprak yığın i (Resim: 19) ye­
niden elden geçirilerek alınmış (Resim: 20). bu arada tiyatronun doğu girişin­

den Dionysos Tapınağı'na doğru sıkıştırılmış toprakla yeni yolların düzenlerı­

inesine başlanmıştır (Resim: 21). Çalışmalar hippodamik plana uygun olarak
var olan yolların yeniden canlılık kazanmasını sağlayarak, korunmamiş olanla­
rının aslına bağlı kalarak toprak ile düzenlenmesini amaçlamaktadır, Böylelik­
le ziyaretçiler hippodamos sistemi hakkında bir fikir alacak ve ören yerini daha
sistemli bir biçimde gezebileceklerdir. Bu konudaki çalışmalar 1998 yılında da
surd ıirü iecek tir.

Ören yerinde gerçekleştirilen düzenleme çalışmalarında bir yığının kaldı­
rılması sırasında Th. Wiegand'ın küçük eser deposu olarak kullanmış olduğu

Balat yerleşimine ait bir eve rastlanmıştır. Yıkıntılar arasında bulunan eser par­
çalar: alınarak, evin Osmanlı Dönemine ait tek örnek olması nedeniyle korun­
muş olan bölümleri restore edilmiştir (Resim: 22).

1996 yılı çalışmaları sırasında Aydın Kültür Müdürlüğü'nün de maddi
destekleriyle Kalabaktepe'nin tel örgüyle çevrilmesiyle başlatılan ören yeri ko­
nıma çahşmalan. yine Kültür Müdürlüğü'nün yardırnlanyla i 997 yılında Ka­
Dırtepe Nekropolü'niin tel örgü ile çevrilmesiyle sürdürülmüştür.

1\'. Arasıırınalar.,
Milet'teki 1996 yılı araştırmaları: jeofiziksel , jeomorfolojik , botanik , ar­

keobotanik , antropolojik alanlarda sürdürülmüş, Milet'in su gereksinimi ve su
yollarıyla ilgili araştırmalar gerçekleştirilmiştir. 1997 sezonunda ise bu çalışma­

lara ek olarak: topografik, paleozoolojik , arkeometrik araştırmalar ile taş koru­
ma çalışmaları devam etmiştir,

.leofiziksel Araştırınalar
1996 yılında Dr. H, Stümpel tarafından sürdürülen jeofiziksel çalışmala­

rın amacı, Milet Arslan!ı Liman'ın antik konuımınun belirlenmesi ve Arkaik Dö­
nem surlarının jeofiziksel yöntemlerle saptanmasına yöneliktir. Jeornanyetik.
jeoelektrik ve jeoradar yöntemlerinin kullanıldığı çalışmalar Arslanlı Liman'da.
Kalabaktepe civarında ve Athena Tapınağı'nın güneybatısında gerçekleştiril­

miştir. Bunların yanısıra su yollarıyla ilgili çalışmalar sırasında da jeofiziksel



yöntemlerden yararlanılmıştır.Arslanlı Liman'daki çalışmalar süresince limanın

antik dönemdeki konumuna ilişkin veriler elde edilmiş, Kalabaktepe'nin kuzey
eteklerinde Arkaik Dönerne ait surları, Athena Tapınağı'nın güneybatısında ise
Hellenistik Dönem surlarını tespite yönelik ölçümler gerçekleştirilmiştir.

1997 yılı jeofizik çalışmaları, Milet'in sur prospeksiyonu hakkında bilgi
almak, antik Iimanın konumunu ve derinliğini belirlemek, Pers tahribatı sonra­
sı oluşan molozların yığıldığı Kalabaktepenin gerçek şeklini ve ne kadar moloz
içerdiğini tespit etmek amacına yöneliktir. Araştırınalar sırasında bu yerlerde
manyetik ve sismik ölçümler yapılmış, jeomoıfolojik çalışmalarla karşılaştır­

malı olarakgerçekleştirilenölçümlerle Arslan!ı Liman'ın derinliğinin 20 m. ol­
duğu saptarimıştrr.Ayrıca Kalabaktepe'nin batı yamacında Arkaik Döneme ait
sur kalıntıları belirlenmiş, Milet'in surlarıyla ilgili çalışmalar için, jeofiziksel
yöntemlerden alınan sonuçlar yol gösterici nitelikte olmuştur.

Jeoıııorfoiojik Araştmilalar

Prof. Dr. H. Brückner sorumluluğunda gerçekleştirilen 1996 yılı jeornor­
folojik çalışmaların amacı, Milet Antik Kenti'nin kıyı şeridinin ve antik yerleşi­

min topografisinin saptanabilmesidir. Araştırmalar; Kalabaktepe'nin kuzey pro­
filinde, Kalabaktepe ve Değirmentepe arasındaki profilde, Değirmentepe etek­
lerinde, Zeytintepe ve Dalyantepe arasında. Dalyantepe ve Lade Adası arasın­

daki profilde, Değirmentepe'nin güneyinde ve batısında, bugünkü Balat Kö­
yii'niin kuzeyinde ve Roma Aquaeduktü yakınlarında, driii sondajlarla gerçek­
leştirilmiştir. 1997 yılında da Antik Milet Kenti'nin kıyı şeridinin araştırılması

ve Arslanlı Liman'ın derinliğinin saptanarak, Humeitepe'de bir liman olup 01­
rnadığ: konusuna cevap bulunması amacıyla jeomorfolojik çalışmalara devam
edilmiştir.

Botanik Çalışmalar

1996 ve 1997 sezonlarında A. Jagel tarafından yürütülen botanik çalışma­

lar, Milet örenyerinin ve yakın çevresinin bitki örtüsünün araştırılmasına yöne­
lik olup, Milet genelinde eserlere zarar veren bitkilerin kurutulması ve verdik­
leri zararın önlenerek çözüm bulunmasını amaçlamıştır. Bu doğrultudaki çalış­

malar tiyatro ve kazartepe yoğunluklu sürdürülmüş, ören yeri bu konuda sürek­
li kontrol altında tutulmuştur.

Arkeobotanik Çalışmalar

Milet ve çevresinin antik dönemdeki bitki örtüsünü ve mutfak kültürünü
aydınlarmayı amaçlayan arkeobotanik çalışmalar, 1996 ve 1997 sezonlarında

H.P. Stika tarafından gerçekleştirilmiştir.Athena Tapınağı'nın güneyindeki ka­
zılar çerçevesinde sürdürülen araştırmalarda, buradan açığa çıkartılan kuyu ve
silo ile Minos tabakalarından ele geçirilen bitkiler incelenmiştir. Bu çalışmalar.

önceki yıllarda Milet'teki diğer kazı alanlarda Arkaik Dönem tabakalarında ger­
çekleştirilen arkeobotanik incelemelerin devamı niteliğinde olup, Minos
Dönemi'nden Arkaik Döneme kadar bitkilerle ve yiyeceklerle ilgili kesintisiz
bilgi vermektedir. Elde edilen sonuçlar karşılaştırılarak Arkaik Dönem ile Mi­
nos Dônem 'i arasındaki farklar belirlenecektir.

Antrapolojik Araştırmaiar
Prof.Dr. M. Kurlter tarafından i 996 sezonunda gerçekleştirilen antropolo­

jik çalışmalar, 1994-1995 yıllarında Kazartepe Nekropolü'nde yapılan kazılar



sırasmda mezarlardan ele geçirilen insan iskeletlerine ait kemik parçaları üze­
rincle gerçekleştirilmiştir. Antropolojik incelemeler sonucu bir mezara kaç kişi

gömüldüğü. cinsiyetleri. yaşları ve kemik uzunluklarından yola çıkarak boyları

saptanmıştır. Patolojik açıdan uygun olan bütün parçalardan kemik ölçüleri
alınmıştır. Araştırmalardan elde edilen verilere göre burada gömülü insanların

yaşam seviyelerinin yüksek olduğu anlaşılmıştır.

Topoğrajik Calışıııalar

Milet'teki topografik çalışmalar A.Spronk ve T. Sehaters tarafından 1997
yılında gerçekleşurilmiştir. Humeitepe ile ilgili eski kent planındaki bilgilerin
yeterli olmaması nedeniyle öncelikle burada başlatılan ölçüm çalışmaları bu bö­
liimiin planının çıkartılmasına yönelik olup. bütün kalıntılar ölçülerek Milet'te­
ki tüm çalışmalar için temel durumunda olan Bendt Haritası'na işlenmiştir. Ça­
lışmalar sırasında Humeitepe'de toplam 660 nokta alınarak şehre ait noktalar
çoğalulmrşnr.Topografik çalışmalar kapsamında 1963 yılında yapılmış olan ve
kazı için büyük önem taşıyan Bendt Haritası'ndaki noktalar aranmış. bulunama­
yanlar yeniden ölçülerek sabitleştirilmiştir.

Puieotoolo] ik Çu Iı şıııal(/r
Evcil hayvan türlerini ve av hayvanlarını tespit etmek amacıyla Zeytinte­

pe Kutsal Alanı ve Kalabaktepe'deki kazılardan ele geçmiş olan hayvan kemik­
leri üzerinde sürdürülen çalışmalar. 1997 sezonunda H. Manbart ve U. Wodtke
tarafından gerçekleştirilmiştir. Araştırmalar sonucu Kalabaktepe'de i 500 kemik
parçası tespit edilmiş. buna göre Arkaik Dönem'de ton balığı ve köpek balığı

başta olmak üzere deniz ürünlerinin büyük önem taşıdığı ortaya çıkartılmıştır.

Ostrea edule ve ceratroderrna edula cinsinde iki farklı midye türü ve iki domuz
türü saptanmıştır. Genel değerlendirme sonucu kemik sayısının fazlalığı dikka­
te alındığında. buradaki köpek miktarının az olduğu düşünülmektedir. Ayrıca

kemikler üzerinde köpek dişine ait izlerin de fazla bulunmaması bu fikri destek­
lemektedir. Kalabaktepe'de ilk olarak at kemiğine rastlanmıştır.

Zeytintepe'den ele geçen kemikler incelendiğinde adak olarak koyun ve
keçi kesildiği ve kemiklerden yola çıkarak bunların kesim şekilleri belirlenmiş.

kesilen keçi ve koyunların butları yakıldıktan sonra alt bacaklarının adak yeme­
ği olarak kullamldığı anlaşılmıştır.

Zeytintepe'cle yalnızca adak olarak 3 domuz kemiği bulunmasına karşı­

lık. çok sayıda astragal ele geçmiştir. Bir tanesi bronz olan astragallerin bir yüz­
lerinin düzgün olması ve bazılarında sayı göstermek amacıyla yüzeylerine ya­
pılmış olan küçük delikler bunların oyun taşı olarak kullanıldıklarını göster­
mektedir. Zeytintepe'de yirmi çeşitten fazla midyenin varlığı saptanmış. delikli
olan ufak rnidyelerin kolye olarak adak edildiği anlaşılmıştır. Incelemeler sonu­
cu adak olarak cypraea pantherina türundeki midyelerin ithal edildiği sonucu
ortaya çıkmıştır. Bunun yanısıra Nil Nehri'nden gelen lates niloticus cinsinde
bir balığa ait kemik parçası ve bir ceylana ait boynuz parçası dikkati çekmekte­
dir. Balık ve kuş türleri gelecek yıllarda incelenecektir.

Kalabaktepe ve Zeytintepe'deki paleozoolojik çalışmalarının yanısıra

1997 sezonunda Athena Tapınağı'nın güneyinde ı 994 yılından bu yana ger~'ek­

leştirilrnekte olan kazılardan ele geçen Kalkolitik. Minos. Mikeri. Geometrik.
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Arkaik. Hellenistik ve Roma dönemlerine ait tabakalardaki 5000' in üzerinde
memeli hayvan kemiği ve 4000 kadar yumuşakçalarda Dr. J. Peters tarafından

. incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre Minos Dönemi 'nde en fazla keçi
bulunduğu ve av hayvanı olarak ceylan ile tavşan yer aldığı saptanmıştır. Aynı

dönemde Girit'te de en çok keçi bulunduğu göz önüne alındığında. Girit ve
Milet arasındaki bağlantı ortaya çıkmaktadır. Dönemler arası karşılaştırma

yapıldığında ise. Arkaik Dönem'de av hayvanın azaldığı anlaşılmaktadır.

Arkeoıııetri Çalışmaları

Prof. Dr. R. Fuchs tarafından 1997 yılında gerçekleştirilen arkeometri
çalışmaları, fayansların üretim yerlerini saptamak. pişrniş toprak figürinler
üzerinde hangi cins boya uygulandığını anlamak amacına yöneliktir. Ayrıca

yine Milet kazılarından ele geçen kandillerin ve Ion kaselerinin üretim yerleriııi

kesin olarak belirlemek üzere Unsal Yalçın tarafından alınan küçük örnekler Al­
manya'da analiz edilecektir.

Taş Koruma Çalışmaları

Milet antik kent merkezi bilindiği gibi kış süresince su altında kalmakta
ve burada biriken su içinde üreyen mikroorganizmalar mermer üzel'ini kap­
layanık yüzeylerini tahrip etmektedir. Delphinion. Liman Anıtı ve Stadium
kapısındaki merrner eserlerin doğal koşullara bağlı olarak bozulmalarura çözüm
bulmak amacıyla i 996 yılında olduğu gibi 1997 yılında da taş korunması

konusunda uzman olan Dr. S. Brüggerhoff tarafından çalışmalar sürdürülmüş­

tür. Biriken suyun miktarı ve kalış süresiyle bağlantılı olarak zararın boyut­
larıııın değiştiği sonucu ortaya çıkartılmış, bu durum sürekli incelenerek. mer­
mer ve taşların konınmasıyla ilgili rnerhot aranmıştır. Çalışmaların sonucuna
göre tek çözümün ören yerindeki suyun tamamen boşaltılması olduğu anlaşıl­

mıştır. Suyun drenaj sistemiyle tasviye edilmesi konusunda önceki sezonlarda
başlatilan çalışmalar 1998 yılında da sürdürülecektir,

/'v1ilet Sıl Yollar! Araştırınası

Milet'in su gereksiniminin nasıl karşılandığının anlaşılabilmesi amacıyla

G. Tutthas tarafından gerçekleştirilen çalışmalar 1996 sezonunda olduğu gİ bi
1997 yılında da devam etmiştir. 1996 yılında antik su yollarının ve su sisteminin
tespiti ne yönel ik çalışmalar. jeofiziksel yöntemlerle saptanan su toplama
havuzu ve Milet arasındaki viadükt ve aquaedüktlerin yönü ile bütün su kanal­
larının araştırılması şeklinde sürdürül müştür.

1997 yılı araştırmaları kapsamında Güney Agora'nııı batısındaki arnbann
güney köşesinde çalışmalara başlanmıştır. Su sistemiyle ilgili şebekenin yer aL­
dığı düşünülen bu alanda 1914 yılında kazı yapılmış. ancak dökümantasyon
çalışmalarının bulunmaması nedeniyle kesin soııuçlar elde edilememiştir. Bu
nedenle bir bölümü toprak üzerinde kalan temiz su künklerinin koııumlarını ve
birbirleriyle olan bağlantılarını belirlemek amacıyla aynı yerde küçük çapta
kazı çalışmaları gerçekleştirilmiştir.Şimdiye kadar elde edilen veriler. konuyla
ilgili hazırlanail yayıııda detaylı olarak sunulacaktır.
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V. Yayın Çalışmaları

1996-1997 yılı içinde basılmış olan yayınlar:

Milet VI 1: P. Herrmann, Inschrıiften von Milet. Teil 1(1996)
Milet VI 2: P. Herrmann, Inschriften von Milet. Teil 2(1998)

J. Cobet, Milet 1994-1995. "Die Mauern sind die Stadt. Zur Stadtbefestigung des antiken Milet", AA 1997,
249-284

E. Forbeck - H. Heres, "Das Löwengrab von Milet", 136. BWPr (1997)

v.v. Graeve - u.a., Milet 1994-1995. "Vorbericht über die Grabungsarbeiten und Gelandeer-kundungen,
die Derıkmalerrestaurierungen und die naturwissenschaftlichen Begleitprogramme der Milet­
grabung in den Jahren 1994 und 1995", AA 1997, 109-188

B. Niemeier - W.D. Niemeier, Milet 1994-1995. "Projekt «Minoisch-mykenisches bis protoge-ometrisc­
hes Milet»: Zielsetzungen und Grabungen auf dem Stadionhügel und am Athenatempel", AA 1997,
189-24S

W.D. Niemeier, "A Linear A Inscription from Mi1etus (MIL Zb ı)", Kadmos 35, 1996,87-99
W.D. Niemeier, The Mycenaens in Westerrı Anatolia and the Problem of the Origins of the Sea Peoples,

in: Mediterranean Peoples in Transition. Festschrift T. Dothan (1998) 17-65

Baskıda olan yayınlar:

Milesische Forschungen 1: C. Schneider, Die Musengruppe von Milet
Baskıya hazır olan yayınlar:

Milesische Forschungen 2: W. Held, Das Heiligtum der Athena
Milet I 10: B. Weber, Die romisehen Heroa von Milet
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Çizim 1: Athena Tapınağı'nıngüneyindeki açmalar ve Bronz çağı kalıntılarının1996 yılı durum
planı
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Çizim 2: Athena Tapınağı'nın güneyindeki açmalar ve Kalkolitik-Bronz çağı kalıntılannın 1997
yılındaki durumu
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Resim 3: İon Kymationu parçası (Arkaik Dönem su kuyusundan)

Resim 4: Minos Dönemi'ne ait endüstriyel amaçlı çukur
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Resim 5: Minos Dönemi'ne ait pithos

• • •

Resim 6: Orta MinoslI A evresine ait Kamares Stilindeki
kase parçası
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Resim 7: Minos Stilinde fresk parçaları

Resim 8: Minos Stilindeki fresklerin rekonstrüksiyonu
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Resim 9: Orta Bronz çağı Batı Anadolu "Red Wash" seramiği

ıP

Resim 10: Orta Minos lA evresine ait beyaz şerit bezemeli el yapımı fincan parçası
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Resim 11: Erken Bronz çağı II evresine ait mermer Kyk­
ladik idol başı

111111
Resim 12: Geç Kalkolitik Dönem'e ait seramik parçaları
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Resim 13: Arkaik Dönem surunu bulmak için açılan sondaj

Resim 14: Tiyatro 1. Diazomanın girişindeki batı kemer onarıldıktansonra
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Resim 17: Tiyatronun 1. Bölümünde 2. kuneustaki oturma basamaklarınınonarılmadan

öncesi durumu

Resim 18: Tiyatronun 1. Bölümünde 2. kuneustaki oturma basamaklarınınonarılmadan

sonraki durumu
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Resim 19: Eski kazılarda Tiyatronun doğusunadökülen toprağın alınmadan önceki gö­
rünümü

Resim 20: Tiyatronun doğusundakitoprak yığını alındıktansonra

60.-J-



Resim 21: Hippodamos sistemine uygun olarak ziyaretçiler içindüzenlenen yollar

Resim 22: Th. Wiegand'ın depo olarak kullandığıOsmanlıDönemi'ne ait Eski Balat E­
vinin restore edilen temelleri
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1997 YıLıNDA EPHESOS'TA YERİNE GETİRİLEN

KAZı, RESTORASYON VE ARAŞTIRMA

ÇALIŞMALARI

Stephan KARWIESE*

Bazı sorunların çözülmesi ile T.C.Kültür Bakanlığı Anıtlar ve Müzeler
Genel Müdürlüğü tarafından verilen izinle çalışmalarımız Haziran ayı ortasın­

dan Aralık başına kadar sürdürülmüştür.Son yıllardaki geleneğe uygun olarak
hem çeşitli kazı ve restorasyon çalışması, hem de birçok yayın projesi paralel
olarak yürütülmüştür. Çalışmalarımızın başarıyla sonuçlandırılabilmesi için
hem Avusturya Federal Bilim ve Ulaştırma ve (Tiyatro projesi ile ilgili olarak
da) Ticaret bakanlıkları, hem de Avusturya Bilimler Akademisi, Avusturya Ep­
hesos Dostları Derneği ve Bilimsel Araştırmalar Destek Fonu'na teşekkür borç­
luyuz. T.C. Kültür Bakanlığı temsilcileri olarak görevlendirilen Sn. C.Işık, C.Iç­
ten ve B .Tuluk ile birlikte Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nde görevli
olan diğer arkadaşlarımıza da gösterdikleri kolaylık ve işbirliği için minnettar
bulunmaktayız.

Tetragonos Agora'da yapılan derin kazılarda gün ışığına çıkarılan Arkaik
Smyrna Köyü araştırılmasının sona erdirilmesinden sonra, Erken Roma Impa­
ratorluğu'nda inşa edilen batı kapının yeni araştırılmalarına ek olarak ago~a ba­
tı mekanların araştırılmasına da gene Dr.Scherrer tarafından başlanmıştır. Impa­
rator Augustus zamanına ait evreye rastlamadan önce burada ilginç bir bulgu or­
taya çıkarıldı; I no.lu mekanın birkaç tabakadan oluşturulan "sikkeden bir hali"
olarak adlandırılabilecek tabanı, önemli bazı tarihi detayları ortaya koymakta­
dır. Buna göre bu sahanın geç antik evrede yerıiden kullanımı, t.s. S.yüzyılın 01'­

taları civarında başlayıp 100 yıl sonraya (yani Imparator I.1ustinianus zamanın­

da) ele geçen bol miktarda cam objelerden nedeniyle en azından 700 yılı civa­
rına kadar faalolan bir camhaneyle ilgili bulunmaktadır. Agora batı kenarının

9.yüzyılakadar herhangi bir biçimde kullanıldığı da bulunan diğer sıkkelerden

anlaşılmaktadır.

Erken Hristiyanlık alanında özellikle iki yerde; Sen Pol Mağrası diye anı­

lan liman üstünde, Bülbül Dağı'nın yamacında bulunan, bir maden galerisine

* Doç.Dr. Stephan KARWIESE, Österreichies Archaologisches Institut Franz Klein Gasse i a- i 190
Wien, AVUSTURYA

607



benzeyen kutsal yapı ve Sen Lük Mezarı diye anılan Magnesia Caddesi 'nin ya­
nındaki yuvarlak yapıda Prof.Pillinger tarafından çalışılmıştır. Mağaradaki du­
varlarda mevcut çok sayıdaki Bizans'a ve daha geç döneme ait yazıtların üzer­
lerinin badanalanmış olması nedeniyle, ancak restore edilmeleri de gerektiği

için, yalnız görünen grafitolar aydıngere çizilmiştir. "Lukas Mezarı"nın ayrıntı­

lı olarak araştırılması ise, bu yapının ancak LS. 2.yüzyılın 2. yarısında inşa edil­
miş olduğunu oıtaya koymaktadır. Fakat 15 sütundan yapılan bu tholos'un as­
lında ne olduğu, henüz belirsizdir; esas bir mausoleon olarak adlandırılabilirse

de, içinde bulunan mezar odaları ancak Bizans evresine ait oluyor. Sonradan in­
şa edilen kriptte yapılan incelemede, 6. yüzyılda bir mezar şapeli olarak yapıl­

mış olduğu en olasılı yorum olarak kabul edilebilir (Resim: 1).

Yanıltıcı olarak Devlet Agora'sı diye adlandırılan,Romalılarınkutsal mer­
kezi olarak anlaşılması gereken büyük meydanın güneydoğusundabulunan su
kulesi, yeniden bir çalı orman içinde kaybolduğu için defrişman edilmiştir. Bu
binanın tali kullanımı, sonradan inşa edilen su rezervuarı ve birçok künk nede­
niyle belirirkerı, asıl kullanım nedeninin ortaya çıkarılması hala gereklidir.

Bütün örenyerinde birden gerçekleştirilengeniş kapsamlı defrişman çalış­

maları dışında birkaç yerde mimari düzenlemeler de yapılmıştır. Agora'da ya­
pılmış olduğu gibi özellikle Dornitianus Meydanı'nda gelişigüzelolarak yere
konan parçalar düzenlenmiştir.

1992 yılındaProf.Brückner tarafındanMilet'teki araştırmalarınaek olarak
başlatılan kıyı coğrafyasıçalışmalarıbitirilmiştir.Derin sondajlar vasıtasıylaçı­

karılan delillerde, şu önemli sonuçlar elde edilmiştir: Arvalya adı, herhalde
Strabon tarafından anlatılan Kenchrios Nehri 'nin yeri olan dere ağızı, hiç bir za­
man bir körfez ve dolayısıyla da bir liman olmamıştı.Böylece Artemision kut­
sal alanının doğu yarısının kıyı üstünde ve batı yarısının da deniz alüviyonları

üstünde yer almış olduğu varsayımı kuvvetlenmektedir, C14 yöntemiyle sapta­
nacak tarihlendirme, Arternision'un hangi zamanda burada yapılmış olduğunu

ortaya çıkaracaktır.Bu konuda pek yakında bir yayın çıkacaktır.

Yamaç Evler'de sürdürülen iki ayrı yayın projesi sırasında genel mimari
araştırma dışında birkaç sondaj da açılmıştır. Böylece, 1+ 2 no.lu oturma birim­
lerinin bu bölgesinde hiç bir Hellerıistikyerleşme izi mevcut olmayıp ancak Er­
ken Roma Devresi 'nde (yani 1.0.2. yüzyılın sonlarınadoğru) atölyelerirıkurul­
muş olduğu saptanmıştır.Peristilli evlerin anlaşması ile ilgili olarak önemli su
sistemleri de tespit edilmiştir. Kapsamlı araştırma çalışmaları nedeniyle örne­
ğin; büyük olasılıkla262 yılında olan depremde yıkılan 2 no.lu peristilin güney
kenarının, tekrar onarılan üst kat için sadece bir bodrum galerisi gibi yeniden
ayağa kaldırılmış olduğu,Y.Müh.Mim. Wiplinger tarafından ortaya konmuştur.

Yakında bu projeden de kapsamlı bir yayın çıkacaktır.

Yeni koruma çatısı projesi için gereken serbest su çıkışlarını sağlamak

için merdivenli sokaklar altından geçen kanalların boşaltılması sürdürülmüştür.

Bu iş sırasında, ele geçen bol miktardaki seramik parçası arasında haç ile dam­
galanmış, bütünüyle korunmuş geç tabaklar dikkat çekmektedir.

4 no.lu oturma biriminindeki avlunun mermer döşeme tabanının altında

beklenmedik biçimde daha eski bir havuza rastlanmıştır.Küçük bir apsisli nim-
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feon biçiminde ve tuğla olan bu su havuzu, İ.S. 100 yılına doğru yapılmıştır. Bu
merkezi yapı, Yamaç Evler'de mevcut olan çeşme tiplerine yeni bir örnek ekle­
nirken 4 no.lu oturma biriminin bir köşesinde korunan bahçe freskine de uy­
maktadır; şimdiye kadar elde edilen delillere göre bu oturma biriminin asıl sa­
hibi, doğuya doğru açık sütunlar, diğer kenarlarda kapalı duvarlar ve ancak
1.katta bir sütun peristili içeren avluya sahipti. (Resim: 2) Doç.Thür, bu çalış­

ma dışında 4 ve 6 no.lu oturma birimlerindeki sistemli mimari araştırmayı da
sürdürmüştür. İkisi arasındaki bağlantı ve dolayısıyla birlik artık ortaya çıkmış­

tır; 2.evrede 4 no.lu oturma biriminin değiştirme çalışmaları ile birlikte doğu

cephesi kazılmış ve altında bulunan, 6 nolu oturma birimine ait salon, genişle­
tildikten sonra Imparator Trayanus zamanında görkemli bir mermer kaplama ile
süslenmiştir.

Meryem Kilisesi'ndeki çalışmalarım sona ermiştir. 1984 yılından itibaren
burada elde edilen bulgu ve deliller, geniş kapsamlı bır yayın için değerlendiri­

lecektir. 1997 yılında, daha önce presbiterionda yapılan kazıya ek olarak, güney
nefin doğu ucu ve onun önündeki pastoforion (levazım odası)da Roma Döne­
mi 'ne ait tabana kadar kazılmıştır. Bu odada çoktan beri bilinen, vaftiz havuzu
olarak adlandırılan yuvarlak havuzun yeniden incelenmesi başka bir fonksi-yon
için kullanıldığını ortaya çıkarmıştır; normal vaftizhanelerde rastlanmayan, bu­
rada mevcut olan temiz su kürıkünün dışında havuzun su çıkışının arkasında bu­
lunan sifon, havuzda kaybolan ve su ile birlikte giden küçük objelerin kanala
düşmesini engellemeye ve yakalamaya yaramıştır. Böyle bir sifonun vaftiz ha­
vuzlarında anlamı olmayacaktı (Resim: 3).

Kilisenin orta nefi ve pastoforiondan gelen kanallardan, bol miktarda sik­
keler çıkarılmıştır. Bunlar, İmparator Fokas ile 602 yılında bitse de, en kuvvet­
li birikinti, Imparator i. lustinus zamanına aittir; bu husus, 578 yılına ve biraz
sonrasına kadar Meryem Kilisesi'nde özellikle çok kişinin para bağışladığını

kanıtlamaktadır.Sikkelerin çoğunun, havuz altındaki kanal kısmından çıkması

da dikkat çekicidir.
İ.S. 600 yılı civarında pastoforionda döşenmiş olan bir mozaik tabandan

yalnız bir kısmı kalmıştır; beyaz-mavi-kırmızı renkli taşlardan yapılan tasvirde
bir tavus kuşu arkasında bir kekliği görmekteyiz. Tunus'da rastlanan örneklere
benzeyen bu mozaikte, hayat suyu içen çifte tavus kuşu motifine bir de kiliseyi
canlandıran keklik eklenmiştir (Resim: 4).

Pastoforionda rastlanan mezarlardan iki ilginç buluntu ortaya çıkarılmış­

tır; biri, Meryem Kilisesi'nde bu biçimde daha rastlanmamışolan, zarif dekorlu
bir korkuluk parçası; diğeri de 733 yılından sonra yerli askeri komutan Prokon­
sül Leon tarafından vakfedilen bir korkuluk dikmesidir (bu şahsa ait bir kurşun

mühür, daha önce çok yakında bulunmuştu). Bu tek parçadan büyük olasılıkla

presbiterionda bütün bir korkuluk olabileceğini çıkarmaktayız. Böyle mükem­
mel bir donatırnın Meryem Kilisesi'nin son evresinde yer alması, beklenme­
mekteydi fakat Ephesos Katedrali'nin kısa süre önce Ayasoluk'a taşınmasıyla

da, Meryem'in önemi kaybolmamış ve saygı gören eski kilisesi, hac ve mezar­
lık kilisesi olarak önemini sürdürmüştü.

Kilisenin güney kenarında bulunan şapel altında, Olympieion Güney Sto­
ası 'na ait önemli bir bulguya rastlandı. 6 m. genişlikte olan opus caementitium
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içinde 10 dikme temeli bulunmaktadır; 1. evrede stoanın orta cephesi, açık bir
merdivenin üst kısmında duran 6 direkle biçimlendirilmişti. Daha sonra bunla­
rın yerine kaldırılan 4 büyük pilaster, zaten anıtsalolan girişi vurgulamıştı. Bu­
na göre LS. 3.yüzyılda ziyaretçiler, trıumfal bir kapıya benzeyen kanatlı bir ya­
pıdan girmekteydi.

Stadyon'da 1993 yılında A.M.G.M. tarafından istenen ve dolayısıyla S se­
zon sürdürülen onarım çalışmaları, kuzeydoğudaki dönemeçe ulaşmamızla biti­
rilmiştir. Bu arada arenanın kuzeydoğu kapısı da araştırılmıştır (Resim: S); tam
karşısında duran, iki oturma bloğunda korunmuş bulunan PRü[yazısına göre
herhalde prokonsülün yeri olan tribün sektörü, adı geçen kapı üzerınden glad­
yatör ve vahşi hayvanların kalkan biçimindeki arenaya girdiğini ve burada dö­
vüştüklerini akla getirmektedir.

Bu ve yanındaki sektörlerde Panayırdağı'nın yamaç kayasından yontulan
oturma basamaklarının alt yapısının kazılması da sürdürülürken yeniden birçok
sikkeye rastlanmıştır. Bu biçimde şimdiye kadar güney ve kuzeydeki alt yapı

yüzeyinde toplanan sikke birikintisi, iki önemli gerçeği açıklamaktadır; 1) geç
sikkeler, stadyonun İ.S. 262 yılındaki depremden 400 yılı civarına kadar kulla­
nıldığını, S.yüzyılda terk edilmeye başladığını ancak 6.yüzyılda (mutlaka kuzey
galeride inşa edilen kilise ile ilgili olarak) tekrar faaliyetler gördüğünü kanıtla­

maktadır. 2) Beklenmedik derecede çok miktarda rastlanan, Asya eyaletinde
bastırılan özerk sikkelerden ise, bambaşka bir şey okunabilmektedir.

Doğalolarak bilhassa Ephesos darphanesinden gelen, İmparator Domiti­
anus zamanında yoğunluk gösteren adetler, İmparator Mark Aurelius zamanına

kadar stadyumun inşaat faaliyetlerini yansıtmaktadır. Bunun dışında mevcut
olan tip kataloğundan, burada düzenlenen tören ve şenlikler en azından kısmen

anlaşılmaktadır. Ozellikle Artemis Ephesia ve tapınağını gösteren sikkeler, tö­
renlerin çok defa tanrıçanın onuruna burada yapıldığını açıklamaktadır. Fakat
"gimnasiarchos" (yani hamamlar başkanı), "Ephesion" çelengi ve Marnas Neh­
ri gibi tipler, belli yapıların açılışı nedenine ait olurken, Herakles, Imparator,
Nike, Parthia eyaleti ve Zeus gibi tipler, imparatorların onurlandırılması ve bel­
li zaferleri kutlama nedenine dayandırılabilir. Birkaç Homonoia sikkesi ise, di­
ğer şehirler ile yapılan kardeşlik sözleşmeleri üzerine düzenlenen törenleri be­
lirtmektedir. Başka kentlere ait sikkelerin üstündeki ifadelere göre bazı basım­

Iarın, özel kişiler tarafından vakfedilmesi nedenine bağlanması, Efes Stad­
yum'unda bulunan sikke basımıarının da belli sebeplerle (örneğin; Partlara kar­
şı kazanılan zaferi kutlamak üzere) basılmış olduğunu tahmin ettirmektedir.

Manisa'da bir thlastos, bir sikkeyi İmparator Augustus için bastırmış ol­
duğunu fiilen arka yüzüne yazmışken,Ephesos'da bir gimnasiarchos, kendi adı­

nı vermeden Domitianus'a ithaf edilen hamamın açılışını bir sikke ile kutlamış­

tır; bu kişinin, ünlü efesli hayırsever Tıb.CI.Aristion ve adı geçen hamamın da
Liman Hamarnı olduğunu, törenin stadyumda düzenlendiğini ve gimnasiarchos
sikkelerinin açılışa davet edilen 60.000 kişiye dağıtılmış olduğunu düşünmek­

teyim.
Prof.Ataç ile birlikte tiyatroda sürdürdüğüm çalışmalar, çok büyük ilerle­

me göstermiştir. 1992 yılında Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nce Efes
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Kazı Başkanlığı 'ndan istenen (sonradan bir Euro-Care projesi olarak uluslara­
rası statü kazanan) sağlamlaştırmaçalışmaları, sahne binası dışında 1993-1996
yılları arasında tamamlandıktan ve rölöve düzeltmeleri belirlendikten sonra,
1997 yılında 1995 yılından itibaren sürdürülen yeni arkeolojik ve mimari araş­

tırma çalışmaları alanlarında ağırlıklı olarak çalışılmıştır. Bu çalışmalar, Avus­
turya Bilim ve Ulaştırma Federal Bakanlığı dışında Avusturya Ekonomi Fede­
ral Bakanlığı tarafından sağlanan özel bir finans kaynağı ve İzmir BMC firma­
sı tarafından bir kamyon bağışlanmak suretiyle desteklenmiştir.

Kuzey analemmada (kanat duvarı) yüzyıllarca yerinde kalmış olan dep­
rem çöküntüsu, eğim nedeniyle her zaman büyük bir tehlike oluşturduğundan,

bin tondan fazla ağırlıktaki kireç taşı blok kütleleri ile duvar parçaları nihayet
dev bir vinçle buradan kaldırılmıştır.Sonradan kısmen tekrar eski yerlerine ko­
nabilecek döşeme mermerleri ve yontulmuş bloklar ayrı bir alanda düzenli ola­
rak toplanmıştır. Bu çalışmanın sonucunda kuzey analemmadaki orijinal yapı

durumu belirmeye başlamıştır.

Kuzey parodos cephe duvarında mevcut olan bloklar ile örülen iki kapı

arkasından yukarıya çıkan merdiven sistemi artık daha iyi anlaşılmaktadır; sağ­

daki, güneye yönelerek L.diazomaya çıkarken, soldaki kuzey güney doğrultu­

sunda bulunan bir koridora ulaşmaktadır. Devrik tonoz taşlarından anlaşıldığı

gibi, kenarları mermer ile kaplı olan bu koridorun yüksek bir tonozu vardı. Bu­
radan kemerli kapılarla tonozlu ve batı cephesinde pencereleri olan yüksek me­
kanlara girilmekteydi. Koridor, dışarıdan 2.diazomaya çıkan merdivene ulaş­

maya yarayan bir merdivenevi ile arasındaki geçiş mekanı olarak düşünülebilir.

Bütün bu durum, Milet Tiyatrosu'nu akla getirmektedir. Tonozlu mekanların

şimdiye kadar yapılmış olan araştırılması sonucunda, bunların,İ.ö. 2.yüzyıldan
itibaren yapılmış olan birkaç değişiklik ve yeni inşattan sonra LS. 100 yılı civa­
rına tarihlendirilebileceğiortaya koymaktadır (Resim: 6, 7).

Etkileri bütün Efes'te kanıtlanabilen i.S. 359 ile 366 yılları arasında olan
(ve bir deprem fayı üstünde yer alan tiyatroda özellikle kötü etkileri gösteren)
depremlerin birisinden sonra bu mekanların yarısı doldurularak yeni tonozlar
yapılmış ve koridorda sarnıç gibi bir su deposuna dönüştürülmüştür.Bu neden­
le geçiş işlevini kaybeden koridorun dev ve görkemli tonozu, 615 yılından son­
ra yıkılarak üzerindeki seyirci bölümünün de bütünüyle aşağıya çökmesine ne­
den olmuştur (tarihlendirmesi, İmparatorHeraklios'a ait üç sikke ile sağlanmak­
tadır). Aynı sikkelerden yaralanılarak yapılacak bir tarihlendirmede, Efes'teki
diğer bir grup yapının sonuna de gene çok büyük bir depremin nedeni olabile­
ceği düşünülebilir.

Sikkelerin, buluntuların delili ve esası olarak hep özel bir rolü olmuştur.

Güney analemmadaki çöküntü molozundan şimdiye kadar özellikle gümüş sik­
keler (Kistofor olarak adlandırılan üçlü denarlar) çıkmıştır; bunlar, büyük ola­
sılıkla yazılı kaynaklarda sözü edilen dağıtımlar sırasında oturma basamakları

arasında kaybolmuştu.Bu sikkelerdeki konuların, tiyatroda, başta doğal olarak
Artemis onuruna düzenlenen törenlerle ilgili olduğu düşünülebilir. Ote yandan,
stadyumda çıkan sikkeler hakkında geliştirilenyorum yöntemine göre davrana­
rak şu gerçekler dikkatimizi çekmektedir:
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22 sikkeden 12 adet, gümüştür. Bunların çoğu, İmparatorHadrianus'a ait­
tir (% 42). Kistoforlarda gösterilen resimlerde yalnız - görünüşte tiyatromuzda
ilan edilen - Roma ımparatorluğu'nuneyalet program ve angajmanı yansıtılmış

olsa da, bu basımıarın çoğunun da Ephesos'da üretilmiş olacağını tahmin etmek
yanlış olmaz. Kaybolduklarındahala yepyeni olan sikkelerin, dışarıdan gelen
cüzdanlardan düşmemiş olduğu da başka bir düşünce olarak kabul edilebilir
(Resim: 8).

Sahne cephesine ait mimari parçaların düzenli ..bir biçimde tiyatro önün­
deki tiyatro hamam i palestrası üzerinde (Y.Müh. A. Oztürk ve ekibi tarafından

gerçekleştirilen)dizilmesi, sadece strüktür düzenini ortaya koymakla kalmayıp

halen mevcut olan malzeme ile bütünün ilk defa genel görünümünü sunması ve
bir bakışta bütün bölümlerinin kavranmasınısağlayarakalgılanmasıaçılarından

önem taşımaktadır.Böylece aynı anda eskiden yapılmış restitüsyon çizimlerinin
de tadil edilerek kısmen değiştirilmesi için ilk dayanak noktaları oluşturulmak­

tadır. Arkeolojik incelemeler ve özellikle restorasyon konservasyon önlemleri
nin yanı sıra bu alandaki çalışmalara 1998 yılından itibaren ağırlık verilmekle
birlikte cephe ile ilgili anastilosizi düşünülmemektedir.

Ephesos kazılarındaki 5 yıllık başarılı yönetimim, bu fonksiyonumu
Avusturya Federal Bilim ve Ulaşma Bakanlığı emrine iade etmiş olmamla sona
ermektedir. Bakanlık, kazı başkanlığının daha önce hep Avusturya Arkeoloji
Enstitüsü başkanının elinde bulunmuş olması nedeniyle bu fonksiyonu, yeni
enstitü başkanına teslim etmiştir. Bu nedenle ben de bugün, her yıl yapılan sem­
pozyumun bir üyesi olarak sizinle vedalaşmaktayım.Ephesos kazılarınabundan
böyle devamlı olarak katılıp katılmayacağımhenüz belli değildir. Bununla bir­
likte bilimsel çalışmalarımıeskisi gibi hep bu konuya vakfedeceğimibelirtmek­
te yarar görüyorum.

35 yıldır bu ülkede bilim alanında emek vererek sayısız mesleki ve şahsi

deneyim kazandım.Türkiye ve Türklerin bana verdiklerine sonsuz minnettarım.

Türkiye'de çalışan uluslararası seçkin arkeologlar topluluğu arasında bulunup
çok şeyler öğrenmiş olmam nedeniyle hepinize müteşekkirim; sizlere bundan
sonraki çalışmalarınızda başarılar diliyorum.
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Resim 3: Meryem Kilisesi, Pastoforion; yuvarlak si­
fonlu havuz doğudan

Resim 4: Meryem Kilisesi, Pastoforion; tavus kuşu ve kekIik mozaiği
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Resim 7: Tiyatro, Kuzey Analemma; parodos cephesi ve koridor odaları kuzeyden
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Resim 8: Tiyatro, Güney Analemma; koilon yıkıntısından çıkan gümüş kistoforlar (Nerva, Tra­
yanus, Hadrianus)

Resim 9: Tiyatro Hamamı Palestrası; Tiyatro sahne çephesine ait mimari parçalarındizilme ça­
lışmaları doğudan

619








